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حمید حاج اسماعیلی
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 تغییر نمی کند
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اداره گرانِ
 ایران
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یادداشت

روزهای سیـاه  طلا

عروسودامادها
بهسمتبدلیجاتونقرهرفتهاند!

گروه اقتصادی : افزایش قیمت طلا به بالای هر گرم ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ســکه 
امامی به ۳۰ میلیون تومان، داســتان و شــرایط خرید و فروش را برای مردم متفاوت کرده 
اســت. فعالان بازار معتقدند که در حال حاضر قدرت خرید در حوزه طلا و ســکه به شــدت 
سقوط کرده است؛ به طوری که دیگر طلا جزو سبدهای اصلی خرید مردم نیست. بنا به 
گفته رییس اتحادیه طلا و جواهر، طلافروشان از شرایط کنونی ناراضی هستند و حتی این 

موضوع، بخش تولید و فروش مصنوعات طلا را دچار مشکل کرده است. 

نرخ سازی در بـازار مسکن

»تدبیرتازه«ازچالشجدیحوزهمسکنبهدلیل
سوداگریگزارشمیدهد

گروه راه و مسکن:  بازار مسکن روزهای پرچالشی  را سپری می کند و در این بین 
مردم بیشــترین ضرر را به دلیل نوســانات قیمتی متحمل می شــوند.افزایش لجام 
گسیخته قیمت ها در حوزه مسکن طی یکسال اخیر مشکلات جدی را پیش روی 
مردم قرار داده است این در حالیست که عده ای سودجو در بازار مسکن نرخ سازی 
می کنند.روز گذشته در تجارت نیوز در گزارشی نوشت:  با افزایش میزان تقاضای 

سرمایه گذاری در بازار مسکن، پدیده های جدید کاسب کارانه ...

یککارشناس:باخریدسوخو۳۵روسیتوانرزمی
ایرانبهشکلقابلتوجهیبالامیرود

 تغـییر موازنه قدرت در منطقه ؟

گروه سیاسی : خرید سوخو ۳۵ روسی از مسکو، به عنوان یکی از مهم ترین خریدها 
در حوزه تسلیحات در دهه های اخیر از سوی تهران شناخته می شود. سوخو ۳۵ یک 
جنگنده پیشرفته است که خرید آن از مسکو می تواند به معنای اعتماد دو جانبه و 
گسترش همکاری های تسلیحاتی باشد. حضور سوخو ۳۵ در نیروی هوایی ایران 
می تواند وضعیت دفاعی ایران را دچار تغییر کند. برخی از کارشناســان می گویند 

تهران با داشتن این جنگنده دست بالا را در منطقه به دست خواهد آورد...

گزارشگزارشگزارش

382

چشم انداز 

بازارهای ایران 

در سال ۱۴۰۲

در گفت و گو با یک کارشناس 
اقتصادی بررسی شد

تشدید  مهاجرت 

نیروهای ماهر 

از ایران

متخصصانایرانیبهکشورهای
همسایهمیروند

 افزایش جمعیت با  د فــاع 
از کودک همسری!

4

ازدواج۲۰هزاردخترکمتراز۱۵سال
در۹ماهسالگذشتهثبتشد

گزارش

گروه اجتماعی : مرکز آمار ایران گزارش هایی از وضع فرهنگی 
و اجتماعی ایران در سه فصل ابتدایی سال گذشته منتشر 
کرده و در آن طی جدول هایی علاوه بر مشــخص کردن 
تعداد ازدواج ها و طلاق ها به تفکیک گروه های سنی، تعداد 
ولادت های جاری ثبت شــده بر حســب گروه های سنی 
مادران و پدران را هم مشخص کرده است. بر اساس این 
گزارش ها در فاصله بهار تا پاییز سال گذشته بیش از ۲۰هزار 
مورد ازدواج دختران کمتر از ۱۵ سال و یک هزار و ۸۵ مورد 
ولادت توســط مادران کمتر از ۱۵ ســال در کشور رخ داده 
اســت.این آمار نشان می دهد که علی رغم همه هشدارها 
نســبت به عوارض اجتماعی و سلامت کودک همسری، 
نه تنها هنوز این نوع ازدواج ها در کشور رخ می دهد، بلکه 

آمار این ازدواج ها هم رقم بالایی است...

 گروه اقتصادی: در شرایطی که حقوق های معوقه و مشکلات حوزه  
روابط کار، به صورت تصاعدی افزایش یافته، در برخی ادارات کار 
استان ها، مراحل رسیدگی به شکایات کارگران به دلیل بخشنامه ای 
تحت عنوانِ »دستورالعمل سازش درون کارگاهی« دچار کندی و 
وقت کشی شده است.امروز در هر شهر و استان کارگاه های بسیاری 
پیدا می شوند که یا حقوق کارگران را سر وقت نمی پردازند یا کارگران 
را با چوب تعدیل و اخراج از محیط کار می رانند؛ با این حال، زمانی که 
کارگر برای شکایت مراجعه می کند، متوجه می شود که بوروکراسی 
طولانی ای پیش رو دارد و به دلیل تعدد بخشنامه ها و ابلاغیه های 
حوزه  روابط کار، به مراحل وقت گیر شکایت و رسیدگی افزوده شده 
است.این اطنابِ بوروکراتیک کار را به جاهای باریک کشانده؛ در 

روزهای گذشته، تماس هایی از کارگرانی داشتیم...

کارگران سرگردان!

4

دستورالعملیکه
دردسرسازشد

گزارش

به دنبال اظهار نظر اداره اطلاعات انرژی آمریکا مبنی 
بــر تداوم وضعیت عرضه مازاد در بازار نفت علی رغم 
تصمیــم اوپک پلاس به کاهش تولید، بورس کالای 
دوبی پیش بینی کرد که به واســطه بازگشــایی مجدد 
اقتصــاد چیــن پــس از همه گیری کرونــا و افزایش 
مسافرت های هوایی، تقاضای روزانه برای نفت خام در 
سال ۲۰۲۳ به ۱۰۲ میلیون بشکه در روز خواهد رسید.
بــا وجود این آژانــس بین المللی انرژی نیز پیش بینی 
کرده است که در سال جاری و سال پس از آن به دلیل 
تضعیف رشــد تقاضا ناشی از رشد اقتصادی ضعیف تر 
از میــزان پیش بینی شــده در ماه های آتی، بازار نفت 
در وضعیــت مازاد عرضــه باقی خواهد ماند. این نهاد 
در گــزارش چشــم انداز کوتاه مدت خود که به تازگی 

منتشر شده است...

پیش  بینی
 عرضه مازاد نفــت در بازار

11

گزارش»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

گروه بازار مالی: روز گذشته، سه شنبه ۲۹ فروردین ماه، شاخص 
بــه روند صعــودی خود ادامه داد و برخی از معادلات و پیش 
بینی ها مبنی بر اصلاح و تنفس را برهم زد و در دو روز مانده 
به پایان نخســتین ماه سال ۱۴۰۲، فروردین ماه سهامداران 
را ســبز پوش کرد؛ به طوری که ســهامداران می توانستند، 
بنشــینند و از بازار ســرمایه لذت ببرند. هرچند که تعطیلی ها 
و فعال نبودن دیگر بازارها در این ماه، مزید بر علت بودند و 
دست به دست هم دادند تا بورس را سبز نگه دارند.به گزارش 
تدبیر تازه، در معاملات روز گذشــته، شــاخص بورس تهران 

۳۶ هزار و ۱۵۰ واحد، معادل ۱.۵۸ درصد...

 سرازیر شدن نقدینگی های 
سرگردان به بورس

9

»تدبیرتازه«درگفتوگوبایککارشناس،چرایی
گزارشفروردینسبزتالارشیشهایرابررسیکرد
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مرد جوانی که گمان می رود مظنون اصلی یا یکی از مظنونین 
باشد روز شنبه در محل حادثه دستگیر شد.

به گفته مقامات ژاپنی، فومیو کیشــیدا، نخســت وزیر ژاپن روز 
شــنبه پس از پرتاب یک بمب انفجاری به ســمت وی در حالی 
که او در یک بندر ماهیگیری در غرب ژاپن سخنرانی می کرد، 
بدون هیچ آســیبی خارج شــد. پلیس یک مظنون را روی زمین 
کشتی در حالی که عابران فریاد می زدند تا فرار کنند و دود فضا 

را پر کرده بود، دستگیر کرد.
 اگرچه کســی آســیب ندید و کیشــیدا قصد داشت روز شنبه به 
مبارزات انتخاباتی خود ادامه دهد، اما صحنه هرج و مرج یادآور 
ترور نه ماه پیش نخست وزیر سابق، شینزو آبه بود که برای یک 
تــور تبلیغاتــی رفته بود و تا امروز در ژاپن صحبت ها درباره اش 
زیاد اســت. کیشــیدا در حال بازدید از بندر سایکازاکی در استان 
واکایامــا بــود تا از نامزد حزب حاکم خــود در انتخابات محلی 
حمایت کند و انفجار درست قبل از شروع سخنرانی او رخ داد.

هیروکازو ماتســونو، دبیر ارشد کابینه به خبرنگاران گفت: مرد 
جوانی که گمان می رود مظنون باشــد، روز شــنبه پس از پرتاب 
»شیء مشکوک« در صحنه دستگیر شد. ماتسونو از اظهار نظر 
درباره انگیزه و پیشــینه مظنــون خودداری کرد و گفت پلیس 

همچنان در حال تحقیق است.
 تصاویر تلویزیونی کیشیدا را نشان می دهد که پشت به جمعیت 
ایســتاده اســت. تیم امنیتی او ناگهان به زمین نزدیک او اشاره 
می کند و نخســت وزیر، نگران به اطراف می نگرد و نگران به 

نظر می رسد.
 دوربین به ســرعت به ســمت جمعیت چرخید درست زمانی که 
چندین نفر، از جمله افســران پلیس و تیم حفاظت، روی مرد 
جوانی که ماســک جراحی ســفیدی بر تن و یک لوله نقره ای 

بلند در دست دارد، جمع می شوند.
 همانطور که آنها روی مرد فرو می ریزند و در حال تلاش برای 
برداشــتن لوله از دستان او هســتند، انفجاری بسیار بزرگتر در 
نزدیکی جایی که کیشــیدا ایستاده بود شنیده می شود. جمعیت 
وحشت زده پراکنده می شوند و پلیس به سختی مرد را می کشاند.

 هنوز مشــخص نیســت که این وسیله منفجره چه بوده یا چند 
نفر مظنون داشته است، اما برخی گزارش ها می گویند که این 
یک بمب دودی یا لوله ای بوده است و احتمالًا با فیوز تاخیری.

در این حادثه که در آستانه یک مجمع بزرگ بین المللی در ژاپن 
رخ داد، هیچ مصدومی گزارش نشد. ماتسونو گفت که کیشیدا 
آســیبی ندید و قصد داشــت تا اواخر روز شنبه به سخنرانی های 

کمپین خود ادامه دهد.
ماتســونو گفت: »انتخابات، هسته دموکراسی است و ما هرگز 

نباید تهدید یا مانع تراشی و خشونت را تحمل کنیم.«
او گفت که به پلیس ملی دستور داده است تا نهایت تلاش خود 
را برای حفاظت از مقاماتی که در دوره منتهی به نشست گروه 

هفت در ماه مه از ژاپن بازدید می کنند، تضمین کند.
ترور آبه، ملتی را که به امنیت عمومی و کنترل بســیار شــدید 
اسلحه می بالد، شوکه کرد، در حالی رخ داد که او در شهر نارا در 
غرب کشور سخنرانی می کرد. در میان اعتراضات ملی، پلیس 
اقدامات حفاظتی خود را پس از تحقیقات بعدی که حفره هایی 

در امنیت آبه پیدا کرد، تشدید کرده است.
 با ورود دیپلمات های ارشد برخی از قدرتمندترین دموکراسی های 
جهان برای نشست وزیران خارجه G-7 در روز یکشنبه، امنیت 
نیز در ژاپن تشــدید شــده است. کیشیدا میزبان اجلاس سران 

G-7 در ۱۹ تا ۲۱ مه در زادگاهش هیروشیما خواهد بود.
 یکی از شــاهدان روز شــنبه به ما گفت که در میان جمعیت 
ایســتاده بود که دید چیزی از پشــت در حال پرواز اســت. پس 
از یک صدای بلند ناگهانی، او با فرزندانش فرار کرد و شــاهد 
دیگــری گفــت که مردم فریــاد می زدند و او دقیقاً قبل از وقوع 

انفجار کسی را دید که دستگیر شد.
حمله روز شــنبه در آســتانه انتخابات محلی سراسری، از جمله 
چندین انتخابات میان دوره ای برای کرسی های خالی پارلمان، 

با رأی گیری برای ۲۳ آوریل انجام شد.
خاطرمان هست که نخست وزیر سابق در جریان یک سخنرانی 
تبلیغاتی با اســلحه دست ســاز مورد اصابت گلوله قرار گرفت. 
مظنــون، تتســویا یاماگامی، به قتــل و چندین جنایت دیگر از 

جمله نقض قانون کنترل اسلحه متهم شده است.
 او بــه بازرســان گفــت کــه آبــه، یکــی از تأثیرگذارترین و 
تفرقه انگیزترین سیاســتمداران ژاپن را به دلیل ارتباط آشــکار 
نخست وزیر سابق با یک گروه مذهبی که از آن متنفر بود، کشت.

 یاماگامی در بیانیه ها و پســت های رســانه های اجتماعی که 
به او نســبت داده می شــود، گفته که او از آبه کینه داشــت، زیرا 
مادرش کمک های هنگفتی به کلیســای اتحاد داده اســت که 
باعث ورشکستگی خانواده اش و نابودی زندگی اش شده است.

 ترور آبه به اســتعفای روســای پلیس محلی و ملی و تشــدید 
دســتورالعمل های امنیتی برای رهبران سیاســی و دیگر افراد 

برجسته انجامید.
 دولت کیشیدا امیدوار بود این آخر هفته توجه جهانیان را به شهر 
تفریحی کارویزاوا، جایی که دیپلمات های ارشــد روز یکشنبه 
برای نشست وزرای خارجه گروه هفت گرد هم می آیند، متمرکز 
کند.گفتنی است که در تاریخ مذکور، انتظار می رود وزرای خارجه 
ژاپــن، ایالات متحده، بریتانیا، فرانســه، آلمان، کانادا، ایتالیا و 
اتحادیه اروپا بر نگرانی ها در مورد جنگ روســیه در اوکراین؛ 
اقدامات اخیر چین و آزمایش های تسلیحاتی تحریک آمیز کره 

شمالی صحبت کنند.

تکرار حادثه ترور شینزو آبه

خرید سوخو 
۳۵ روسی از 
مسکو، به 
عنوان یکی 
از مهم ترین 
خریدها در 
حوزه تسلیحات 
در دهه های 
اخیر از سوی 
تهران شناخته 
می شود. 
سوخو ۳۵ 
یک جنگنده 
پیشرفته است 
که خرید آن 
از مسکو 
می تواند به 
معنای اعتماد 
دو جانبه و 
گسترش 
همکاری های 
تسلیحاتی 
باشد

ت
س

سیا

ایســنا: مدیرکل خلیج فارس وزارت خارجه با بیان این که بر اســاس 
توافقــات صــورت گرفته بین تهران و ریــاض، دفتر نمایندگی دائم 
ایران در سازمان همکاری  اسلامی در جده عربستان با ظرفیت کامل 
فعالیت خواهد کرد، گفت: سفر آتی رییس جمهور ایران به عربستان، 
تاثیرات قابل توجهی در روابط دو جانبه و همچنین منطقه و فرامنطقه 

خواهد داشت.
 علی رضا عنایتی در پاسخ به این سوال که آیا عربستان تا کنون به صورت 
رسمی روسای نمایندگی های خود در تهران و مشهد را به وزارت خارجه 
و ایران معرفی کرده اســت، گفت: آنها تا کنون روســای نمایندگی های 

خود را به ما معرفی نکرده اند. وی ضمن اعلام این خبر که برنامه ریزی 
برای ســفر پادشــاه عمان به ایران در حال انجام اســت، گفت: امارات از 
رییس جمهور ایران، برای شرکت در اجلاس جهانی آب و هوا که سال 
جاری در این کشور برگزار می شود، دعوت به عمل آورده است .مدیرکل 
خلیج فارس وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران  که در  مذاکرات 
ایران و عربستان در بغداد و پکن در دو سال گذشته حضور داشته است، 
همچنین در پاسخ به پرسش دیگری در ارتباط با زمان سفر سید ابراهیم 
رییسی به عربستان بر اساس دعوت صورت گرفته از وی از سوی پادشاه 
عربستان، گفت: دیدار رییس جمهور از عربستان مهمترین دیداری است 

که در چارچوب روابط دو جانبه ایران و عربستان در دستور کار است.وی 
با بیان اینکه  ان شاءالله این سفر در آینده صورت خواهد گرفت، تصریح 
کرد: ما دعوتنامه کتبی پادشاه عربستان را در این زمینه دریافت کرده ایم. 
سفارت سوئیس در ایران به عنوان حافظ منافع عربستان در تهران این 
دعوتنامه را به ایران ارائه کرد و دعوتنامه تسلیم ریاست جمهوری ایران 
شد. رییس جمهور ایران نیز پاسخ کتبی به این دعوتنامه دادند و از طریق 
سفارت سوئیس در تهران، پاسخ ایران به مقامات سعودی ارائه شد. البته 
همه اینها مربوط به قبل از این اســت که روابط رســمی دو کشــور از ۱7 

فروردین ماه سال جاری  آغاز شود.

  تغـییر 
 موازنه قدرت
 در منطقه ؟

یککارشناس:باخریدسوخو۳۵
روسیتوانرزمیایرانبهشکل
قابلتوجهیبالامیرود

گروه سیاســی : خرید ســوخو ۳۵ روســی از مسکو، به 
عنوان یکی از مهم ترین خریدها در حوزه تسلیحات 
در دهه های اخیر از ســوی تهران شــناخته می شود. 
سوخو ۳۵ یک جنگنده پیشرفته است که خرید آن از 
مسکو می تواند به معنای اعتماد دو جانبه و گسترش 
همکاری های تســلیحاتی باشد. حضور سوخو ۳۵ در 
نیروی هوایی ایران می تواند وضعیت دفاعی ایران را 
دچار تغییر کند. برخی از کارشناسان می گویند تهران 
با داشتن این جنگنده دست بالا را در منطقه به دست 

خواهد آورد. اما این ادعا تا چه اندازه صحیح است؟
حسن بهشتی پور کارشناس مسائل بین الملل در مورد 
خرید جنگنده های ســوخو ۳۵ از ســوی ایران ، می 
گوید: جنگنده های سوخو ۳۵ جزو جنگنده های مدرن 
در جهان به حســاب می آید. چون هم از نظر ســقف 
پروازی بالاتر از همه جنگنده های قبلی ایران اســت 
و هم ســرعتش در بین هزار و ۵۰۰ تا دو هزار و ۵۰۰ 
کیلومتر اســت. توان راداری این موشک ۳۰ هدف را 
رهگیری کرده و به هشت هدف شلیک می کند. این 
هواپیماهای مدرن در مقابل با هواپیماهای آمریکایی 
ساخته شده است. ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
خیلی تلاش کرده که در عرصه موشک و هم جنگنده 

ها به خصوص بعد از جنگ تحمیلی، پیشرفت کند و 
به خودکفایی برسد. در عرصه موشک پیشرفت های 
خیلی عالی داشــته و در ســطح جنگنده هم تولیداتی 
داشــته اســت اما به تولید انبوه هنوز نرسیده است. در 
هیچ زمانی ایران از نظر تجهیزاتی به مدرنی سوخو ـ 
۳۵ نرسیده است. در هر صورت ورود این هواپیما به 
هواپیمایی ارتش جمهوری اسلامی توان رزمی ایران 
را به شکل قابل توجهی بالا می برد و می تواند به این 
کمک کند که ایران در برابر تهاجمات دشمن دست 

پر را داشته باشد.
این کارشــناس حوزه اوراســیا افزود:  روسیه در سال 
های اخیر تعامل خود را با ایران افزایش داده و مسکو 
در این راســتا در مســیر حرکتی کرده تا یک سیاست 
جدید را نســبت به گذشته در قبال تهران اتخاذ کند. 
از سال قبل که روسیه دچار تحریم ها غرب شد توجه 
به ایران در کنار توجه به کشورهایی مانند هند و چین 
و برزیل بیشــتر شــد تا بتواند با تحریم ها مقابله کند. 
به نظر می رسد موافقت با فروش سوخو ـ ۳۵ هم در 
راستای این است که همکاری های تهران و مسکو 
در زمینه دفاعی ارتقا پیدا کند. قبلا هم البته روســیه 
جنگنــده میگ ۲۹ را در اختیار ایران قرار داده بود که 

در همان زمان خودش جنگنده خیلی پیشرفته ای به 
حساب نمی آمد. این جنگنده سال 7۱ یا 7۲ تحویل شد 
و به ایران کمک کرد. چون ایران با تحریم غرب رو 
به رو بود و کشورها حاضر نبودند که به ایران جنگنده 
بدهند. همچنین سوخو ۲۲ هم به ایران داده بود. اما در 
دوره جدید هم در زمینه موشک های پدافندی عمل 
کــرد که البته برد محدود ۱۲۰ کیلومتری داشــت و 
همچنین موشک های پدافندی اس ۳۰۰ وجود داشت 
که در نوع خودشــان پیشــرفته به حساب می آمدند و 

می توانستند چند هدف را رد گیری کنند.
وی ادامه داد: به نظر من ورود جنگنده های سوخو ـ 
۳۵ به ایران و پیوســتنش به نیروی هوایی جمهوری 
اسلامی ایران یک نقطه عطفی در روابط ایران و روسیه 
است و با در نظر گرفتن این موضوع می توانیم شاهد 
همکاریهای گسترده تر بین ایران و روسیه شویم. قبلا 
روابط یک طرفه بود و ایران فقط تسهیلات میخرید. 
اما در سه چهار سال اخیر ایران هم اقلامی داشته که 
آن را در اختیار روسیه قرار داده است. اخیرا اعلام شد 
که هواپیماهای ایرباس روســی هم ممکن است که 
به ایران بیایند و اورهال شوند. یعنی کلیه قطعاتشان 
بازبینی و تعمیر می شــوند. من فکر میکنم همکاری 

ها رو به پیشــرفت اســت و به نفع ایران و روســیه به 
حساب می آید.

بهشــتی پور در مورد تغییر احتمالی موازنه قدرت در 
منطقه بر اثر خرید سوخو ۳۵ توضیح داد: این تحلیلی 
غیرواقع بینانه است. سوخو ـ ۳۵ جنگنده بسیار خوبی 
است و در نسل چهارم جنگنده های پیشرفته در دنیا 
محسوب می شود. اما اینکه با دریافت چند عدد جنگنده 
بخواهد موازنه قوا در منطقه بهم بخورد یا تخت تاثیر 
قــرار بگیرد، چنین اتفاقی نخواهد افتاد. بیش از ۳۰۰ 
میلیارد دلار سلاح مختلف آمریکا و انگلیس و فرانسه 
و روســیه در اختیار کشورهای عربی منطقه از جمله 
عربستان و امارات و کویت و قطر قرار داده اند. چطور 
می شــود که آنها وقتی این سلاح های پیشرفته را در 
اختیار این کشــورها گذاشتند موازنه تحت تاثیر قرار 
نگرفت؛ اما با این سوخوها تحت تاثیر قرار می گیرد؟ 
با یک جنگنده نمی شود موازنه نظامی در سطح منطقه 
ایجاد شود یا بهم بخورد. موازنه موجود بر اساس قدرت 
نظامی در ابعاد مختلفش است و نه فقط قدرت جنگنده 
ها. موشــک ها در این زمینه تعیین کننده هســتند و 
نیــروی دریایــی و هوایی و زمینی و تجهیزاتی که به 

کار می برند تاثیرگذار است.

دیدگاه

ابوالفضل خدائی
روزنامه نگار

گــروه سیاســی: در مورد میانجی گــری چین و کنار 
گذاشتن آمریکا در توافق تهران و ریاض، بحث های 
شــکل گرفته است. برخی بایدن را مقصر دانستند و 
او را به طرز نامطلوبی با ترامپ مقایسه کردند که در 
دوران ریاست جمهوری تمایل زیادی به آب شدن یخ 
روابط ریاض و تل آویو داشــت. برخی اهمیت ابتکار 
عربســتان و ایران را کم اهمیت جلوه دادند، به ویژه 
کاخ ســفید، با این استدلال که سعودی ها همچنان 
از ایران فاصله خواهند داشت، یعنی چیزی شبیه به 

صلحی سرد.
نشریه فوربز در تحلیلی درباره اینکه آشتی تهران و 
ریاض همه را سردرگم کرد، نوشت: مشکل اینجاست 
که ریاض همچنین اقداماتی را برای پذیرش مجدد 
حکومت بشار اسد که تحت حمایت ایران بوده انجام 
داده اســت و ســایر کشورهای خلیج فارس نیز از آن 
پیروی می کنند. عادی ســازی بــا ایران و پذیرش 
فعالانه نزدیکترین متحد ایران، بی طرفی منفعلانه 
عربســتان به نظر نمی رسد. پس دقیقاً چه می گذرد 
و چرا سعودی ها با مشی خود در قبال ایران، خطوط 

قدرت منطقه را به طور یک جانبه تغییر می دهند؟
این نشریه آمریکایی عامل اساسی و محوری در این 
معادله را اسرائیل و دولت جدید نتانیاهو معرفی کرد و 
نوشت: بزرگ ترین بازنده در مانور عربستان، اسرائیل 
بود. چرا سعودی ها با در آغوش کشیدن دولت یهود 
در وهله اول، به متحد تازه یافته خود، اسرائیل، خیانت 
می کنند؟ زمان تصمیم عربستان سعودی برای ایران 
را در نظر بگیرید: اندکی پس از آن که نتانیاهو ائتلافی 
با احزاب تندرو اســرائیلی ایجاد کرد و الحاق کرانه 
باختری را اعلام کرد.فوربز با اشاره به اینکه در طول 
ماه گذشــته وضعیت اســرائیل و فلسطین به شدت 
بدتر شد و در این روند سعودی ها نظاره گر تحولات 
بودند نوشت: عربستان سعودی در همان زمان یعنی 
۱۱ مارس آشتی با ایران را اعلام کرد و گفت عادی 

سازی کامل با دولت یهودی منوط به رفتار تل آویو 
با فلسطینی ها به علاوه تضمین های امنیتی آمریکا 
خواهد بود. واقعیت این اســت که خاندان ســلطنتی 
عربســتان از زمانی که انگلیســی ها این سرزمین را 
در سال ۱۹۲7 به آن ها واگذار کردند، همواره نگران 
مشروعیت، ثبات و تسلط خود بر این کشور بوده اند. 
اختلافات داخلی، قبیله ای و مذهبی همواره سلطنت 
را تهدیــد کرده اســت. بنابرایــن، آن ها یک معامله 
تاریخی با اســرائیل انجام دادند، که در زمان ترامپ 
شــکل گرفت، اما تنها به قیمت این بود که هر وقت 
روابط فلسطین و اسرائیل وخیم شد، خود را در معرض 
انتقاد شــدید قرار دهند، همانطور که اخیراً در زمان 
نتانیاهو این کار را انجام داده اســت.مقاله می افزاید: 
ایران نیز خود را حامی حقوق فلســطینیان می داند 

و همواره دشــمن اســرائیل بوده است. بنابراین قیام 
مجدد فلســطین به نفع مواضع ایران اســت و نقش 
عربستان را به عنوان حامی واقعی مسلمانان تهدید 
می کند. محمد بن ســلطان، ولیعهد ســعودی طرح 
عادی سازی روابط با اسرائیل را آغاز کرد اما به دلیل 
خشم اعراب احتمال آن ضعیف شده است. می توان 
تصور کرد که پســرعموهای توطئه گر، بنیادگرایان 
افراطــی و رقبای قبیله ای چاقوهــای خود را برای 
کودتا تیز می کنند، زیرا بن سلمان به طور فزاینده ای 
در بین مســلمانان نامحبوب می شود.این نشریه در 
ادامــه برخی از موازنه های پیچیده ژئوپلیتیکی را در 
تصمیم عربستان دخیل دانست و نوشت: در درازمدت، 
ایالات متحده به دنبال افزایش تولید نفت و در نتیجه 
حفاظت از متحدان نفتی در مناطق آشــفته است. به 

همین دلیل است که عربستان خواهان تعهد هسته ای 
چند دهه ای از جانب آمریکا اســت. اما واشــنگتن در 
بلندمدت یا حتی میان مدت چندان علاقه ای به ارائه 
تضمین های امنیتی یا استراتژیک برای کشورهایی 
که از سوخت فسیلی استفاده می کنند ندارد. بنابراین 
سعودی ها به اطراف نگاه می کنند و می بینند که به 
طور متناقض، رقبای آنها مانند ایران و روسیه از علاقه 
مندان به نفت هســتند. همانطور که چین اســت. از 
این نظر، مهم تر از همه، آن ها در یک طرف هستند.

فوربز در پایان به نقش ترکیه در تحولات فلسطین 
اشــاره کرد و نوشت: دولت اردوغان در ترکیه پس از 
ویرانی های زلزله، ضعیف به نظر می رسد. او اکنون 
عمیقاً منفور اســت. در یک دموکراســی آزاد و باز، 
حزب او در انتخابات ۱۴ مه شکســت خواهد خورد. 
او راه هایی برای حفظ قدرت پیدا خواهد کرد. کشور 
مقاومت خواهد کرد. پارلمان با احزاب جدید ســعی 
خواهد کرد کنترل را پس بگیرد اما ریاست جمهوری 
تسلیم نمی شود. بحران قانون اساسی و درگیری های 
داخلی محتمل به نظر می رسد. بی ثباتی به هر شکلی 
که باشد، اردوغان را تضعیف خواهد کرد و نمی تواند 
سیاســت خارجی را به صورت یکجانبه هدایت کند. 
بنابراین، به عنوان مثال، وضعیت او به عنوان قهرمان 
فلســطین محو خواهد شد، وضعیتی که عملًا نقش 
ایــران را بــرای یک دهه جابجــا کرد. حمایت او در 
کنار اســرائیل از آذربایجان نیز ضعیف خواهد شــد. 
هــم ترکیــه و هم اســرائیل از آذربایجان به عنوان 
رقیب منطقه ای ایران از شــمال حمایت می کردند. 
برای مدتی به نظر می رسید که این حرکت جناحی 
ژئواستراتژیک ممکن است حواس ایران را از تسلط 
بــر مناطق عربی به جنــوب منحرف کند. اردوغان 
بخش های زیادی از ســوریه را اشــغال کرده است و 
هر زمان که بخواهد به شدت به عراق تکیه می کند. 
اما ترکیه بی ثبات خواهد بود، چه اردوغان در قدرت 
بماند یا نماند؛ بدون ترکیه در تعادل، به نظر می رسد 

ایران آماده برتری است.

نگاهروز

مهسا مژدهی
روزنامه نگار

سید رحمان موسوی
روزنامه نگار

 آشتی از ترس کودتـا؟
تحلیلیدربارهپشتپردهتوافقتهرانوریاض

سفر پادشاه عمان به تهران

چهارشنبه
۳0 فروردین 1402

سال هفتم
شماره ۳07
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سال هفتم
شماره ۳07

 افزایش قیمت 
طلا به بالای هر 
گرم 2 میلیون و 
۵00 هزار تومان 

و سکه امامی 
به ۳0 میلیون 

تومان، داستان 
و شرایط خرید 
و فروش را برای 
مردم متفاوت 

کرده است

حال اقتصاد با ترمیم تیم اقتصادی دولت سیزدهم بهتر نمی شود. 
ریشــه مشــکلات را نمی توان به کارآمدی یا ناکارآمدی افراد 
نســبت داد؛ اگر کشــور برنامه ای برای رسیدن به شاخص های 
اقتصادی داشــته باشــد تغییر یک وزیر نمی تواند خللی در روند 

آن ایجاد کند.
روزمرگی چالش مهم اقتصاد ایران است. نوع رفتارهای دولت 
بایــد بر مبنــای تئوری های علمی صورت بگیرد زمانی که این 
اتفاق رخ ندهد این تبعات اجتناب ناپذیر اســت؛ به عنوان مثال 
اجرای طرح مولدسازی زمانی می تواند مفید باشد که پول حاصل 
از فروش اموال تبدیل به ســرمایه شــود این در حالیست که ما 
می خواهیم ثروت خود را بفروشــیم و خرج بودجه جاری کنیم 

که این موضوع فاجعه است.
دولت به اضافه بازنشســتگان ۸ میلیون نفر حقوق بگیر دارد و 
هر روز نیز شــاهد بزرگ تر شــدن دولت ها هستیم. ۶۰ درصد 
بودجه، ســهم شــرکت های دولتی است و این نشان از بزرگتر 
شــدن روزانه دولت ها در کشور خبر می دهد؛ تجربه نشان داده 
در هیچ کجای دنیا دولت ها بنگاه دار خوبی نیستند و بدبختی و 
فلاکت بنگاه داری از ســوی دولت ها را می توان در کشورهای 

مانند کره شمالی و کوبا مشاهده کرد.
اگر کشــورهای مانند کره شــمالی ایده آل برخی مســئولان 
اســت پس تغییر تیم اقتصادی لازم نیســت، اگر بناست دولت 
بنگاه داری کند این پرســش مطرح اســت که چرا بند الف و ج 
به اصل ۴۴ قانون اساســی با هدف تقویت بخش خصوصی در 
اقتصاد اضافه شــد؟ و دولت ها را مکلف کردند ســالی ۲۰ درصد 
تصدی گری اش را در اقتصاد کم و در نهایت به صفر برســاند؛ 
ســهم بخــش خصوصی در اقتصاد زیــر ۱۰ درصد و در عمل 
مشــاهده می کنیم که تمام فعالیت های اقتصادی معطوف به 
دولت هایی شده است که کارآیی ندارند و هر میزان که مالیات 
دریافت کنند ونفت بفروشد نمی تواند هزینه های خود را تامین 
کند.وزارت صمت به قدری بزرگ شده است که اگر وزیر بخواهد 
در تمام طول دوران مدیریت اش روزانه به یک ســازمان ســر 
بزند نمی تواند اما خروجی آن چیســت؟ پاســخ مشخص است 
هیچ. اگر دولت سیاست گذار باشد نیازی به این میزان نیرو ندارد 
نیروهایــی که چندان انگیزه ای برای کار ندارند زیرا می داند در 
پایان ماه با هر میزان بهره وری در کار در نهایت حقوق خود را 
دریافت می کند این در حالیســت که دریافت حقوق و مزایا در 

بخش خصوصی متناسب با کارکرد افراد است.
کم کردن هزینه های دولت مترداف با افزایش خدمات به مردم 
است. ترکیه منابع طبیعی چون نفت و گاز ندارد اما ساکنان این 
کشور مشمول دریافت درمان رایگان هستند؛ ولی ایران باوجود 
ایــن میــزان منابع نمی تواند درمان و آمــوزش را رایگان برای 
مردم رایگان کند؟ متاسفانه دولت نمی تواند درآمدهایش را خرج 
زیرساخت ها کند که مردم از منافع آن بهره شوند و از سوی دیگر 
آب را ضایع می کنیم، بنگاه ها در حال ورشکستگی هستند و این 
به معنی عدم دریافت مالیات است. مناسبات خود را با دنیا قطع 
کردیم و هر روز با دســت در جیب مردم کردن تلاش داریم که 
کسری بودجه را جبران کنیم؛ در این شرایط که بخشی را ترسیم 

کردیم تغییر تیم اقتصادی دولت چه دردی را درمان می کند؟
به هرحال سیســتم به ســمتی رفته است که اگر افراد بخواهند 
درســت عمل کنند سیســتم آنها را پس می زند به همین دلیل 
افراد مناصبی را احراز می کنند که به آن باور ندارند و وقتی دلیل 
کارهایشان را از آنها می پرسیم در جواب می گویند این خاصیت 
میز است؛ یعنی میز به مدیر اجازه نمی دهد نظر کارشناسی بدهد 
و به افراد عقیده مخالف را تحمیل می کند. نظام اداری مدیر لایق 
را پــس می زنــد زمانی که یک وزیر را از انجام یک اقدام برحذر 
می داریم در جواب می شنویم که این کار از بالا به ما دستور داده 
شده است مدیر لایق شخصی است که بتواند در برابر زورگویی ها 
و دستورات غیرکارشناسی بالادستی بیاستد.چه کسی می تواند 
یک نمونه بیاورد که وزیری در برابر درخواست غیرکارشناسی 
بالادســتی استعفا داده است؟ هر زمان به رئیس بانک مرکزی 
بگوینــد پــول چاپ کن و نکرد، در آن زمان می توان آن را مدیر 
لایق معرفی کرد.درآمدهای دولت 7۴ درصد محقق شده این 
در حالیســت که هزینه ها ۹۶ درصد بوده اســت ۹۶ را منهای 
7۴ درصد کنیم میزان کسری بودجه به دست می آید. دولت ها 
سال را با کسری بودجه، درآمدهای محقق نشده و هزینه های 
بــالا آغاز می کنند وقتــی دولت نتواند هزینه ها را پرداخت کند 
چه اتفاقی در این میان رخ می دهد؟ دولت باید شــفاف بگوید 
از کــدام منابــع می تواند هزینه ها را جبران کند اگر نتواند به این 
پرسش پاسخ بدهد این ذهنیت ایجاد می شود که دولت دست 
در جیب مردم کرده و اقدام به چاپ پول می کند. در حال حاضر 
اقدامات دولت به مانند پدر معتادیســت که تمام دارایی هایش 
را دود می کند و ســرمایه اش را خرج زیرســاخت نمی کند.عدم 
عقلانیت، فســاد و رانت در مدیریت کشــور باعث شده بیشتر 
تصمیمات مدیریتی غیرکارشناســی به جامعه تحمیل شــود؛ 
بــا آزمون و خطا کشــوری کــه ارزش منابع اش ۳ تریلون دلار 
است را نمی توان اداره کرد. چرا باید روزانه به تعداد افراد تحت 
پوشــش کمیته امداد، زباله گرد و افرادی که با بدبختی زندگی 
می کند اضافه شــود؟ این در حالیســت که این مردم استحقاق 

زندگی در آرامش را دارند.

اداره گرانِ ایران

روزهای 
سیـاه  طلا

عروسودامادها
بهسمتبدلیجاتونقرهرفتهاند!

گروه اقتصادی : افزایش قیمت طلا به بالای هر گرم ۲ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان و ســکه امامی به ۳۰ میلیون تومان، 
داستان و شرایط خرید و فروش را برای مردم متفاوت کرده 
است. فعالان بازار معتقدند که در حال حاضر قدرت خرید 
در حوزه طلا و سکه به شدت سقوط کرده است؛ به طوری 

که دیگر طلا جزو سبدهای اصلی خرید مردم نیست.
بنا به گفته رییس اتحادیه طلا و جواهر، طلافروشــان از 
شرایط کنونی ناراضی هستند و حتی این موضوع، بخش 
تولید و فروش مصنوعات طلا را دچار مشکل کرده است. 
بذرپاش در عین حال، از کاهش خرید طلا توسط عروس 
و دامادها نسبت به گذشته و نیز فروش طلا و سکه توسط 
گروهی از مردم برای پرداخت اجاره بها می گوید. آنچه در 
ادامه می خوانید، مشروح گفت وگو با نادر بذرافشان، رییس 

اتحادیه طلا و جواهر است :
 بــا دولتی ها که دربــاره دلایل افزایش قیمت ها صحبت 
می شــود، از وجود دست های پنهان در افزایش قیمت ها 
صحبــت می کنند، اما در مقابل، برخی از کارشناســان از 
سوءمدیریت دولت سخن می گویند. شما چه عاملی را در 

نوسان قیمت ها در بازار موثر می دانید؟
این ها بحث های داخلی است و ما در جلسات و سیاست های 
داخلی بانک مرکزی یا دولت نیستیم. ما فقط در حوزه کاری 
خودمان اتحادیه است، فعالیت می کنیم. این را هم بگویم 
که اصلا اعضای صنف طلا و جواهر، از افزایش قیمت ها 
راضی نیســتند، چون قدرت خرید مردم پایین آمده است. 
حالا هر چه افزایش قیمت اتفاق بیفتد، قدرت خرید مردم 
هم پایین تر می آید. به عبارتی، شرایط به گونه ای شده که 
طلا جزو سبدهای اصلی خرید مردم نیست. حتی بخشی 

از مردم روی مایحتاج عمومی خود مشکل دارند.
شــما امکان دارد که ســال ها باشد که طلا نخریده باشند، 
اما قدیم ها مردم یک بخشی از درآمد خود را در سال طلا 

می خریدنــد. الان این قدر افزایش قیمت ها زیاد بوده که 
ما در بخش تولید و فروش مصنوعات طلا دچار مشــکل 
شویم. حتی در مقاطعی هم یک سری از واحدهای تولیدی 
و توزیعی صنف ما تعطیل شدند. از این افزایش قیمت، حتی 
صنف ما نگرانی دارد و راضی نیست، چون مبادلات شان 
در رابطه با فروش مصنوعات طلا و سکه کم شده است.

ما دنبال این هستیم که قیمت ها ثبات و حتی کاهش داشته 
باشــد که چرخه و گردش مالی داشــته باشیم. این که طلا 
گران شــود و مردم هم نتوانند قدرت خرید داشــته باشند، 
خبر خوبی نیست. دلیل این افزایش قیمت ها را باید دولت 
و بانــک مرکزی توضیح دهد و این که چه سیاســت ها و 

رویکردهایی داشتند که این مسایل به وجود آمده است.
شما عنوان کردید که با توجه به این که قدرت خرید  ��

مردم کم شــده، مردم تقاضای عادی در بازار ندارند 
و اگر هم خریدی وجود داشــته باشــد، بیشتر برای 

سرمایه گذاری است.
ببینید، این قدر این افزایش قیمت ها زیاد شده که اگر مردم 
قبلا در یک مراســم عروسی ربع سکه یا سکه تمام هدیه 
می دانند، اما در حال حاضر کارت هدیه یا سکه های پارسیان 
که مبالغ کمتری دارد، هدیه می دهند. دیگر این قدر افزایش 
قیمت اتفاق افتاده که قدرت خرید کم شده که کمتر کسی 
هدایای نفیس خرید می کند. به هرحال التهاب های قیمتی 

در اقتصاد کشور تاثیرگذار بوده است.
در این شــرایط، قدرت خرید عروسی و دامادها چه  ��

تغییری کرده است؟
یک مقداری کم شــده اســت. حتی ما آمارهایی داریم که 
برخی عروس و دامادها برای خرید طلا برای عروسی شان 
و نیز ســرویس طلای عروسی شــان، به سمت نقره و یا 
بدلیجــات هم رفتند. البته خیلــی درصد کمی دارد، ولی 

این اتفاق می افتد.

 یعنی چقدر؟ ��
فکر می کنم بین ۱۰ تا ۱۵ درصد عروس و دامادها به این 
سمت و سو رفتند. در واقع به دلیل این که قدرت خرید کم 
بوده، به ســمت بدلیجات رفته اند و یک مواقعی هم نقره 
خریده اند، چون مثل طلای ســفید است و همان شکل و 

ظاهر را دارد.
 یعنی ۱۵ درصد از تقاضای طلای عروس و دامادها  ��

کم شده است؟
بله، البته سازندگان طلا سعی کردند که مصنوعاتی تولید 

کنند که به لحاظ وزنی، پایین باشد.
 در گذشته مردم طلا می فروختند تا خانه بخرند. اما  ��

الان این موضوع مطرح است که مردم طلا می فروشند 
کــه اجاره ماهانه خود را پرداخت کنند. این موضوع را 

شما هم قبول دارید؟
در شرایط اقتصادی کنونی، به هرحال مردم دچار مشکل 
هستند. بعضا ما می بینیم که بعضی از مردم برای جابه جایی 
ملــک و بــه دلیل تورم و افزایش قیمت رهن و اجاره، طلا 
می فروشند تا بتوانند هزینه رهن و اجاره را پرداخت کنند. 
هنوز هم این مساله وجود دارد. در نیمه دوم سال گذشته 
این مســاله بیشتر شده بود. گروهی البته طلا می فروشند 
تا در بانک بگذارند و در ماه سود سپرده بانکی بگیرند. این 

همیشه بوده، اما الان بیشتر شده است.
شــما همیشه نسبت به خرید مردم نسبت به طلای  ��

دست دوم هشدار می دهید. دلیل این موضوع چیست؟
یک نکته را می خواهم بگویم که در رابطه با طلای دست 
دوم اســت. در رابطه با طلای دســت دوم این موضوع را 
باید در نظر گرفت که با توجه به این که در سال تولید قرار 
داریم، بارها گفته ام که مردم ســعی کنند از خرید طلای 
دســت دوم خودداری کنند؛ با توجه به این که این طلاها 
اکثرا مال قدیم است و کدهای استاندارد ندارد. خرید سکه 

هم باید از واحدهای تخصصی سکه فروشی اتفاق بیفتد.
نکته دیگر این که در فضای مجازی هم نباید خرید طلا و 
سکه اتفاق بیفتد. حتما خرید مصنوعات طلا و سکه باید 
به صورت فیزیکی باشد و هیچ گاه در فضای مجازی و به 
صورت آنلاین خرید نکنند، چون دچار مشکل می شوند. با 
توجه به این که صنعت طلا و جواهر بعد تخصصی و فنی 
دارد. اکثر کسانی که در این حوزه آسیب دیده اند، کسانی 
بودند که در فضای مجازی خرید کردند یا بعضا از واحدهایی 
خرید کردند که دارای پروانه کسب نبودند اصالت آن واحد 

را بدون این که شناسایی کنند، در نظر نگرفتند.
شــما می گویید مردم طلای دست دوم نخرند، اما  ��

مردم به دلیل نداشتن اجرت، به سمت خرید این طلا 
می روند.

درســت است؛ اما استاندارد طلا را هم باید در نظر گرفت. 
این طلاها اکثرا کدهای شناســایی ندارد و از قدیم دست 
مردم بوده اســت و اگر به مشــکل بخورند، قابل پیگیری 
نیســت. اما الان اســتاندارد در صنعت طلا هم ورود کرده 
و طلاهای جدید کد اســتاندارد دارد. به این ترتیب، این 
طلاها قابل پیگیری است. موضوعی که البته وجود دارد، 
این اســت که تولیدات با اجرت پایین هم وجود دارد که 
مردم می توانند نســبت به خرید این نوع مصنوعات طلا 
اقدام کنند. پیشنهاد و توصیه ما این است که مردم به این 

سمت بیایند تا در درازمدت دچار مشکلات مالی نشوند.
 گاهــا ایــن ظن و گمانــه وجــود دارد که برخی  ��

فروشــندگان، طلایی که به عنوان طلای نو به مردم 
می فروشند، دست دوم است. از کجا می شود تفاوت 

طلای نو با دست دوم را متوجه شد؟
این موضوع به کد استاندارد برمی گردد. به طور معمول 
طلاهایی که از قدیم بوده، کد استاندارد را ندارد. سازنده 

موظف است حتما کد را روی طلا حک کند.

گزارش
نسرین هزاره مقدم

روزنامه نگار

 گروه اقتصادی: در شرایطی که حقوق های معوقه و مشکلات 
حوزه  روابط کار، به صورت تصاعدی افزایش یافته، در برخی 
ادارات کار استان ها، مراحل رسیدگی به شکایات کارگران به 
دلیل بخشنامه ای تحت عنوانِ »دستورالعمل سازش درون 

کارگاهی« دچار کندی و وقت کشی شده است.
امروز در هر شهر و استان کارگاه های بسیاری پیدا می شوند 
که یا حقوق کارگران را ســر وقت نمی پردازند یا کارگران را 
بــا چــوب تعدیل و اخراج از محیط کار می رانند؛ با این حال، 
زمانــی که کارگر برای شــکایت مراجعــه می کند، متوجه 
می شــود که بوروکراسی طولانی ای پیش رو دارد و به دلیل 
تعدد بخشنامه ها و ابلاغیه های حوزه  روابط کار، به مراحل 
وقت گیر شــکایت و رسیدگی افزوده شده است.این اطنابِ 
بوروکراتیک کار را به جاهای باریک کشــانده؛ در روزهای 
گذشته، تماس هایی از کارگرانی داشتیم که به دنبال گرفتن 
کد ثنا و ثبت شکایت خود از کارفرما در سامانه جامع روابط 
کار بودند )که خود مراحل سخت و طاقت فرسایی دارد و در 
موارد بســیاری کارگران خودشــان قادر به طی این مراحل 
نیستند و باید هزینه کافی نت و متخصص بپردازند( اما متوجه 
شده اند که شکایت در سامانه ثبت نمی شود. آن ها بعد از چند 
بار تلاش برای ثبت شکایت تقریباً از ادامه کار ناامید شده اند 
که ناگهان برایشــان پیامکی از دبیرخانه اداره کار مربوطه 
آمده با این مضمون که برای پیگیری شکایت باید حضوری 
مراجعه کنید!یکی از این کارگران که در یک کلینیک زیبایی 
و پوســت در شــهر مشهد کار می کند و سه ماه پیاپی حقوق 
نگرفته است، بعد از مراجعه حضوری، می گوید: به دبیرخانه 

رفتم و نامه ای به دستم دادند که ۱۵ روز مهلت سازش درون 
کارگاهی است و بعد از آن، اگر سازش میسر نشد، به شکایت 

شما رسیدگی می شود.
سازش درون کارگاهی و مشکلات آن ��

دســتورالعمل ســازش درون کارگاهی، مربوط به سازش و 
میانجیگریِ تشــکل های کارگــری در منازعات روابط کار 
است که بعد از ابلاغ آن در مهرماه ۱۴۰۱، انتقادات بسیار به 
آن وارد شــد؛ فعالان کارگری این بخشــنامه را ابزاری برای 
اطاله دادرسی و افزودن به بوروکراسیِ دادرسی کار دانستند 
و خواســتار ابطال آن شــدند؛ کارگرِ کلینیک پوست در حالی 
نامه معرفی به ســازش درون کارگاهی گرفته که در کارگاه 
کوچک محل اشــتغال او، اساساً هیچ تشکل کارگری وجود 
ندارد و این ۱۵ روز مهلت تا زمان دادرسی، فقط کار را بیهوده 
طولانی می ســازد. در واقع کارگری که ســه ماه تمام حقوق 
نگرفته و امروز دیگر آه در بساط ندارد، باید ۱۵ روز دیگر هم 
منتظر بماند تا روند دادرسی و پیگیری شکایت او کلید بخورد.

احسان سهرابی )فعال کارگری( با انتقاد از دستورالعمل سازش 
درون کارگاهی و با بیان اینکه ما در دیوان عدلت دادخواستی 
برای ابطال این دستورالعمل ثبت کرده ایم و امیداریم به زودی 
قضات هیات عمومی دیوان این دستورالعملِ زاید را که منجر 
به حق کشی می شود، در اسرع وقت باطل کنند؛ می گوید:»در 
راستای اجرای ماده ۱۵7 و برای واحدهایی که دارای شرایط 
احراز ماده ۱۳۱ و دارای تشکل اعتباردار باشند، دستورالعمل 

درون کارگاهی شــورای سازش به شماره ۱۶۸۸۵۲ مهرماه 
۱۴۰۱ توسط وزارت کار ابلاغ شد. ما هنوز به شرایط شکلی 
و ماهیتی دستور العمل انتقاد داریم که امیدواریم دیوان عدالت 
اداری به وظیفه قانونی اش برای ابطال آن عمل کند. اما در 
این شرایط، برخی ادارات کار استان ها قانون گریزی می کنند و 
به بهانه  این دستورالعمل، رسیدگی به دادخواست های برحق 
کارگران را به تاخیر می اندازند؛ به طور مشــخص، استناد به 
دســتورالعملِ سازش درون کارگاهی برای کارگاه هایی که 
اساساً فاقد تشکل صنفی هستند، یک قانون گریزی آشکار 

است که منجر به تضییع حقوق کارگران می شود.«
۱۵ روز سرگردانی کارگر ��

به گفته وی، الزامات همان دستورالعملِ مورد انتقاد نیز غالباً 
نادیده گرفته می شود: »ماده ۳ دستورالعمل را نادیده می گیرند 
و به راحتی ۵ روز موعد رســیدگی از ظریق ســازش را به ۱۵ 
روز افزایش می دهند که این امر مصداق جعل مادی در سند 
قانونی ســت و باید با عاملان آن، از مباشــر تا معاون، برخورد 
کیفری شده و به کمیسیون تخلفات اداری معرفی گردند.«او 
ادامه می دهد: بدعت دیگر اینکه دستورالعمل مذکور جهت 
واحدهای تولیدی دارای تشکل است اما برخی از ادارات کار 
پا را فراتر از مجلس شورای اسلامی و وزارت کار گذاشته اند 
و به هر کارگری که به سامانه ثبت شکایت مراجعه می کند، 
به جای تعیین وقت جلسه اعلام می نمایند حضوری جهت 
مشــاوره تشــریف بیاورید و سپس این برگه غیر قانونی را به 

او می دهند؛ بر این اساس، تا ۱۵ روز کارفرما حق دارد پاسخ 
دهد؛ آخر کارفرمایی که ۹۰ روز پاسخ نداده و سه ماه حقوق 
را نپرداخته، در این ۱۵ روز قرار است چه پاسخی بدهد؛ آنهم 
در شــرایطی که کارگاه تشــکل صنفی ندارد و هیچ سازشی 

هم قرار نیست در کار باشد.
آخر کدام پاسخِ کارفرما؟! ��

به گفته سهرابی، سکوت نمایندگان هیات های حل اختلاف 
ادارات کار در مورد اطناب دادرسی و ضایع شدن حقوق کارگر، 
به معنای ذوب شدن در ادارات کار و اشتراک منافع با دولت و 
کارفرمایان است؛ این نمایندگان باید مقابل این حق کشی ها 
با قدرت بایســتند و اجــازه ندهند کارگری که ماه ها حقوق 
نگرفته یا به ناحق اخراج شــده، دوباره در راهروهای ادارات 
کار و پشــت در اتاق کارفرما ســرگردان شــود و منت بکشد 
که کارفرما پاســخ به نامه غیرمنطقیِ سازش بدهد.او تاکید 
می کند: براساس آیین نامه دادرسی کار بایستی رسیدگی به 
شکایات کارگران در اسرع وقت انجام شود و ادارات کار حق 
ســنگ اندازی و ایجاد مراحل جدید که هم وقت گیر است و 
هم هزینه بر، ندارند.در نامه ای که به دســت کارگرِ کلینیک 
پوســت مشهد داده اند، خطاب به کارفرما آمده »خواهشمند 
است براساس ماده ۱۵7 و بخشنامه سازش درون کارگاهی، 
ظرف پانزده روز نظر خود را در مورد درخواست کارگر شاکی 
به صورت مکتوب اعلام فرمایید«؛ این کارگر که ســه ماه 
حقوق گرفته و هیچ مرجعی برای دادخواهی جز ادارات کار 
ندارد، چرا پانزده روز دیگر باید سرگردان و معطل بماند؛ وقتی 
کارفرما حاضر به پرداخت دیون ممتازه کارگر نیست، چطور 
یک نامه»خواهشمند است« و »سازش کنید« می تواند منجر 

به احقاق حق شود؟

کارگران سرگردان!

خواســته کارگران برای تغییر دســتمزد راه به جایی 
نمی برد.

به لحاظ حقوقی این خواســته اشکال اساسی دارد، 
چون مصوبه افزایش دستمزد در یک شورای سه جانبه 

تصویب شده و یک اقدام صرفا دولتی نیست.
در گذشــته نیز چنیــن موضوعاتی مطرح بوده و در 
حــال حاضر نیز این یک کار بیهوه ای اســت که به 
نظر من راه به جایی نخواهد برد. در واقع اقدام برخی 
از تشــکل های کارگری برای طرح شــکایت، راه به 

جایی نمی برد.

آنچــه کــه الان نمایندگان کارگری دنبال می کنند 
و آنچه که در شــورای عالی کار اتفاق افتاد، در واقع 
بــه لحــاظ ذاتی و رفتاری دچــار تعارض و تناقض 
است. اقدامی که در حال حاضر نمایندگان کارگری 
برای اعتراض به مصوبه دســتمزد انجام می دهند، 
برخلاف اتفاقی اســت که در شــورای عالی کار رخ 
داده و نمایندگان رسمی کارگران آن را امضا کردند.

این نشــان می دهد که راهبرد تشکل های کارگری 
برای تامین منافع کارگران دچار ضعف ســاختاری 
اســت، چون از طرفــی آن ها تلاش می کنند منافع 

کارگران را پیگیری کنند و از طرفی، در تلاش هستند 
تا ثابت کنند بخشی از مجموعه وابسته به دولت در 

کشور هستند و این در تعارض منافع است.
این شکل از رفتار و فعالیت ها برای حقوق کارگران با 
نص صریح قانون و منافع کارگران در مغایرت جدی 
است. بر این اساس، آنچه که نمایندگان کارگری باید 

دنبال کنند، استفیای حقوق کارگران است.
اگر نمایندگان کارگری با مســاله دستمزد اعتراض 
دارند، باید تشــکیلات کارگری را مورد بازنگری و 

ارزیابی قرار دهند.

دستمزد کارگران
 تغییر نمی کند

حمید حاج اسماعیلی
کارشناس بازار کار

یادداشت

بهرام شکوری
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

مریم فکری
روزنامه نگار

دستورالعملیکهدردسرسازشد
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در ســریال های نمایش خانگی برخلاف تلویزیون با توجه به اینکه 
معیارهای آزادتری وجود دارد، نمایش مصرف دخانیات را به کرات از 
ســوی شخصیت ها می بینیم. گرچه ممکن است از سوی سازندگان 
فیلم و ســریال ها توجیهاتی از این قبیل که شــخصیت های استعمال 
کننده سیگار در عمل ضدقهرمان هستند نیز مطرح شود اما با این حال 
تعدد و حجم بالای صحنه های سیگار که بسیاری از آنها غیرضروری 
و فاقد بار دراماتیک هســتند، باعث اعتراضاتی در فضای خانواده ها و 
رسانه شده است و جنبه بدآموزی و منفی اثر را تقویت و تشدید می کند. 
البته دغدغه فیلم سازان در این که بخواهند واقعیت های جامعه را نشان 
بدهند، کاملًا به جاست و استعمال سیگار جزئی از این واقعیت هاست 
ولی پیشنهاد می شود در سریال هایی که ساخته می شود، به ابعاد آسیب 
و زیان این پدیده هم توجه ویژه تری شود. نوجوانان ۱۰ تا ۱۴ ساله که 
فیلم های دارای کاراکتر و شخصیت های سیگاری را مشاهده می کنند، 
تمایل بیشتری به امتحان کردن سیگار را امتحان پیدا می کنند.در یکی 
از پژوهش ها، محققان تعداد دفعات سیگار کشیدن شخصیت ها را در 
بیش از ۵۰۰ فیلم محبوب شمردند. آن ها سپس از ۶۵۰۰ کودک ۱۰ تا 
۱۴ ساله پرسیدند کدام یک از فیلم ها را دیده اند. دو سال بعد با کودکان 
مصاحبه مجدد شد. محققان دریافتند بچه های سنین ۱۰ تا ۱۴ سال 
که بسیار عمل سیگار کشیدن را در فیلم ها مشاهده می کرده اند، بدون 
توجه به اینکه والدین یا دوستانشان سیگاری هستند یا نه، بیشتر تمایل 
به سیگار کشیدن پیداکرده اند. بر طبق اولین مطالعه ملی در آمریکا، 
رابطه مستقیمی بین نمایش سیگارکشیدن در فیلم ها و احتمال شروع 
ســیگار کشــیدن در کودکان وجود دارد. سازمان بهداشت جهانی نیز 
تصریح می کند فیلم هایی که شخصیت های آن سیگار می کشند، باید 
در رده فیلم های بزرگسالان حساب شوند و محدودیت سنی برایشان 
قید شود، زیرا شرکت های سازنده سیگار از این فیلم ها برای بازاریابی 
استفاده می کنند. تقلید و الگوبرداری یک غریزه نیرومند است که از آغاز 
دوره کودکی شروع می شود و در سنین نوجوانی به اوج خود می رسد.
بنابراین انتخاب فیلم برای کودکان و نوجوانان صرفاً خرید سی دی، 
دانلود فیلم و تنظیم کانال های تلویزیونی برای نمایش فیلم های مربوط 
به کودکان نیست. والدین در انتخاب و تماشای فیلم برای کودکان و 
نوجوانان باید خردمندانه تصمیم بگیرند. به سن کودک و نوجوان برای 
تماشای فیلم ها توجه کنند چراکه کودکان و نوجوانان درک درستی 
از رفتار شخصیت ها در فیلم ها ندارند.اگر کودک و نوجوان ناخواسته 
سکانس هایی از سیگار کشیدن را در فیلم و سریال تلویزیونی مشاهده 
کرد، حتماً در این مورد با فرزندتان صحبت کرده و به آن ها کمک کنید 
تا پیام های واقعی را درک کنند. قبل از تماشای فیلم های سینمایی، 
ســریال های نمایش خانگی و حتی سریال های تلویزیونی اطمینان 
حاصل کنید که فیلم دارای الفاظ رکیک، شــوخی های نامناســب، 

صحنه های ترسناک، سیگار کشیدن و... نباشد.

آموزش وپرورش: 
 گزینش ۸۰ هزار معلم جدید 
حداقل ۴ ماه زمان نیاز دارد

تسنیم: دبیر هیئت مرکزی گزینش وزارت آموزش و پرورش گفت: پس 
از برگزاری آزمون استخدامی جذب آموزگاران ابتدایی در ۸ اردیبهشت، 
حدود ۸۰ هزار نفر جهت گزینش همزمان با مصاحبه تخصصی معرفی 
می شــوند کــه در ایــن صورت گزینش حداقل ۴ مــاه زمان نیاز دارد. 
امیرمحمــد خرازانــی ادامه داد: نکته مهم اینکه ظاهراً مجوز برگزاری 
آزمون دبیری اخذ شده است و احتمالًا وزارت آموزش و پرورش قصد 
دارد تابستان امسال این آزمون را برگزار کند که اگر بخواهد با همین 
روش انجام شود، همین تعداد داوطلب به گزینش معرفی خواهد شد 
که دســتگاه مربوطه باید همه امکانات لازم را فراهم کند، اما تاکنون 
هیچ هماهنگی بین ســتاد وزارت آموزش و پرورش با گزینش انجام 
نشده است.دبیر هیئت مرکزی گزینش وزارت آموزش و پرورش گفت: 
سازمان سنجش، نیمه متمرکز شدن رشته های دانشگاه فرهنگیان را 
نپذیرفته است بنابراین گزینش داوطلبان ورود به دانشگاه فرهنگیان 
نیز در شهریور انجام می شود و اگر سه برابر ظرفیت به گزینش معرفی 
شوند باید ۹۰ هزار نفر را بررسی کنیم.وی بیان کرد: این میزان کار از 
ظرفیت فعلی گزینش وزارت آموزش و پرورش خارج است ضمن اینکه 
در دفترچه آزمون استخدام آموزگار ذکر شده است که گزینش تأیید اولیه 
را انجام و تأیید نهایی را قبل از پایان دوره مهارت آموزی انجام دهد که 

این متن بدون هماهنگی گزینش نوشته شده و خلاف قانون است.

قیمتگذاری دارو در صورت لزوم و طبق روال گذشته

ایسنا: معاون برنامه ریزی اداره کل دارو سازمان غذا و دارو با اشاره به اینکه 
اکثر داروهای شیمی درمانی تولید داخل هستند، گفت: چند قلم داروی 
وارداتی بیماران مبتلا به سرطان نیز در سه ماهه اول امسال به اندازه نیاز 
کل سال جاری تامین می شود. ناصر هیراد اظهار کرد: در حال حاضر با 
توجه به مصرف بیش از پیش انواع ســرم های تزریقی حجیم، ظرفیت 
شرکت های تولیدکننده افزایش پیدا کرده و با حداکثر توان در سه شیفت 
در حال تولید ســرم هســتند؛ بطوریکه در اسفند ماه سال گذشته با تولید 
بیش از ۱۸ میلیون عدد سرم و واردات ۳ میلیونی رکورد تولید و تامین سرم 
در کشور شکسته شد.وی با اشاره به اینکه واردات سرم همچنان در کنار 
افزایش ظرفیت تولید ادامه خواهد داشت، گفت: طبق برنامه ریزی های 
انجام شــده ماهانه به صورت میانگین حدود ســه میلیون عدد ســرم از 

طریق واردات تامین می شود که مجوزهای لازم نیز صادر شده است.

مرکز آمار ایران 
گزارش هایی از 
وضع فرهنگی 
و اجتماعی 
ایران در سه 
فصل ابتدایی 
سال گذشته 
منتشر کرده 
و در آن طی 
جدول هایی 
علاوه بر 
مشخص کردن 
تعداد ازدواج ها 
و طلاق ها 
به تفکیک 
گروه های 
سنی، تعداد 
ولادت های 
جاری ثبت 
شده بر حسب 
گروه های سنی 
مادران و پدران 
را هم مشخص 
کرده است

عی
ما

جت
ا

 بدآموزی سیگارکشیدن 
در فیلم ها برای کودکان

رضا فریدی
 روانشناس بالینی

یادداشت

رویدادهفته

افزایش جمعیت 
 با  د فــاع 
از کودک همسری!

ازدواج۲۰هزاردخترکمتراز
۱۵سالدر۹ماهسالگذشته
ثبتشد

گروه اجتماعی : مرکز آمار ایران گزارش هایی از وضع 
فرهنگــی و اجتماعی ایران در ســه فصل ابتدایی 
ســال گذشته منتشر کرده و در آن طی جدول هایی 
علاوه بر مشخص کردن تعداد ازدواج ها و طلاق ها 
به تفکیک گروه های سنی، تعداد ولادت های جاری 
ثبت شده بر حسب گروه های سنی مادران و پدران 
را هم مشخص کرده است. بر اساس این گزارش ها 
در فاصله بهار تا پاییز ســال گذشته بیش از ۲۰هزار 
مورد ازدواج دختران کمتر از ۱۵ سال و یک هزار و 
۸۵ مورد ولادت توســط مادران کمتر از ۱۵ سال در 

کشور رخ داده است.
ایــن آمــار نشــان می دهــد که علی رغــم همه 
هشــدارها نســبت به عوارض اجتماعی و سلامت 
کودک همســری، نه تنها هنوز این نوع ازدواج ها در 
کشــور رخ می دهد، بلکه آمار این ازدواج ها هم رقم 
بالایی است. سیمین کاظمی، پزشک و جامعه شناس 
براین اســاس معتقد است که آمار کودک همسری 
بالاست، چون در سطوح کلان تصمیم گیری ازدواج 
کودکان مســاله مهمی تلقی نمی شود و در راستای 
سیاســت افزایش جمعیت از آن دفاع می شــود. او 
می گوید: »برخی از مسوولان بدون توجه به تغییرات 
اجتماعی و بدون توجه به نتایج پژوهش ها، با استناد 
به تجربه خودشان یا مثلا بستگان شان که در کودکی 
ازدواج کرده اند و به زعم آنها مشــکلی نداشــته اند، 
خطرات و تبعات کودک همسری را انکار می کنند.«

گفت وگو با این جامعه شناس را بخوانید:
مرکــز آمار ایران در گزارشــی از ثبت ازدواج  ��

۲۰هزار دختر کمتر از ۱۵ ســال در ۹ماه ســال 
گذشــته خبر داده،  اولین اهمیت و هشدار درباره 
این موضوع از نگاه شــما به عنوان جامعه شناس 

و پزشک چیست؟
آمار ازدواج دختربچه ها نشــان می دهد که با وجود 
هشــدارها و اطلاع رســانی های مکرر کارشناسان 
دربــاره خطــرات و تبعات فردی و اجتماعی کودک 
همســری، هنوز این مساله توسط مسوولان جدی 
گرفته نشده و بعضا از آن دفاع یا حتی تشویق می کنند. 
برخی از مسوولان بدون توجه به تغییرات اجتماعی 
و بدون توجه به نتایج پژوهش ها، با استناد به تجربه 
خودشان یا مثلا بستگان شان که در کودکی ازدواج 
کرده اند و به زعم آنها مشــکلی نداشته اند، خطرات 
و تبعات کودک همسری را انکار می کنند. این نگاه 
غیرعلمی و اشتباه درباره یک مساله اجتماعی مهم 
باعث شده است که آینده و سلامت جسمی و روانی 

و اجتماعی دختران به خطر بیفتد.

چرا علی رغم همه هشدارها طی سال های اخیر  ��
کودک همســری در ایران آمار به نسبت بالایی 

دارد؟
آمار کودک همسری بالاست، چون در سطوح کلان 
تصمیم گیری ازدواج کودکان مســاله مهمی تلقی 
نمی شود و در راستای سیاست افزایش جمعیت از آن 
دفاع می شود. از طرف دیگر زمینه های اقتصادی و 
فرهنگی کودک-همسری بدون تغییر باقی مانده اند، 
بنابراین نمی توان انتظار داشت آمار کاهش یابد. فقر 
اقتصــادی در کنار محدودیت ها و انزوای فرهنگی 
و تحت ســیطره نظام پدرســالاری که دختران به 
عنوان مملوک پدر شناسایی می شوند و پدر می تواند 
درباره آینده آنها تصمیم بگیرد موجب می شود ازدواج 

دختربچه ها تداوم داشته باشد.
گفته می شود کودک همسری در ایران فقط  ��

مختص مناطــق کم برخوردار و خانواده های 
فقیر مالی و فرهنگی نیســت، شــما چه فکر 

می کنید؟
در گذشته ازدواج در سنین پایین رواج بیشتری داشته 
و حتی مایه فخر خانواده ها و دخترها بوده که زودتر 
شــوهر کنند، در نتیجه می بینیم که حتی دختران 
اعیان و اشراف در سنین کم ازدواج می کرده اند. علت 
هم این بوده که در نظام اجتماعی پیشامدرن و سنتی 
نقش اصلی زنان همسری و تولیدمثل و مادری بود 
و مشارکت اجتماعی، تحصیل و اشتغال برای زنان 
تعریف نشده بود.زن زاده می شد تا ازدواج کند و بچه 
به دنیا بیاورد. اما در دوره ما که به سمت مدرن شدن 
می رویم و بسیاری از ارکان جامعه سنتی فروریخته، 
دیگــر ازدواج در کودکــی واجد همان دلالت ها و 
معانی نظام ســنتی و پیشامدرن نیست. بررسی ها 
و مطالعات مختلف نشــان می دهد در دوره کنونی 
تابلوی اصلی کودک همسری، دختربچه ای است 
که در شــرایط فقر خانواده و محرومیت و انزوای 
فرهنگــی و اجتماعی به اجبــار ازدواج کرده یا به 
عبارت دقیق تر فروخته شده است.حال ممکن است 
معدود خانواده های متمول و مذهبی برای پاسداشت 
ارزش های ســنتی و مذهبی برای کودکان شــان 
تصمیم بگیرند که در ســن کم ازدواج کنند. چنین 
ازدواج هایی چون زیر سن مسوولیت قانونی است، 
در واقع نقض حقوق کودک و چشم بستن بر تبعات 
آن اســت. این را هم در نظر داشــته باشــیم وقتی 
درباره یک مســاله اجتماعی آسیب زا مثل کودک 
همسری صحبت می کنیم نمی توانیم به استثناها 

ارجاع بدهیم.

عوارض جسمی و روحی ازدواج در سنین پایین  ��
چه مسائلی را شامل می شود؟

ازدواج و بارداری در ســنین پایین سلامت آنها را به 
خطر می اندازد. در واقع این بچه ها در سنینی که هنوز 
رشد استخوانی و جسمی و جنسی شان تکمیل نشده 
مجبور به انجام تکالیف زناشــویی هستند. پژوهش 
هــا نشــان داده که در این گــروه بارداری به فاصله 
بســیار کمی )یعنی حدود یک تا دوســال از ازدواج( 
رخ می دهد. از نظر پزشکی بارداری در بین این گروه 
ریسک تجمعی دارد، چون هم اولین بارداری است 
که خطرات خاص خود را به همراه دارد و هم اینکه 
در ســنین پایین اتفاق افتاده که در واقع ریســک آن 
برای مادر مضاعف می شــود و مسایلی مثل زایمان 
زودرس، سقط، خونریزی،عفونت و مرگ و میر جان 
مادران را تهدید می کند. حتی اگر جان ســالم به در 
ببرند، به دلیل کامل نبود رشد استخوانی و دستگاه 
تولیدمثل دچار تبعاتی دیگری مثل پرولاپس رحم، 
فیستول مامایی و عفونت می شوند که ممکن است 

تا پایان عمر با آنها باشد.
از طــرف دیگر کودکان حاصل از بارداری در ســن 
پایین نیز در خطر هستند و میزان مرگ و میر نوزادان 
در این گروه بیشتر از زنان سنین بالای هجده سال 
است و همچنین وزن پایین تولد و سو تغذیه از جمله 
مسایلی است که سلامت نوزادان مادران با سن پایین 
را تهدید می کند.ازدواج در سن پایین سلامت روانی 
را هم به خطر می اندازد. از جمله اینکه نوجوان در این 
سن علاوه بر استرس های نوجوانی متحمل استرس 
ازدواج و بــارداری هم می شــوند و اختلالاتی مثل 
افســردگی و اضطراب و وسواس و افکار خودکشی 

و اقدام به خودکشی در بین آنها بالا است. 
در نگاه جامعه شــناختی کودک همسری چه  ��

آسیب هایی دارد؟
باید توجه داشت کودکانی که مجبور به ازدواج در سن 
پایین می شوند، عمدتا از مناطق محروم و حاشیه ای 
و از لایه های فرودست اجتماعی اقتصادی هستند 
و قانونی بودن ازدواج در ســن پایین یا مخالفت با 
افزایش حداقل ســن ازدواج در واقع ســتم به این 
کودکان اســت. ازدواج در ســنین پایین که تحت 
شــرایط محرومیت و ناآگاهی صــورت می گیرد، 
باعــث تداوم چرخه محرومیــت و ناآگاهی نیز می 
شود.تبعات کودک-همسری و ازدواج در سن پایین 
از چنــد منظر قابل توجه اســت:اول نادیده گرفتن 
حقوق انســانی کودک و گرفتن حق تصمیم گیری 
از او برای زندگی اش اســت. در ازدواج مســوولیت 

سنگینی به کودک سپرده می شود که این مسوولیت 
ممکن اســت متناســب با توانایی عقلی و احساسی 
و جســمی او نباشــد.ازدواج در سن پایین به معنی 
بازماندن از تحصیل و نیز از دســت دادن بالقوه حق 
اشــتغال اســت. علاوه بر این در چنین ازدواج هایی 
بــه ویــژه ازدواج دختربچه ها با مردانی که اختلاف 
سنی زیادی با آنها دارند، با توجه به مناسبات نابرابر 
قدرت در خانواده، این همسران کوچک تحت ستم 
و ســرکوب قرار می گیرند و خطر خشــونت خانگی 
با همه اشــکالش)کلامی، روانی، فیزیکی، جنسی( 
علیــه آنها را افزایش می دهد، که این خشــونت نه 
تنها از طرف شوهر بلکه از طرف اطرافیانش هم به 

دختربچه اعمال می شود.
با وجود چنین تبعات سنگینی و با توجه به شیوع ۱7 
درصدی ازدواج زیر ۱۸ سال در ایران، تصویب قانون 
افزایش ســن حداقل ازدواج حداقل کاری است که 
می تواند برای مقابله با این پدیده انجام شــود. و در 
کنار تصویب قانون البته اقدامات دیگری مثل حذف 
زمینــه های اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی منجر 
به ازدواج در ســنین پاییــن نیز ضروری و غیرقابل 

چشم پوشی است.
نقش حاکمیت در کاهش این آمار چه می تواند باشد  ��

و درصورت خلا در این حوزه، به نظر شما سازمان های 
مردم نهاد چه پتانسیلی در این راه دارند؟

نظام سیاســی موجود دو نقش می تواند در کاهش 
کودک همســری داشته باشد، یکی اینکه در حذف 
زمینه هــای اقتصادی-اجتماعــی و فرهنگی آن 
بکوشــد یعنی محرومیت زدایی و رفع تبعیض های 
طبقاتی و جنسیتی و دیگر برنامه های فرهنگی برای 
کاهش ازدواج دختربچه ها و از طرف دیگر تصویب 
قوانینی برای ممنوعیت ازدواج زیر ۱۸ سال. اما دولت 
در مورد اول نتوانســته کاری از پیش ببرد و در مورد 
دوم هم نخواسته کاری انجام دهد. آموزش دختران 
و اشتغال زنان در مناطق محروم می تواند از ازدواج 
کودکان پیشگیری کند اما این موضوع عموما نادیده 
گرفته می شــود. بنابراین با وجود بی توجهی دولت، 
مشکل کودک همسری به همان سیاق سابق ادامه 
دارد.در مورد سازمان های مردم نهاد یا »ان جی او«ها 
نمی توان انتظار زیادی داشت، چون عمده آنها درگیر 
تامین منابع هســتند و دسترسی و اختیارات چندانی 
ندارند. شــاید بتوانند نقش واســطه بین اجتماعات 
محروم و دولت را به عهده بگیرند و برای شناسایی 
مشکلات و اطلاع رسانی و ایجاد تقاضا برای تغییر 

کمک کننده باشند.

مستوره برادران نصیری
روزنامه نگار

چرا کســی به مسئولان مدیریت ســوانح در کشور 
کاری ندارد ؟ مگر می شــود ســالیان متمادی در یک 
فصل، در مناطق مشــخص هر ســاله در کشور سیل 
بیاید و تمامی جاده ها، شــهرها و روســتاها، پل ها و 
بندهای تازه باز ســازی شده سیل سال قبل را خراب 
کنــد و مجــدادا وام های بلاعوض و با عوض و ... به 
همان مناطق تخصیص یابد؟ مدیریت ســیل امری 
اســت که از ابتدا تا انتهای آن کاملا روشــن اســت. 
فصول بارندگی مشخص است، پهنه های سیل کاملا 
مشخص است، مسیر غالب سیل و سازه های موجود 
کاملا مشخص است، دبی و حجم سیل با توجه به نقشه 

های هواشناسی کاملا قابل محاسبه است، امکانات 
لازم بــرای آمادگــی و رویارویی با پدیده کاملا قابل 
ارزیابی است و ... خلاصه فرایند مدیریت سیلاب ها 
از ابتدا تا انتها قابل ارزیابی و محاســبه از ماه ها قبل 
می باشــد.حال ما هر ساله در این فصل در استانهای 
شناخته شده ناگهان غافلگیر می شویم ؟! و شب قبل 
از سیل تصمیم می گیریم روستایی یا شهری را تخلیه 
کنیم ؟ بعد از تحمل مقدار قابل توجه ای خسارت مالی، 
مرگ و میر از دولت کمک مالی برای مناطق خسارت 
دیــده در قالب وام های گوناگون می کنیم، پل های 
خســارت را دوباره ترمیم و بازســازی می کنیم برای 

چندمین بار و منتظر سال بعد می مانیم ! 
اگــر جــاده ای، یا بندی یا پلی یا ســازه ای یا ... برای 
چندمین بار در طول سالیان در اثر سیل خراب و منهدم 
می شود آیا با زبان بی زبانی به عزیزان مسئول استانی 
و شهری و روستایی نمی گوید که وجود من در اینجا 
نادرســت اســت ؟! یا اینکه نمی گوید بالا دست من 
اوضاع باید مدیریت شــود ؟ یا می گوید و درک هم 
می شــود لاکن بودجه های بازســازی جذابتر جلوه 
می کنند ! حیرانم تا کی باید بودجه های اساســی و 
عمومی کشور هر ساله صرف بی مسئولیتی عده ای 

در مناطق خاص شود.

 هر سال سیل و تخریب 
هر سال بازسازی !

فریبرز ناطقی الهی 
 استاد نمونه کشور 

در مهندسی سازه، زلزله 
و مدیریت بحران

یادداشت

رویداد

وزارت بهداشت: برخورد با سقط عمدی جنین

تسنیم: سخنگوی وزارت بهداشت با اشاره به جرم انگاری سقط جنین در کشور از ابلاغ 
پوشش بیمه رایگان درمان ناباروری به همه مراکز درمانی خبر داد.پدرام پاک آیین 
با اشاره به این که سقط جنین جرم انگاری شده است؛ اظهار کرد: اقدامات مختلفی 
در زمینه کاهش ســقط جنین انجام شــده از جمله این که سامانه ملی باروری سالم 
در جهت صیانت از جنین ســالم راه اندازی شــده است؛ غربالگری جنین نیز که قبلًا 
اجباری بوده، اختیاری شده و زیر نظر پزشک متخصص قرار گرفته است.وی افزود: 
دســتورالعمل های خاصی درباره توزیع داروی مربوط به ســقط جنین نیز ابلاغ شده 
اســت و این داروها از دســترس خارج شده است. همچنین تبیین عوارض خطرناک 
پزشــکی و روانی ســقط عمدی به دانشــگاه های علوم پزشــکی ابلاغ شده است.

ســخنگوی وزارت بهداشــت ادامه داد: راهنمای حفظ و مراقبت از سلامت مادران 
باردار و راه اندازی مراکز درمان ناباروری در دانشــگاه های علوم پزشــکی و پوشش 

بیمه رایگان ناباروری نیز به همه مراکز درمانی ابلاغ شده است.

رشد ۴۵ درصدی کرایه تاکسی در سال جاری

ایسنا: مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران در مورد سرانجام نرخ کرایه 
تاکســی در ســال جاری، گفت: هر سال شورای شــهر برای سال جدید نرخ 
کرایه حمل و نقل عمومی را تعیین می کند و براساس لایحه ای که شهرداری 
تهران به شــورای شــهر ارســال کرد، اعضای شورای شهر تهران نرخ کرایه 
تاکسی را مشخص کرد که به طور میانگین شاهد افزایش ۴۵ درصدی رشد 
کرایه های تاکســی برای ســال جاری بودیم.مهدی وحدت کار با بیان اینکه 
افزایش نرخ کرایه در خطوط مختلف اســت و ممکن اســت در برخی خطوط 
کرایه ها کمتر از ۴۵ درصد افزایش یابند، افزود: براساس مصوبه شورای شهر 
زمان اجرای نرخ های جدید با تأیید فرمانداری، اول اردیبهشت ماه اعلام شده 
است که همکاران ما نیز تلاش می کنند که برچسب های نرخ کرایه را تا اول 
اردیبهشــت ماه آماده و میان تاکســی ها توزیع کنند تا رانندگان نیز نسبت به 

نصب برچسب ها اقدام کنند.

هر نوع علامت سرماخوردگی را کرونا تلقی کنید

ایسنا: معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه در 
حال حاضر هر علامت ســرماخوردگی را کرونا تلقی می کنیم، گفت: احتمال ادامه 
روند افزایشــی کرونا وجود دارد و فعلا زندگی مان با کرونا خواهد بود.  دکتر بابک 
عشــرتی  با بیان اینکه احتمال ادامه روند افزایشــی کرونا در بهار وجود دارد، گفت: 
باید توجه کرد که جهشی که سبب شد ویروس دلتا در تابستان ۱۴۰۰ ایجاد شود، 
منجر به افزایش بستری و مرگ شد، اما در جهش امُیکرون بیماری زایی سبک تر و 
سرایت پذیری بالاتر بود. بنابراین شرایط وابسته به اتفاقی است که در ویروس رخ 
می دهد. به همین دلیل پیش بینی کردن دشوار است. عشرتی با تاکید بر لزوم تزریق 
دزهای یادآور واکسن کرونا، گفت: ما همچنان توصیه می کنیم که مردم نوبت های 
یادآور واکسن کرونا را که همان دزهای سوم و چهارم واکسن است، با فاصه شش ماه 
از دز قبلی تزریق کنند. وی گفت: در عین حال مردم همچنان در فضاهای سربسته 

که ازدحام زیاد است، ماسک بزنند. 

چهارشنبه
۳0 فروردین 1402

سال هفتم
شماره ۳07
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شــیرین بیان برای ســم زدایی بدن عالی است. این گیاه 
دارویی می تواند ۱۲۰۰ سم را از بین ببرد.

شــیرین بیان برای ســم زدایی بدن عالی است. این گیاه 
دارویی می تواند ۱۲۰۰ سم را از بین ببرد.

افرادی که دارای فشار خون بالا و یا مشکلات قلبی هستند 
نباید از شیرین بیان استفاده کنند. همچنین خانم های باردار 
یا شیرده نباید شیرین بیان بخورند. همچنین خواص ضد 
التهابی و آنتی اکســیدانی ریشــه شیرین بیان می تواند بر 

وضعیت پوست مانند اگزما تأثیر بگذارد.
در مطالعه ای که در ســال ۲۰۰۳ انجام شــد به بررسی به 
درماتیــت آتوپیک پرداخت و با اســتفاده از کرم موضعی 
شــیرین بیان دریافتند کســانی که در طی دو هفته از آن 
استفاده کردند ۶۰ درصد کاهش قرمزی، ۸۳ درصد تورم 
و 7۲ درصد کاهش خارش را پس از استفاده از آن تجربه 

کردند.

روغنی که مغز را در دوران پیری تقویت می کند

به ماهی لقب »غذای مغز« داده شده است و یک مطالعه 
جدید نشــان می دهد که ممکن اســت این موضوع واقعاً 

برای بزرگسالان میانسال صدق کند.
محققان دریافتند که در بین بیش از ۲۰۰۰ فرد میانسال، 
افرادی که ســطح اســیدهای چرب امگا ۳ خونشان بالاتر 
اســت، در تســت های مهارت های فکری خاص عملکرد 
بهتری داشــتند. آن ها همچنین دارای بافت ضخیم تری 
در ناحیــه مغــز مرتبط با حافظــه بودند، بافتی که معمولًا 
وقتی افراد مسن دچار زوال عقل می شوند نازک می شود.

 DHA اســیدهای چرب امگا ۳، به ویژه دو نوع معروف به
و EPA، در ماهی های چرب مانند ســالمون، ماهی تن، 
ماهی خال مخالی، شاه ماهی و ساردین به فراوانی یافت 
می شــوند. آن ها همچنین می توانند از طریق مکمل های 

روغن ماهی دریافت شوند.
تعــدادی از مطالعات دریافت بیشــتر امگا ۳ را با عملکرد 
بهتر مغز و حتی کاهش خطر زوال عقل مرتبط دانسته اند.

»کلودیا ســاتیزابال«، محقق ارشد این مطالعه از دانشگاه 
تکزاس، گفت: »میانسالی زمانی است که اولین نشانه های 
پیری غیرعادی مغز ممکن است ظاهر شود. بنابراین باید 
به این فکر کنیم که چه کارهایی می توانیم در میانســالی 

انجام دهیم تا از سلامت مغز خود حمایت کنیم.«
تیــم تحقیق داده های ۲۱۸۳ نفر را مربوط به مطالعه قلب 
بررســی کرد. شــرکت کنندگان که به طور متوســط ۴۶ 
ســال سن داشتند، تحت اسکن مغزی MRI و تست های 
استاندارد حافظه و مهارت های فکری قرار گرفتند. سطح 

خونی DHA و EPA آن ها نیز اندازه گیری شد.
بــه طور کلــی، محققان دریافتند، 7۵ درصد از شــرکت 
کنندگان دارای ســطح امگا ۳ بالاتر، از نظر مغزی بهتر از 

۲۵ درصد دارای سطح امگا ۳ پایین تر عمل کردند.
همچنین گروه دارای بالاترین ســطح امگا ۳، حجم بافت 
بیشــتری را در هیپوکامپ مغز نشــان دادند؛ ناحیه ای که 
در حافظه نقش دارد و جزو اولین مناطق مغزی اســت که 

هنگام ابتلاء به زوال عقل آسیب می بیند.
افرادی که سطح امگا ۳ بالاتری داشتند نیز در آزمون های 

استدلال انتزاعی از همسالان خود بهتر عمل کردند.
ســاتیزابال افــزود: »مطالعات دیگر امــگا ۳ را با قدرت 
ذهنی بیشــتر مرتبط دانســته اند و تحقیقات در حیوانات 
آزمایشگاهی نشان داده است که اسیدهای چرب التهاب 
را کاهــش می دهند و از ســلول های هیپوکامپ در برابر 
مــرگ محافظت می کنند و در عین حال باعث تقویت آن 
می شوند.«ســازمان غــذا و داروی ایالات متحده توصیه 
می کنــد کــه روزانه بیش از ۳ گرم EPA و DHA از غذاها 
و مکمل هــای غذایــی مصرف نکنیــد، مگر اینکه از نظر 
پزشــکی تجویز شده باشــد. به گفته محققان، یک رژیم 
غذایی خوب برای مغز شــامل مقدار زیادی ســبزیجات 
)مخصوصاً سبزیجاتی مانند بروکلی و سبزیجات برگدار(، 
میوه ها )به ویژه انواع توت ها(، غلات غنی از فیبر، آجیل و 
ســایر چربی های خوب مانند چربی های موجود در روغن 

زیتون و آووکادو است.

گیاهی که ۱۲۰۰ سم بدن را از بین می برد

خوردن غذاهای 
حاوی فیبر به 
کاهش تجمع 

چربی در اطراف 
شکم کمک 

زیادی می کند. 
از طرف دیگر 
فیبر موجب 

می شود تا برای 
مدت زمان 
طولانی تری 

احساس سیری 
داشته باشید. 
فیبر با اتصال 

به اسیدها 
صفراوی مورد 

نیاز برای هضم 
چربی، جذب 
چربی در بدن 

را کاهش 
می دهد. از 
طرف دیگر 

فیبر به قند و 
کربوهیدرات 

نیز متصل 
می شود. 

دریچه

ازدواج۲۰هزاردخترکمتراز
۱۵سالدر۹ماهسالگذشته
ثبتشد

وجود مقداری چربی در ناحیه شکم برای همه ما کاملًا 
طبیعی است.

وجود مقداری چربی در ناحیه شکم برای همه ما کاملًا 
طبیعی اســت. حتی افراد لاغر اندام نیز کمی چربی در 
قسمت شکم خود دارند. اما واقعیت این است که تجمع 
بیش از اندازه چربی در ناحیه شــکم می تواند ســلامتی 
شما را به خطر بیندازد. چاقی شکم معمولًا روی عملکرد 
قلب، ریه ها، کبد و سایر اندام های شما تأثیر می گذارد.

از طرف دیگر بزرگ بودن شکم موجب می شود تا لباس 
شــما آن طور که باید در تنتان زیبا به نظر نرســد. چاقی 
شــکمی مشکلی اســت که تنها افراد چاق با آن درگیر 
نیستند. بسیاری از افراد لاغر نیز به دنبال ترفندهای آب 
کردن شــکم هســتند. در این مطلب قصد داریم تا شما 
را با ۱۵ ترفند از بهترین روش های آب کردن شکم در 

مدت کوتاه آشنا کنیم.
۱- قبل از غذا کاهو بخورید

بســیاری از متخصصان تغذیه بر این باور هســتند که 
خوردن ســالاد و کاهو قبل از هر وعده غذایی موجب 
می شود تا کالری کمتری مصرف کنید. از همین امروز 
شروع کنید. قبل از اینکه شروع به غذا خوردن کنید. ابتدا 
یک کاســه سالاد کاهو بخورید. سپس به سراغ غذای 
اصلیتــان بروید. این روش یک درمان خانگی کوچک 
شــدن شکم محسوب می شــود. خوردن کاهو قبل از 
غذا به شما کمک می کند تا در مدت زمان کوتاه از شر 

چربی های دور شکمتان خلاص شوید.
۲- خوردن روزانه سیب

یکی از ترفندهای آب کردن شــکم این اســت که قبل 
از شــروع شــام یا ناهار، یک عدد سیب به عنوان پیش 
غذا میل کنید. فیبر موجود در پوست سیب هضم غذا را 
کند می کند. خوردن این میوه فوق العاده به شما کمک 
می کند تا برای مدت زمان بیشــتری احســاس سیری 
کنید. مطالعه ای که به مدت ۲۴ سال در دانشگاه هاروارد 
و روی ۱۳۳۴۶۸ نفر زن و مرد انجام شد، نشان داد افرادی 
که هر روز از سیب و گلابی استفاده می کنند، اضافه وزن 

کمتری نسبت به سایر افراد دارند.
۳- شب ها در زمان مشخصی بخوابید

برای خواب شبتان یک ساعت مشخص را انتخاب کنید. 
سعی کنید هر شب در همان ساعت بخوابید. محققین 
ژاپنی دریافته اند که افرادی که برای خواب از یک روال 
مشــخص پیروی می کنند، راحت تر وزن کم می کنند. 
مطالعات نشــان می دهد که خوابیدن کمتر از 7 ساعت 
در شــب، ســرعت متابولیسم بدن را کاهش می دهد و 
موجب می شود تا در طول روز میل بیشتری به خوردن 

کربوهیدرات داشته باشید.
۴- خوابیدن در اتاق خنک

شــاید با دیدن این موضوع تعجب کنید، اما مطالعات 
نشان می دهد افرادی که در زمستان در اتاق خنک تری 
می خوابند، راحت تر وزن کم می کنند. چربی قهوه ای که 
به آن چربی خوب نیز گفته می شود، نوعی چربی است 
که مقدار آن با افزایش ســن کم می شــود. این چربی ها 
بسیار راحت تر از چربی های سفید آب می شوند؛ بنابراین 
افزایش این چربی به معنای این است که شما می توانید 
راحت تر وزن کم کنید. تحقیقات نشان می دهد که قرار 
گرفتــن بدن در هوای ســرد آن هــم در هنگام خواب 
می توانــد مقــدار این نوع چربی را در بدن افزایش دهد. 
این موضوع به طور مستقیم روی سرعت از بین رفتن 

چربی های شکم شما تأثیر می گذارد.
۵- در اتاق تاریک بخوابید

به منظور افزایش کیفیت خواب شبانه باید شب ها اتاق را 
به تاریک ترین حالت ممکن درآورید. روشن بودن چراغ 
یا وجود نور در زمان خواب موجب می شود تا نتوانید به 
درستی بخوابید. اختلال در خواب به طور مستقیم موجب 
افزایش وزن می شــود. مطالعاتی که توسط یک مجله 
اپیدمیولوژی آمریکایی انجام شد، نشان می دهد افرادی 
که شب ها در اتاق تاریک می خوابند، ۲۱ درصد کمتر از 

سایر افراد به اضافه وزن مبتلا می شوند.
۶- غذایتان را خوب بجوید

جویدن درســت غذا یکی دیگر از ترفندهای آب کردن 

شــکم اســت. مطالعات نشان می دهد که شما باید هر 
لقمه را برای ۳۰ ثانیه بجوید. این کار موجب می شــود 
تا غذا بهتر هضم شود و از طرف دیگر میل شما به غذا 
خــوردن نیز کاهش پیدا کنــد. در نتیجه مقدار کالری 

کمتری مصرف خواهید کرد.
7- قهوه بخورید

خوردن قهوه به تقویت متابولیســم بدن کمک زیادی 
می کند. تحقیقات نشان می دهد که میانگین سوخت و 
ساز بدن افرادی که روزانه از قهوه استفاده می کنند، تا 
۱۶ درصد نســبت به سایر افراد بیشتر است؛ بنابراین با 
اضافه کردن یک وعده قهوه به رژیم غذاییتان کالری 

بیشتری در طول روز بسوزانید.
۸- از غذاهای مفید استفاده کنید

خوردن غذاهای نامناسب اولین دلیل بزرگ شدن شکم 
است. سعی کنید در زمان گرسنگی تنها به سراغ غذاهایی 
خــاص برویــد. برای این کار بایــد غذاهای مفید را در 
دســترس قرار دهید تا در زمان گرسنگی برای خوردن 
غذاهای نامناســب وسوسه نشوید. سعی کنید همیشه 
مقداری میگوی پخته شده منجمد در فریزر داشته باشید. 
زمانی که گرسنه تان شد، مقداری از آن را گرم کنید و به 
همراه کمی کاهو بخورید. خوردن موز رسیده، یک کیسه 
از انواع میوه ها، اســفناج و برنج قهوه ای پخته شده هم 
ایده فوق العاده ای برای رفع گرسنگی محسوب می شود.

۹- شکر را حذف کنید
برای آب کردن شکم در مدت کوتاه قبل از هر چیز باید 
بدانید که شــکر ســفید بزرگ ترین عامل اضافه وزن و 
چاقی شکم است. حذف کردن شکر سفید از رژیم غذایی 
به شــما کمک می کند تا در مدت زمان کوتاهی وزن 
کم کنید. به جای استفاده از قند و شکر و خوراکی های 
شیرین شده از میوه هایی که به صورت طبیعی شیرین 

هستند، استفاده کنید.
۱۰- چای بنوشید

یکی از بهترین ترفندهای آب کردن شــکم نوشــیدن 
روزانه چای است. برای این کار لازم نیست فقط چای 

ســبز بنوشــید. چای نعناع فلفلی و چای سفید دو چای 
فوق العاده مؤثر برای افزایش متابولیســم بدن هستند. 
نوشیدن چای موجب می شود تا چربی ها سریع تر بسوزند 

و شما راحت تر وزن کم کنید.
۱۱- فیبر بیشتر مصرف کنید

خوردن غذاهای حاوی فیبر به کاهش تجمع چربی در 
اطراف شکم کمک زیادی می کند. از طرف دیگر فیبر 
موجب می شود تا برای مدت زمان طولانی تری احساس 
سیری داشته باشید. فیبر با اتصال به اسیدها صفراوی 
مــورد نیــاز برای هضم چربی، جــذب چربی در بدن را 
کاهش می دهد. از طرف دیگر فیبر به قند و کربوهیدرات 
نیز متصل می شــود. موجب می شود که جذب آن ها در 

جریان خون به تأخیر بی افتد و آهسته تر انجام شود.
۱۲- کمی بدنتان را تکان دهید

سبک زندگی ما مهم ترین دلیلی است که موجب اضافه 
وزن و تجمع چربی در شکم می شود. بیشتر افرادی که 
شــغل های پشت میز نشــینی دارند و تحرک کمی در 
طول روز دارند، خیلی زود به اضافه وزن و چاقی مبتلا 
می شوند. برای اینکه سالم تر باشید و بدن متناسب تری 
داشته باشید، سعی کنید کمی حرکت کنید. در طول روز 
به بهانه های مختلف راه بروید و حرکت کنید. به جای 
اســتفاده از پله برقی یا آسانســور از پله استفاده کنید. در 
صورت امکان تا محل کارتان بخشــی از مسیر را پیاده 
بروید. با این روش ها کمی کالری بســوزانید. فراموش 
نکنید که ورزش برای آب کردن شکم بسیار مؤثر است 
و می تواند روند خوش اندام شدن شما را سریع تر کند.

۱۳- آب گرم بنوشید
نوشیدن آب به دفع سموم بدن و مواد زائد کمک زیادی 
می کنــد. از طرف دیگر نوشــیدن آب موجب افزایش 
ســوخت و ســاز بدن و حفظ انرژی شما می شود. زمانی 
که به جای آب سرد از آب گرم استفاده می کنید، سرعت 
ســوخت و ســاز و دفع مواد زائد در بدن بیشتر می شود. 
برای آب کردن چربی شــکن ســعی کنید هر روز صبح 

ناشتا یک لیوان آب ولرم بخورید.

گزارش

گزارش

مصرف خوراکی های حاوی کوئرستین می تواند فواید ضدباکتریایی، 
ضدویروسی و ضدمیکروبی برای بدن داشته باشد و با تقویت سیستم 
ایمنی بدن، از ابتلا به بیماری های ویروسی و عفونی جلوگیری کند.
بسیار ضروری است که شما خوراکی های حاوی کوئرستین را بشناسید 
تا با مصرف آنها در طول تعطیلات نوروزی، سیســتم ایمنی بدنتان 

را بیشتر تقویت کنید.
پیاز قرمز

تمامی پیازها حاوی کوئرســتین هســتند اما پیاز قرمز بالاترین حجم 
از این آنتی اکســیدان ارزشــمند را در خود جای داده اســت. یک عدد 
پیاز قرمز کوچک حدود ۴۵ میلی گرم کوئرســتین به بدن می رســاند. 
از این رو، توصیه می شــود که به منظور تقویت سیســتم ایمنی بدن، از 
مصرف پیاز قرمز در کنار انواع سالادها، سوپ ها و غذاهای ساندویچی 

غافل نشوید.
سیب

انواع سیب هم مقادیر قابل توجهی از کوئرستین را در خود جای داده اند. 
سیب ها علاوه بر داشتن کوئرستین، حاوی فیبر و ویتامین C زیادی هم 

هستند و به همین دلیل می توانند نقش برجسته ای در تقویت سیستم 
ایمنی بدن داشــته باشــند. هر یک عدد ســیب متوسط ۱۰ میلی گرم 
کوئرستین به بدن می رساند. بالاترین سطح از کوئرستین موجود در 
سیب، در پوست آن نهفته است. بنابراین، توصیه می شود که سیب را 
قبل از خوردن به خوبی بشویید و از پوست کندن آن خودداری کنید.

چای سبز
هر فنجان چای سبز حاوی ۱۵ میلی گرم کوئرستین است. علاوه بر این، 
چای سبز یک نوع ترکیب مغذی گیاهی به نام اپی گالوکاتچین گالات 
)EGCG( دارد. ایــن ترکیب ارزشــمند می تواند عــلاوه بر کنترل 
کلســترول و قند خون، در کنار کوئرســتین به بهبود عملکرد سیستم 
ایمنی بدن هم کمک کند. از این رو، شما می توانید برای تقویت سیستم 

ایمنی بدنتان، روزانه حدود ۲ فنجان چای سبز بنوشید.
کلم بروکلی

کلم بروکلی در گروه خانواده سبزیجات چلیپایی قرار می گیرد. بنابراین، 
می تواند مقادیر بیشــتری از پروتئین گیاهی را نســبت به سبزیجات 
دیگر به بدن برساند. از طرف دیگر، کلم بروکلی مقادیر قابل توجهی 
از آنتی اکسیدان ارزشمند کوئرستین را هم درون خود جای داده است. 
هر یک پیاله کلم بروکلی خام حدود ۱۴ میلی گرم کوئرستین به بدن 
می رساند. از این رو، توصیه می شود که حداقل هفته ای ۳ تا ۴ بار کلم 
بروکلی را در انواع سالادها یا به عنوان دورچین غذا در نظر بگیرید.

پسته
پســته سرشار از فیتوکمیکال هایی )ترکیبات گیاهی شیمیایی( مانند 
بتاکاروتن، لوتئین، زیگزانتین، کوئرســتین و انواع آنتوسیانین هاست. 
هر یک فنجان از پسته خام می تواند تا ۵ میلی گرم کوئرستین به بدن 
برساند. از این رو، گفته می شود که در میان آجیل های خام و مختلف، 
انواع پســته خام نقش پررنگ تری در تقویت عملکرد سیســتم ایمنی 

بدن بازی می کنند.

شــایعات در مورد خودکفا شدن هوش مصنوعی، بدون حضور انسان 
فراوان است. 

در ژوئیه ســال ۲۰۲۲ یک مهندس گوگل ادعا کرد، یک ربات چت 
هوش مصنوعی که با آن کار می کرد، خودآگاه شده است.

همان هوش مصنوعی اخیراً تســت تورینگ را گذراند، که اســتاندارد 
طلایی برای تعیین انسان بودن یا نبودن امتحان شونده است. برای 
رسیدن به پاسخ سؤال اصلی باید برخی سؤالات زمینه در ادامه داده 
شــود. ما هنوز دقیقاً نمی دانیم که آگاهی انســان چیســت. علم هنوز 

نمی تواند آن را توضیح دهد. 
در این مقاله نظریات دو محقق گردآوری شــده اســت تا به سؤالاتی 

از این دست پاسخ داده شود.
آگاهی را چگونه تعریف می کنید؟ زمانی که از نقطه ای روان شناختی 
یا عصب شناسی وارد هشیاری می شویم و به تجربه می رسیم، آگاهی 

شکل گرفته است. 
آنتونیو داماســیو اســتاد روانشناسی، فلسفه و عصب شناسی و دیوید 
دورنسایف محقق در علوم اعصاب چنین توضیح می دهند: شما تنها 

با مغز خودآگاهی ایجاد نمی کنید.
آیا ســطوحی از آگاهی وجود دارد؟  اگر چنین اســت، آیا آگاهی انسان 

به نحوی برتر از سایر گونه هاست؟ 
توک تامپسون استاد انسان شناسی گفت: من همیشه نگران قرار دادن 
چیز ها در یک سلسله مراتب مستقیم هستم. نگاه کردن به اطراف و 

تحت تأثیر قرار گرفتن از کار هایی که انســان ها انجام داده اند آســان 
اســت.ما آیفون و کامپیوتر داریم، اما واقعاً این چیزی نیســت که ما 
را وادار می کند تا بیشــتر وقت خود را به عنوان گردآورنده اطلاعات 
ســپری می کنیم. ما به دنبال ایجاد تغییر و حالات هســتیم و اهدافی 
را تعقیــب می کنیم.یک مطالعه جدید وجود دارد که نشــان می دهد 
گوریل ها دوست دارند به دور خود بچرخند تا دچار سرگیجه شوند تا 
آن حالت تغییر یافته هوشــیاری را تجربه کنند؛ بنابراین ممکن اســت 
ما در این موضوع تجربه تغییرات تنها نباشــیم. واقعاً چگونه بفهمیم 
که چیزی آگاهانه اســت؟ داماســیو گفت: برای من آزمون همیشه با 
احساسات شروع می شود. احساسات ایستا رویداد های آغازین آگاهی 
هستند. آن ها آزمایشی هستند که آیا یک موجود یا ارگانیسم هوشیار 
اســت یا نه. اگر آن ارگانیســم احساســی مانند راحتی یا ناراحتی را به 
شکلی قابل لمس داشته باشد، پس آگاه است. اگر هیچ نشانه ای وجود 
نداشــته باشــد که آن عنصر رنج احتمالی یا شادی و لذت بالقوه وجود 
دارد و درک می شــود، پس آگاهانه نیســت.آیا روزی خواهیم توانست 
تمام آگاهی خود را در حافظه ای همراه بارگیری کنیم و با بکارگیری 
آن برای همیشــه و جاودان زندگی کنیم، مثل یک هوش مصنوعی 
و زندگی تا ابد را تجربه کنیم؟ تامپسون پاسخ می دهد: فکر نمی کنم 

بتوانیم، همه چیز مقطعی و گذراست.

خوراکی های تقویت کننده 
سیستم ایمنی بدن

 زندگی ابدی برای انسان 
واقعی می شود؟

چهارشنبه
۳0 فروردین 1402

سال هفتم
شماره ۳07
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به عقیده بنده مشــکلات اقتصادی کشــور ارتباط زیادی به 
عوامل اقتصادی ندارند و ریشه اقتصادی هم ندارند و از این رو 
حتی اگر تیم اقتصادی هم تغییر کند، مشــکلی حل نمی شــود و 
 اساســاً این تغییرات جزیی در تیم اقتصادی نمی تواند اثرگذار

 باشد.
البته منتقد عملکرد تیم اقتصادی دولت هستم و چه طور ممکن 
است در بدترین شرایط اقتصادی کشور یک تیم به شدت ضعیف 
بر روی کار آید و مجلســی که امروز ژســت انتقادی گرفته این 
افراد را کمتر از دو سال گذشته تأیید کرد و رأی اعتماد به آنها 
داد. در همین مدت کمتر از دو سال به دنبال تغییر این افراد است 
و همین بی ثباتی مدیریتی به شــدت مخرب اســت و مشکلات 

را بیشتر می کند.
معتقدم تغییرات اثری نخواهد داشــت و بیشــتر اقدامی برای 
ســرگرم کردن مردم بوده و اینکه نشــان دهند که کارهایی را 
برای حل مشکلات در حال انجام هستند وگرنه حل مشکلات 

نه کار تیم اقتصادی و نه کار این دولت است.
 آقای مخبر که فرمانده تیم اقتصادی دولت اســت، از کمترین 
دانش اقتصادی برخوردار اســت و تصمیمات و اقدامات آقای 
مخبر هم نشان داده که کمترین آشنایی را با ساختارهای حاکم 
بر نظام تصمیم گیری و مسائل اقتصادی را دارد.عدم اثرگذاری 
تغییــر رییــس بانک مرکزی هم گفته های من را تأیید می کند 
که اولًا مشکلات فعلی ریشه اقتصادی ندارند و دو مشکل غیر 
اقتصادی در اقتصاد ایران اثر گذاشته اول موضوع در داخل کشور 
است که رفاه، معیشت و ... اولویت نیستند و دوم اینکه الان متغیر 
فعال و تأثیر گذار در اقتصاد،  سیاست های خارجی است که این 
خود دو عامل تحریم ها و تنش های منطقه ای را دربر می گیرد. 
وگرنه همان روزی که آقای فرزین به عنوان رییس جدید بانک 
مرکزی انتخاب شد، گفتم که هیچ اتفاقی در بازار ارز کشور رخ 
نخواهد داد و از آنجایی که سیاســت گذاری ها در اختیار بانک 
مرکزی نیست شاید تغییر رییس کل یک شوک مقطعی ایجاد 
کند اما بعد از مدتی کوتاه بازار به وضعیت قبل برمی گردد.باید 
توجه داشت کاهش قیمت دلار از ۶۰ هزار تومان به کمتر از ۵۰ 
هزار تومان، ناشی از تنش زدایی از عربستان بود و نه سیاست های 
آقای فرزین. البته هر چند تنش زدایی از عربستان عامل موثری 
در کاهش نرخ دلار بود اما شــاهد تنش با آذربایجان بودیم که 
برآیند منفی شد و باعث آن بوده که نرخ دلار از ۵۰ هزار تومان 
پایین تر نیاید.مشــکل اصلی به موضوع تحریم بر می گردد و تا 
زمانی که تحریم ها رفع نشوند، تغییر افراد در دولت هیچ مشکلی 
را حل نمی کند.درباره آثار حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و مشکلات 
معیشــتی امروز که یکی از دلایل آنها حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
بوده هم در همان زمان اجرای حذف ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی 
هشــدار دادم که این یک اقدام بســیار خطرناکی است و دولت 
ریســک بســیار بزرگی را انجام داد. تحت تأثیر برخی از اقتصاد 
خوانده های بی اطلاع از ســاختارهای موجود، نسبت به اجرای 
این کار خطرناک اقدام کردند. محاسبات ساده لوحانه ای را هم 
انجام داده بودند که تنها ۴ قلم کالا تحت تأثیر حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانــی قرار می گیرد اما همان زمان هشــدار دادیم که حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی تمام اقتصاد را تحت تأثیر خواهد گذاشــت و 
تمــام اقتصــاد را روی زلزله قــرار می دهد و این اتفاق هم افتاد 
و امروز می بینند که حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی چه بلایی بر ســر 
ملت آورد.با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، جمعیت بســیار زیادی را 
به زیر خط فقر کشاندند و شرایط سخت تری را برای کارگران و 
جمعیت مناطق محروم ایجاد کرد. برخلاف اقتصاد خوانده های 
طرفــدار بازار آزاد معتقــدم دولت حتماً باید برای قیمت ها و در 
جهــت تأمیــن نیاز نیازمندها و ۵ دهک پایین محدودیت وضع 
و حتماً باید از ارز ترجیحی اســتفاده کند، البته باید نظارت هم 
وجود داشــته باشــد. گوش کســی از ارز ترجیحی سوءاستفاده 
می کند را بگیرد نه اینکه برای اینکه برای مقابله با رانت و فساد 
و سوءاستفاده از یارانه ها، صورت مساله را پاک کند. چرا دولت 
با این افراد رانتخوار را برخورد نمی کند؟به هرحال بنده موافق 
ایجاد محدودیت ها هســتم چراکه وقتی ۶۰ میلیون از جمعیت 
کشــور زیر خط فقر هســتند جز این راه دیگری وجود ندارد و 
مگر می شود این جمعیت را به بازار افسارگسیخته دلار سپرد؟ 
هر چند با دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی هم قیمت ها تا چند برابر 
نســبت به دلار ۴۲۰۰ تومانی افزایش پیدا می کند اما دلار ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی نسبت به دلار ۵۰ هزار تومانی بازار آزاد به 
قیمت چند کالایی که مشمول این ارز ترجیحی شده اند، کمک 
می کند. البته همین الان فشــار برای حذف ارز ترجیحی اســت 

که این اقدام تیر خلاص است.

اقتصاد کشور روی کسُل زلزله!

 بر اساس 
بررسی اتاق 
ایران، بسیاری 
از شرکت ها 
به دلیل تمایل 
مهاجرت نیروی 
کار ماهر و 
تکنسین ها 
از جمله به 
کشورهای 
همسایه با 
کمبود نیروی 
کار متخصص 
در بازار روبرو 
هستند.
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و
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ایلنا :رئیس کانون بازنشســتگان تامین اجتماعی تهران در خصوص 
علت پرداخت نشدن حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی بر اساس رقم 
جدید در فروردین  بیان کرد: طبق روال گذشــته حقوق بازنشســتگان 
از بیســتم هر ماه بر اســاس حروف الفباء آغاز می شود و تا پایان هر ماه 

ادامه خواهد داشت.
علی دهقان کیا افزود: نخستین حقوق بازنشستگان این سازمان امسال 
از بیستم فروردین ماه آغاز شده است و این روند تا پایان این ماه ادامه 

خواهد داشت.
دهقان کیا در پاســخ به این پرسش که آیا حقوق بازنشستگان سازمان 

تامیــن اجتماعــی در فروردین ماه افزایش یافته اســت یا خیر، گفت: 
بازنشستگان در فروردین ماه، همانند سال گذشته حقوق خود را دریافت 
کردند.رئیس کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران در خصوص 
چرایی عدم پرداخت حقوق بازنشستگان بر اساس مصوبه جدید شورای 
عالی کار ادامه داد: باید ابلاغ حقوق جدید بازنشستگان از سوی دولت 
و سپس مدیرعامل سازمان صادر شود و با توجه به اینکه تا پانزدهم ماه 
جاری همه جا تعطیل بود و تکلیف بازنشستگان سایر سطوح مشخص 
نبــود به همین جهت ســازمان تامیــن اجتماعی احکام حقوقی جدید 
بازنشستگان را صادر نکرده است و حقوق بازنشستگان بر اساس رقم 

سال گذشته پرداخت شده است.
وی بیان کرد: در اردیبهشت ماه، حقوق بازنشستگان بر اساس مصوبه 
جدید شورای عالی کار به بازنشستگان پرداخت خواهد شد به طوری که 
حقوق بازنشستگان حداقل بگیر ۲7 درصد و سایر سطوح ۲۱ درصد به 
اضافه ۲۵۰ تومان امسال افزایش پیدا خواهد کرد و این افزایش از اول 
فروردین مــاه خواهد بود به طوری که مابه التفاوت حقوق فروردین ماه 

بازنشستگان نیز در اردیبهشت ماه پرداخت می شود.
دهقان کیا گفت: احکام جدید حقوق بازنشســتگان در اردیبهشــت ماه 

صادر خواهد شد.

تشدید 
مهاجرت 
نیروهای ماهر 
از ایران

متخصصانایرانیبهکشورهای
همسایهمیروند

گروه اقتصادی: بر اساس بررسی اتاق ایران، بسیاری 
از شــرکت ها به دلیل تمایل مهاجرت نیروی کار 
ماهر و تکنسین ها از جمله به کشورهای همسایه 
بــا کمبود نیروی کار متخصــص در بازار روبرو 

هستند.
 گزارش شــاخص مدیران خرید، شــامخ اسفند 
۱۴۰۱ شــامل دوره چهل و دوم طرح شــاخص 
مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد و گزارش دوره 
پنجاه و چهارم طرح شاخص مدیران خرید بخش 
صنعت بر اساس نظرسنجی از فعالان و بنگاه های 
اقتصادی توســط مرکز پژوهش های اتاق ایران 

منتشر شد.
شــاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشــده( 
برای کل اقتصاد ایران در اســفندماه عدد ۵۶.7۹ 
محاسبه شده که ۵.۴۴ واحد بالاتر از ماه قبل است. 
همچنین شامخ بخش صنعت در این ماه با رشد 
۲.۱۲ واحدی به رقم ۵۹.۵۱ واحد رســیده است. 
بررســی اظهارات فعــالان اقتصادی در گزارش 
شــامخ اســفندماه حاکی از این است که محرک 
اصلــی در افزایش فروش و رشــد فعالیت های 
بنگاهی، افزایش تقاضای آخر سال ناشی از تنش 
نرخ ارز و بالا رفتن انتظارات تورمی بوده است.

 )PMI( بررسی مؤلفه های شاخص مدیران خرید
موسوم به شامخ نشان می دهد: فعالیت شرکت ها 
در اســفندماه سال گذشته، طبق روال اسفندماه 
ســال های قبل افزایش داشته و در این ماه هر ۵ 
مؤلفه اصلی بیشــتر از ۵۰ گزارش شده اند. یکی 
از نکات قابل توجه شامخ اسفندماه این است که 
شــاخص میزان فعالیت های کسب وکار با شیب 
نســبتاً زیــادی افزایش داشــته و دومین مقدار 
حداکثری خود را طی ســری ۴۲ دوره شــامخ به 
ثبت رســانده است.همچنین در اسفندماه ۱۴۰۱، 
شــاخص میزان سفارشــات جدید مشتریان به 
بیشترین مقدار ۱۰ ماهه رسیده؛ اما شدت افزایش 
شاخص در مقایسه با اسفند سال های قبل کم تر 
بوده اســت. در این میان شاخص موجودی مواد 
اولیه یا لوازم خریداری شده، بیشترین افزایش در 
۱۲ ماه را ثبت کرده؛ اما هم زمان شاخص قیمت 
خرید مواد اولیه و لوازم موردنیاز با شیب بیشتری 
نسبت به ماه قبل افزایش داشته و به بالاترین نرخ 

۱۰ ماهه خود از خردادماه رسیده است.
نکته دیگر اینکه در اســفندماه ۱۴۰۱، شــاخص 
موجــودی محصول نهایــی در انبار یا کارهای 
معوق و ناتمام برای ســومین ماه پیاپی کاهشی 
بــوده و رکــورد کمترین مقدار در ۳۰ ماه )از مهر 
۹۹( را شکســته اســت. یکی از دلایل این اتفاق، 
افزایش فروش شرکت ها به واسطه بالا رفتن تورم 
انتظاری جامعه است که در شاخص میزان فروش 
کالاها یا خدمات نیز مشــهود اســت. بر اساس 
اطلاعات گزارش شــامخ، شاخص میزان فروش 
کالاها یا خدمات در اسفندماه سال گذشته، برای 
دومین ماه پیاپی بعد از خروج از رکود 7 ماهه، با 
افزایش مواجه شــده و بیشترین نرخ افزایش در 

سری زمانی ۴۲ ماهه را ثبت کرده است.
شاخص مدیران خرید کل اقتصاد ��

شــاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشــده( 
برای کل اقتصاد ایران در اســفندماه عدد ۵۶.7۹ 
محاسبه شده است و شاخص کل بیشترین مقدار 
۴۲ ماهــه خود از ابتدای شــروع طرح را به ثبت 

رســانده است. در این ماه همه مؤلفه های اصلی، 
بیشــتر از ۵۰ گزارش شــده اند. به نظر می رسد 
رکود شدید ماه های قبل و انتظارات تورمی برای 
ماه های آینده باعث شده تا در اسفندماه ۱۴۰۱ در 
مقایسه با سال های قبل، فعالیت ها رونق بیشتری 

داشته باشند.
شــاخص میــزان فعالیت های کســب وکار در 
اسفندماه )۶۰.۸۱( با شیب زیادی افزایش داشته 
و دومین بیشــترین مقدار خود را طی ســری ۴۲ 
دوره به ثبت رســانده اســت. فعالیت ها در هر سه 
بخش با افزایش همراه بوده است و بخش صنعت 
و خدمات و کشــاورزی شــدت افزایش بیشتری 

را در مقایسه با بخش ساختمان ثبت کرده اند.
شــاخص میزان سفارشــات جدید مشتریان در 
اســفندماه )۵۴.۹7( به بیشــترین مقدار طی ۱۰ 
ماه اخیر از خردادماه رســیده است، هرچند شدت 
افزایش شاخص در مقایسه با اسفندماه سال های 
قبل کم تر است. در میان بخش های اصلی بخش 
صنعت بیشــترین افزایش تقاضا را در میان سایر 

بخش ها داشته است.
شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
در اسفندماه )۵۴.۱۴( طی ۱۲ ماه گذشته از اسفند 
۱۴۰۰ بیشــترین افزایش را داشــته است. طبق 
روال اسفندماه هرسال همراه با افزایش تقاضای 
مشتریان، موجودی مواد اولیه نیز افزایش دارد.

شاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم موردنیاز در 
اسفند )۸7.۶۱( با شیب بیشتری نسبت به ماه قبل 
افزایش داشته و به بالاترین نرخ ۱۰ ماهه خود از 
خردادماه رسیده است. هزینه نهاده ها با سرعتی 
بالا به رشد خود ادامه داده و فشار قیمت نهاده ها 
باعث شده تا شاخص قیمت فروش محصولات 
تولیدشده و خدمات ارائه شده )۶۹.۹۴( بالاترین 
نرخ افزایش قیمت طی ۱۰ ماه اخیر را داشته باشد. 
نرخ افزایش قیمت ها در هر سه بخش شدید بوده و 
بخش خدمات و کشاورزی بیشترین نرخ افزایش 

در قیمت فروش را ثبت کرده است.
شــاخص موجودی محصول نهایــی در انبار یا 
کارهای معوق و ناتمام )۴۵.۱۸( برای سومین ماه 
پیاپی همچنان کاهشی است و در ۳۰ ماه گذشته 

از مهر ۹۹ به کمترین میزان خود رسیده است.
شــاخص میــزان فروش کالاها یــا خدمات در 
اســفندماه )۶۱.۱۸( بــرای دومین ماه پیاپی بعد 
از خــروج از رکــود 7 ماهه خود افزایش داشــته 
و شــدیدترین نرخ افزایش در ســری زمانی ۴۲ 
ماهه خود را ثبت کرده است. طبق استانداردهای 
دوره ای هرســال در اســفند شرکت ها با افزایش 
فروش روبرو هســتند. اگرچه بخشــی از شدت 
افزایش فروش به دلیل کاهش شدید فعالیت ها در 
ماه های قبل بوده از طرف دیگر وجود نااطمینانی 
که به دلیل شــرایط تورمــی طی ماه های آینده 
پیش بینی می شود باعث افزایش تقاضا و فروش 
شــده است.شاخص انتظارات در ارتباط با میزان 
فعالیــت اقتصادی در ماه آینده )۳۶.۴۸( طی ۱۲ 
مــاه اخیر از اســفندماه ۱۴۰۰ به کمترین مقدار 
خود رسیده است. پیش بینی کاهش فعالیت ها در 
فروردین ماه طبق روال سال های قبل وجود دارد.

در اسفندماه طبق روال هرسال اکثر شاخص ها با 
افزایش همراه بودند، اگرچه در این دوره علاوه بر 
افزایش تقاضای آخر سال مشتریان، صعود قیمت 

ارز و انتظارات تورمی برای افزایش بیشتر قیمت 
محصولات طی ماه های آینده باعث سریع ترین 
افزایش رشــد فروش در اسفندماه شده است. اما 
در ایــن دوره، جهش شــدید نرخ ارز و انتظارات 
تورمــی طی ماه های آینده باعث نگرانی فعالان 
اقتصادی برای تأمین نهاده های موردنیاز و تشدید 
نااطمینانی در برنامه ریزی حتی کوتاه مدت شده 

است.
شاخص مدیران خرید در بخش صنعت ��

بر اســاس داده های به دســت آمده از بنگاه های 
بخش صنعت، شــاخص مدیــران خرید صنعت 
)تعدیل فصلی نشــده( در اسفندماه عدد ۵۹.۵۱ 
به دســت آمده است و بیشــترین میزان ۹ ماهه 
اخیــر از تیــر را ثبت کــرده و حاکی از دومین ماه 
پیاپی رونق در فعالیت های بخش صنعت اســت 
که مطابق انتظار اســفند هرســال بوده است. در 
این ماه همه مؤلفه های اصلی افزایش داشــتند 
اما موجودی مواد اولیه و میزان اســتخدام تقریباً 
در مرز خنثی ۵۰ قرار داشــتند. در میان رشــته 
فعالیت ها، صنایع کانی غیرفلزی بیشــترین رشد 
را داشــتند درحالی که صنایع پوشــاک و چرم با 

کاهش شاخص روبرو بوده اند.
شاخص مقدار تولید محصولات بخش صنعت در 
اســفندماه )۶۳.۴۶(، به بالاترین مقدار ۱۰ ماهه 
خود از خردادماه رسیده است که نشان دهنده رونق 
فعالیت های تولیدات صنعتی در ماه پایانی ســال 
اســت. در اسفند تقریباً همه صنایع به جز پوشاک 
و چرم و سایر صنایع با افزایش در شاخص تولید 

روبرو بودند.
شــاخص میزان سفارشــات جدید مشــتریان 
)۶۲.۱۴( همچنان مانند ماه گذشــته اما با شدت 
کمتر، یکی از بیشترین مقادیر خود را از فروردین 
۱۴۰۰ )به غیراز اردیبهشت ماه( ثبت کرده است. 
بــه عقیده فعالان اقتصادی علاوه بر اثر دوره ای 
افزایــش تقاضای پایان ســال، انتظارات تورمی 
ناشی از جهش ارز برای طرف تقاضا در ماه های 
آینده باعث شده تا اکثر شرکت ها با افزایش تقاضا 
روبرو باشــند. در میان فعالیت ها صنایع لاستیک 
و پلاســتیک بیشــترین افزایش در سفارشات را 

داشتند.
شــاخص میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی 
انســانی )۵۰.7۳( در مــرز خنثی ۵۰ قرار گرفته 
است. به گفته فعالان اقتصادی به دلیل مهاجرت 
نیروی کار متخصص، بســیاری از شــرکت ها با 
کمبــود نیــروی کار ماهر مواجه خواهند بود و به 
دلیل شــرایط تورمی انگیزه و بهره وری در میان 

نیروی کار بازار پایین است.
شــاخص موجودی مواد اولیه خریداری شده در 
اســفندماه )۵۰.۲۵(، پس از ۸ ماه روند کاهشی و 
رکود، در برخی از صنایع وضعیت بهتری داشــته 
و شاخص در محدوده خنثی ۵۰ قرار گرفته است 
و نشانه هایی از کاهش اختلال در زنجیره تأمین 

وجود داشته است.
شاخص میزان صادرات کالا )۵۶.7۸( در اسفندماه 
بیشترین افزایش رشد را داشته و به بالاترین نرخ 
افزایش در طی سری زمانی ۵۴ دوره رسیده است. 
علیرغم بهبود رشــد شاخص صادرات در برخی 
از صنایــع مانند کانی غیرفلزی، صنایع غذایی و 
نســاجی، شــاخص مذکور، در صنعت پوشاک و 

چرم کاهش داشته است.
شــاخص موجودی محصــول نهایی در انبار در 
اسفندماه )۴۲.۴۴( برای سومین ماه پیاپی کاهش 
داشته و به کمترین مقدار خود از فرودین ماه سال 
۱۳۹۸ رسیده است. در شرایطی که برای دومین 
ماه پیاپی سفارشــات مشــتریان با شیب زیادی 
افرایــش داشــته و درحالی که هزینه های تأمین 
نهاده های تولید به شــدت بــالا رفته و غیرقابل 
پیش بینی اســت، شرکت ها برای تأمین تقاضای 
مشــتریان به میزان بیشــتری از موجودی انبار 
استفاده کردند.شاخص میزان فروش محصولات 
در اسفند )۶۴.۲۴( در ۳۴ ماه گذشته به بیشترین 
مقدار از خردادماه ۹۹ رســیده است. پس از رکود 
تقریباً 7 ماهه در میزان فروش، شرکت ها در بهمن 
و اســفند با رونق در فروش روبرو بودند.شاخص 
انتظــارات تولید در ماه آینده )۴۰.۳۴( کاهشــی 
بوده و در رابطه با چشم انداز فروردین نشان دهنده 
انتظار رکود برای کســب وکارهای بخش صنعت 

در اکثر فعالیت هاست.
طبــق روال دوره ای در اســفندماه اکثر رشــته 
فعالیت هــای بخش صنعت با رشــد در افزایش 
شاخص روبرو بوده اند. به عقیده فعالان اقتصادی 
جهــش نــرخ ارز و افزایش هزینه تولید به همراه 
تغییرات دائماً غیرکارشناســانه قوانین و مقررات 
توســط وزارت صمت، گمــرک و بانک مرکزی 

بسیاری از شرکت ها را متضرر کرده است.
مشــکلات اصلی از دید برخــی از فعالان  ��

اقتصادی در اسفندماه ۱۴۰۱
- جهــش نرخ ارز در قیمــت مواد اولیه و قیمت 
تمام شــده محصولات تأثیرگذار بوده و درنتیجه 
محصــولات جدیــد باید بــه قیمت های بالاتر 
فروخته شود اما با توجه به عدم نقدینگی مشتریان 

سطح تقاضا پایین است. )صنایع فلزی(
- بســیاری از شرکت ها به دلیل تمایل مهاجرت 
نیروی کار ماهر و تکنسین ها ازجمله به کشورهای 
همســایه با کمبود نیروی کار متخصص در بازار 
روبرو هســتند. از طرفی بخش زیادی از نیروی 
کار فعال در بازار کار، از تخصص و انگیزه کافی 
برخوردار نیستند، درنتیجه بهره وری پایین است. 
با کاهش نیروی کار مناســب، بعضی از فعالان 
اقتصادی در صورت تغییر قوانین استخدام نیروی 
کار خارجی، تمایل به استخدام نیروی کار خارجی 

با بهره وری بالاتر دارند.
- نوســان و جهش نرخ ارز باعث شــده تا امکان 
هیچ گونه چشــم انداز و برنامه ریزی حتی در افق 
هفتگی برای فعالان اقتصادی وجود نداشته باشد 
و ریســک فعالیت اقتصــادی و خریدوفروش را 

بسیار بالا برده است.
- تصمیمات ناگهانی، اشتباه و تغییر دائمی قوانین 
و مقررات مدیران بالادســتی در دســتگاه های 
دولتی به خصوص در وزارت صمت بر قیمت مواد 
اولیه بسیار تأثیرگذار است و فعالان اقتصادی را 

به شدت دچار مشکل کرده است.
-عدم ارائه حواله از ســوی بانک مرکزی باعث 
ترخیص نشــدن مواد اولیه در گمرک شده است. 

)نفت و گاز و پالایشگاهی(
- مشــکل در بازگشــت پول حاصل از صادرات 
به عراق بســیاری از فعــالان اقتصادی را دچار 

مشکل کرده است.

سمیه رسولی
روزنامه نگار

مرتضی افقه
کارشناس اقتصادی

اعمال افزایش حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی از اردیبهشت ماه

رویدادهفته

نخستین وعده رئیس جدید سازمان امور مالیاتی
 

ایسنا: رئیس جدید سازمان امور مالیاتی در نخستین اظهار نظر 
خود اعلام کرد که قصد دارد تحول در نظام مالیاتی را با جدیت 
بیشتری دنبال کند.سیدمحمدهادی سبحانیان در توییتر نوشت: 
به ســازمان امور مالیاتی آمدم تا با اســتفاده از همه ظرفیت های 
کشور به ویژه نیروهای متخصص و متعهد سازمان، تحول در 
نظام مالیاتی را با جدیت بیشتری دنبال کنم. نظام مالیاتی شفاف، 
عادلانه، هوشــمند و پشتیبان تولید، حق مسلم فعال اقتصادی 
ماســت.«بر اساس این گزارش، سیدمحمدهادی سبحانیان در 
جلسه ۲7 فروردین هیئت دولت به عنوان رئیس سازمان مالیاتی 

کشور انتخاب و جایگزین داوود منظور در این سمت شد.

چهارشنبه
۳0 فروردین 1402

سال هفتم
شماره ۳07
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در یک بازه زمانی ایران به پنجمین کشور تامین کننده محصولات 
لبنی در روسیه تبدیل شد اما در ۳ سال گذشته ابهام در برخی مسائل 
بهداشتی و فنی تاحدودی سهم ایران از بازار روسیه را کاهش داد.

صفر شدن تعرفه گمرکی حساسیت ها و سخت گیری ها در مسائل 
بهداشــتی را تشــدید می کند. تعدادی از شرکت های صادرکننده 
محصولات لبنی که در روســیه صاحب برند شــدند به دلیل ابهام 
در زنجیره تامین و عدم ثبت مراحل تولید شــیر و .... نتوانســتند 
استانداردهای روسیه را پاس کنند و سهم خود را از بازار روسیه از 
دست دادند. اما بعد از مذاکرات سرویس فدرال نظارت بر بهداشت 
دامی و گیاهی روســیه با ســازمان دامپزشــکی و وزارت بهداشت 
ایــران، امیدواریــم ایران دوباره به یکــی از تامین کنندگان اصلی 

لبنیات روسیه تبدیل شود.
تنوع گونه های ماهیان جنوب، میگو و سایر تولیدات آبزیان پتانسیل 
صادرات این محصولات را برای ما فراهم کرده است؛ سال گذشته 
یــک هیات تجــاری روس با هدف صادرات محصولات آبزی، به 
ایران سفر کرد اما برخی مشکلات ارزی و تعرفه ای توجیه اقتصادی 
صــادرات را بــه تاخیر انداخت. بدون تردید با ســرمایه گذاری در 
حــوزه تولیــد و صید آبزیان بازخورد مناســبی از این حوزه دریافت 

خواهیم کرد.
صادرات محصولات لبنی و غذایی ســهم ۶۰ درصدی در تجارت 
خارجی ایران دارند از این رو تلاش داریم با ایجاد تنوع  در محصولات 
ســایر شــرکت های ایرانی را در حوزه صادرات فعال کنیم.در زمان 
مناســب گوشت  از روسیه وارد نشد. گوشت های وارداتی از روسیه 
نتوانســت در بازار ایران خریدار چندانی پیدا کند چراکه در فصل 
مناســب گوشــت از روسیه وارد نشد؛ پایین بودن قیمت گوشت در 
آن فصل وزارت کشــاورزی و ســازمان دامپزشکی را قانع کرد که 
می توان گوشت با قیمت پایین وارد و بازار را تنظیم کرد اما قیمت 
پایین به معنی پیر و چربی زیاد گوشــت بود. به نظر می رســد در ۲ 
ماه آینده که فصل تولید گوشت های مرغوب در روسیه است این 
کشــور بتواند نیاز ما را تامین کند.به هرحال در ۲ ســال اخیر سهم 
ایران از بازار روسیه از ۵۰۰ میلیون دلار تجاوز کرد. حدود ۲۳۰ تا 
۲7۰ میلیارد دلار در بازار روسیه پول جابه جا می شود که سهم ایران 
همــواره زیــر ۵۰۰ میلیون دلار بود اما بعد از  امضای موافقت نامه 
تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا ســهم ما از بازار 
این کشــور رو به جلو رفت.به عقیده من مراودات تجاری ایران و 
روسیه به نفع دو طرف نیست. واردات از روسیه همواره ۳ تا ۴ برابر 
بیشــتر از صادرات ما به این کشــور بوده است از این رو تجارت دو 
کشــور تراز نیســت و همین موضوع استفاده از پول ملی را تضعیف 
کرده است. باوجود ایجاد رابطه بانکی بین دو کشور، روبل به میزان 
کالایی که وارد می شــود در کشــور موجود نیست بنابراین به سراغ 
ارزهای جایگزین می رویم؛ اما اگر به سمت تجارت دو طرفه هدایت 
و صادرات ایران تشــویق شود نیاز به ارزهای دوم نخواهیم داشت 
چراکــه روبــل مورد تایید تجار ایرانی قرار گرفته اســت و در بازار 
ثبات نسبی دارد.بعد از امضای توافق نامه تجارت آزاد در سال ۹۸ 
شاهد جهش های صادراتی بودیم. در سال نخست حجم صادرات 
ایران به روســیه از ۲7۰ میلیون دلار به ۴7۰ میلیون دلار رســید و 
ســال بعد از آن یعنی در اوج شــیوع بیماری کرونا و تعطیلی مرزها 
روند صعودی صادرات حفظ و از مرز ۵۳۰ میلیون دلار عبور کرد.
من معتقدم تجارت ۱۵ میلیارد دلاری هدف گذاری شده است که 
صددرصد امکان تحقق آن وجود دارد چرا که بناست در نیمه دوم 
ســال آینده تعرفه کالاها صفر و تجارت آزاد محقق شــود؛ به نظر 
می رسد با تعرفه صفر این عدد دست یافتی است.صادرکنندگان باید 
ترکیب نرخ ارز را بدانند چون دو نرخی شدن ارز باعث برهم زدن 
شرایط رقابت می شود. باید مراقب بود که اقتصاد شرایط رقابت را 
از دست ندهد؛ شرایط رقابت برای شرکتی که قانونی کار و ارز را در 
سامانه نیما ثبت می کند با شرکتی که غیرقانونی و ارز را در بازار آزاد 
می فروشد متفاوت است و این موضوع فضای رقابت را می گیرد.

تجارت ایران و روسیه تراز نیست

دریچه

تســنیم: قیمت گوشــت در روزهای اخیر کمی کاهش یافته اســت و 
در صورتــی کــه به بازار مراجعه کنیــد کم وبیش این موضوع قابل 

مشاهده است.
در حالی که در ماه های قبل هر کیلوگرم گوشت گوسفندی به صورت 
شقه در کانال ۴۰۰ هزار تومان بود و صحبت ها درباره گوشت ۵۰۰ 
هزار تومانی بود امروز می توان هر کیلوگرم گوشت گوسفندی شقه 
بــدون دنبه را نیز با قیمــت ۲۳۰ هزار تومان خریداری کرد؛ هرچند 
هستند فروشگاه هایی که این محصول را با عنوان گوشت درجه یک 

با قیمت های متفاوتی و حتی با دو برابر قیمت به فروش می رسانند.
بر اســاس مشــاهدات میدانی در فروشگاه زنجیره ای قیمت گوشت 
بره گوسفندی گرم بدون دنبه، در بسته بندی ۲ کیلوگرمی به صورت 
مخلوط ۲۴7 هزار تومان به فروش می رسد.ســامانه اینترنتی قیمت 
گوشــت گوســفندی به صورت شقه ای و بدون دنبه با وزن در حدود 
۱۲ کیلوگرم که به عنوان تنظیم بازاری را ۲۳۵ هزار تومان به فروش 
می رساند البته بعد از مدت کوتاهی موجودی این سایت به انتها می رسد.
فروشگاهی در محدوده خیابان امام خمینی قیمت هرکیلوگرم شقه 

گوشت گوسفندی بدون دنبه را ۲۸۰ هزار تومان قیمت گذاری کرده 
است.فروشگاه دیگری نیز قیمت گوشت گوسفندی بدون دنبه بره 
شقه با وزن حداکثر ۸ کیلوگرم را ۳۳۰ هزار تومان قیمت گذاری کرده 
است، البته فروشگاه دیگر نیز گوشت گوسفندی با این شرایط را ۴۴۰ 
هزار تومان و فروشگاه دیگری ۳۸۰ هزار تومان قیمت گذاری کرده 
است.بر اساس آخرین نرخنامه این سازمان، نیم شقه سردست گوشت 
گرم گوسفندی تنظیم بازار با قیمت ۲7۸ هزار تومان در میدان و بازار 

کامبیز میرکریمیمیوه و تره بار عرضه می شود.
نائب رئیس اتاق 
مشترک ایران و 

روسیه

 گوشت های تنظیم بازاری قیمت گوشت را کمی کاهش داد

رویدادهفته

فروش قسطی به کالاهای اساسی رسید 

تســنیم: با افزایش قیمت کالاهای اساســی و کاهش قدرت خرید 
مردم فروش اقســاطی به کالاهای اساســی نیز رسیده است و یک 
عامل توزیع کالاهای اساســی در فضای مجازی، فروش اقســاطی 
بــدون بهــره را نیــز راه اندازی کرده اســت.بعد از اینکه در برخی از 
بازارها مانند لوازم خانگی و فرش به دلیل تورم و کاهش قدرت خرید 
مردم شاهد فروش اقساطی کالا بودیم این بار فروش اقساطی کالا 
به کالاهای اساســی نیز رســیده اســت و یکی از سامانه های توزیع 
کالاهای اساســی تنظیم بازاری در فضای مجازی این کار را شروع 
کرده است.در این طرح، کالاهای اساسی و سایر مواد غذایی بدون 
بهره و در ۵ قسط با سقف یک میلیون تومان عرضه می شود.اجرای 
طرح های اقســاطی این چنینی نشان از کاهش تقاضا در سطح بازار 
اســت و این که مصرف کنندگان قادر یا حاضر به خرید محصولات 
با قیمت های جدید نیستند به همین منظور توزیع کنندگان متوسل 
به فروش طرح های اعتباری می شــوند.بنابر این گزارش بر اســاس 
مشــاهده های میدانی قیمت هر کیلوگرم مرغ ۶۳ هزار تومان تا ۸۵ 
هزار تومان، تخم مرغ در شانه های ۳۰ عددی ۸۵ تا ۹۰ هزار تومان، 
روغن مایع ۸۰۰ گرمی ۵۴ هزار تومان، هر کیلوگرم برنج شیرودی 
7۵ هــزار تومــان، رب گوجه فرنگی ۸۰۰ گرمی ۴۵ هزار تومان و هر 
کیلوگرم گوشت گوسفندی گرم به صورت شقه ۲۳۵ هزار تومان تا 

۳۳۰ هزار تومان است.

 بررسی بازارها 
در سال 1401 

حاکی از آن 
است که 

ربع سکه با 
رشد بسیار 
بالای 1۶۶ 
درصدی، 
در صدر 

سوددهی به 
سرمایه گذاران 
آن بوده است. 

پس از آن، 
طلای آب شده 
با ۹4.7 درصد، 

دلار ۹۳.4 
درصد، مسکن 

۶0 درصد و 
بورس ۳۶.1 
درصد قرار 

دارد.

چشم انداز 
بازارهای ایران 
در سال ۱۴۰۲

درگفتوگوبایککارشناس
اقتصادیبررسیشد

 بررسی بازارها در سال ۱۴۰۱ حاکی از آن است که 
ربع سکه با رشد بسیار بالای ۱۶۶ درصدی، در صدر 
سوددهی به سرمایه گذاران آن بوده است. پس از آن، 
طلای آب شــده با ۹۴.7 درصد، دلار ۹۳.۴ درصد، 

مسکن ۶۰ درصد و بورس ۳۶.۱ درصد قرار دارد.
در همین رابطه، حسین محمودی اصل، کارشناس 
اقتصادی درباره وضعیت ۵ بازار خودرو، مســکن، 
طلا و ســکه، دلار و بورس در سال ۱۴۰۲، با اشاره 
به شرایط بازار خودرو می گوید: خودرو پس از حذف 
عرضــه خــودرو از بورس کالا با تلاش دلالان و با 
رویکردهای غیرکارشناساســی قیمت ها ۳۰ درصد 

رشد کرد.
وی می افزایــد: حالا هم همان مخالفان عرضه در 
بورس کالا در مقابل این افزایش قیمت ها سکوت 
کرده اند؛ ظاهراً نگرانی آنان سود دلالان بوده است.

این کارشــناس اقتصادی تصریــح می کند: تأخیر 
فــراوان در واردات، ادامــه مکانیســم عرضــه با 
قرعه کشــی که فقط اســم آن اولویت بندی شده 
است، قیمت گذاری جدید خودروهای داخلی با ۱۸ 
ماه تأخیر و... بازار خودرو را به بازار ســرمایه گذاری 

و دلالی تبدیل کرده است.
مسیر احتمالی بازار مسکن ��

محمودی اصــل در ادامه با اشــاره به وضعیت بازار 
مســکن، می گوید: رکود از یک سو و کاهش شدید 
قدرت خرید و همچنین چشم انداز مبهم مذاکرات، 
رکود تورمی را ادامه دار خواهد کرد و این به معنای 
طولانی تر شدن رکود اصلی در آینده نزدیک است.

وی عنــوان می کند: افزایش قیمت ها تنها به دلیل 
انصراف از فروش و نه حجم معاملات بالا، قیمت ها 

را لرزان نگه می دارد.
این کارشــناس اقتصادی متذکر می شــود: در بازار 
طلا، ارز و خودرو هم چنین اســت؛ با این تفاوت در 
آن بازارهای همگن، قیمت ها در تغییر شرایط، سریع 
افت می کند، اما مســکن با افت کم، رکود ســنگین 

و اصلاح زمانی را در پیش می گیرد.
سرانجام سکه و طلا ��

محمودی اصل همچنین با اشــاره به وضعیت بازار 
سکه و طلا تصریح می کند: سکه با حباب جدانشدنی 
در حال معامله اســت و این حباب را سیاســت های 
دولت به آن چسبانده است؛ چراکه جرم انگاری برای 

داشتن بیش از ۱۰ هزار دلار، منابع را به سمت سکه 
هدایت کرده است.

وی تاکیــد می کند: در این بین، با وجود نبود حباب 
در شــمش و طلای آب شده، سکه به جهت قابلیت 
معاملات خرد و راحت همچنان پرتقاضا خواهد بود.

این کارشناس اقتصادی یادآور می شود: البته اونس 
جهانی طلا هم برای رشد به کمک طلا و سکه آمده 
است؛ پاس گل بانک مرکزی در معاملات ربع سکه 
با دلار 7۵ هزار تومانی هم قابل چشم پوشی نیست.

و اما دلار... ��
محمودی اصــل بــا اشــاره به وضعیت بــازار ارز، 
می گوید: کالاهای تولیدکنندگان با دلار ۲7 تا ۴۲ 
هــزار تومانی در بــورس کالا و ۶۰ هزار تومانی در 
بازار خودرو و سکه و... در حال معامله هستند و دلار 

در محدوده ۵۱ هزار تومان مانده است.
وی می افزاید: به نظر می رسد با نزدیکی به پایان ماه 
رمضان، رشــد دلار هم در نبود اخباری از مذاکرات 

هسته ای آغاز شود.
این کارشــناس اقتصادی عنوان می کند: افزایش 
صــادرات نفت به چین بــا تخفیف ۱۵ درصد خبر 

خوب و دردناکی است و نشانگر این است که تحریم 
از جیــب ملت برای همگان )رانت خوار، ســوداگر، 
دلال، چیــن و...( بــه جز ملت فرصت بوده اســت 
و فرصت طلبان همیشــه به دنبال ادامه تحریم ها 

بوده اند.
مسیر بورس در سال ۱۴۰۲ ��

این کارشــناس اقتصادی همچنین درباره وضعیت 
بازار ســرمایه می گوید: عقب ماندگی بورس مربوط 
به ۲ سال پیش است و ارزش دلاری هنوز ۵۰ درصد 

نسبت به ۹۹ عقب ماندگی دارد.
وی می افزاید: البته حاشــیه ســود شرکت ها از ۳۶ 
در ســال ۹۹ به ۲۳ در ســال ۱۴۰۱ رسیده است، اما 
به دلیل بزرگ شــدن اعداد ســود حاصل، قیمت ها 
نیز بزرگ می شود.این کارشناس اقتصادی تصریح 
می کند: رونق بورس قیمت ارز را نیز کنترل کرده و 
همیشــه خروج ســنگین پول از بورس با ۲ روز رشد 

۱۰ درصدی دلار و سکه را رقم زده است.
محمودی اصل خاطرنشان می کند: چند هفته است 
کــه بورس ورود پــول دارد و دولت به دنبال رونق 

بورس است.

دیدگاه

مینا علیزاده
روزنامه نگار

قیمــت مســکن طی چند ماه گذشــته روندی 
افزایشــی را پشت سر گذاشته است. با این حال 
اما هنوز فصل معاملات مسکن رسماً آغاز نشده 
و گفته می شود این بازار از نیمه های اردیبهشت 
با موج تازه ای از افزایش قیمت روبروســت. بر 
همین اساس این پرسش مطرح می شود که آیا 
هم اکنون زمان خوبی برای ورود به بازار مسکن 

محسوب می شود؟
متقاضیان مســکن این روزها با پرسش مهمی 
روبرو هســتند؛ آیا اکنون زمان مناســبی برای 
ورود به بازار اســت یا بهتر اســت مدت بیشتری 
دست نگه دارند؟ این پرسش مشترک متقاضیان 
مصرفی و ســرمایه گذاری در بازار مسکن است. 
در آستانه فصل معاملات مسکن آنها می خواهند 
بداننــد چــه زمانی به بازار ورود کنند تا هم ضرر 
کمتری ببینند، هم در مدت کوتاهی به سرمایه 
اصلــی آنها افزوده شــود و هــم به خانه ایده آل 

خود دست یابند.
یک مشــاور املاک در این باره می گوید: »اگر 
کســی پول آماده داشــته است، بهتر بود قبل از 
عید خرید می کرد اما حالا هم دیر نیست و تورم 
و گرانی در این بازار اصولًا بعد از اردیبهشت ماه 

خود را نشان می دهد.«
بازار مســکن طی چند ماه اخیر روندی صعودی 
را پشــت سر گذاشته اســت؛ آخرین گزارش از 
تحولات بازار مسکن را مرکز آمار ایران در دی ماه 
منتشــر کرده که بر اســاس آن، متوسط قیمت 
هر متر واحد مســکونی در تهران به حدود ۵۵ 
میلیون تومان رســیده بود. کارشناسان معتقدند 

طی چندماه پایانی ســال گذشــته و یک ماهه 
نخست سال جدید نیز قیمت ها در همین مسیر 
افزایشی قرار داشته و این شیب را ادامه می دهد.

زمزمه افزایش قیمت مسکن تا آنجا بالا گرفته 
اســت که حتی برخی از مشاوران املاک معتقد 
هســتند بهتر است خریداران در صورت داشتن 
ســرمایه کافی در همین چند روز مانده تا پایان 
فروردین ماه خانه مناســب خــود را پیدا و آن را 

خریداری کنند.
پیمــان مولوی، اقتصــاددان نیز پیش از این به 
تجارت نیوز گفته بود: »اگر فردی سرمایه برای 
خرید مســکن دارد بهتر اســت اولین خانه را هر 
جا که توانست بخرد، چون با این روند هر روز از 

خانه دار شدن بیشتر فاصله می گیریم.«
کاهش فروشندگان در بازار مسکن ��

چشم انداز افزایشی در بازار مسکن البته عواقب 

دیگری نیز در پی دارد؛ به طور مثال یکی دیگر 
از صاحبــان بنگاه های امــلاک به تجارت نیوز 
می گویــد: »این گونه که تورم بالا رفته اســت، 
قاعدتاً قیمت ملک هم افزایش پیدا می کند. این 
روزها خریدار وجود دارد، ولی فروشندگان ترجیح 
می دهند مدتی خانه خود را نگه دارند تا با شروع 
فصل معاملات بتوانند آن را گران تر بفروشند.«

چه زمانی به بازار مسکن ورود کنیم؟ ��
حســن محتشم، کارشناس بازار مسکن و عضو 
هیئت مدیره انجمن انبوه ســازان استان تهران 
نیــز در این باره بــه تجارت نیوز گفت: »با توجه 
به بودجه ۱۴۰۲ که حدود ۴۰ درصد تورم در آن 
پیش بینی شــده اســت، اگر کسی امکان خرید 
دارد بهتر اســت در حال حاضر اقدام کند، زیرا با 
افزایش قیمت و تورمی که در پیش است مسکن 
هــم تحت تأثیر اقتصاد کلان قرار می گیرد و رو 

به افزایش خواهد بود.«
او ادامه داد: »اکنون که ابتدای سال ۱۴۰۲ است 
و هنوز آثار تورمی سال جدید روی مسکن سقف 
خود را نشــان نداده اســت قاعدتاً خرید به نفع 

متقاضیان خواهد بود.«
ورود سوداگران به بازار ��

اکنون با گرانی های اخیر مسکن و کاهش قدرت 
خریداران غالب متقاضیان این بازار را کســانی 
تشــکیل می دهند که قصد سرمایه گذاری دارند 
و نه ســکونت. محتشم در این مورد توضیح داد: 
»اکنــون افراد کمی می توانند به مســکن مورد 
نیاز دســت پیدا کنند، زیرا قدرت خرید لازم را 
ندارنــد و به جای آن تقاضای ســرمایه ای وارد 

بازار می شود.«
عضو هیئت مدیره انجمن انبوه ســازان اســتان 
تهران اضافه کرد: »تا زمانی که دولت اقتصاد را 
به تولید هدایت نکند و نقدینگی های سرگردان 
را به ســمت تولید نبرد این ســرمایه ها به سمت 
بازارهایــی مثل ســکه، ارز، بورس و مســکن 
ســرازیر می شــوند؛ این تقاضای ســرمایه ای 
 بــه هــر حال تقاضاســت و قیمت ها را افزایش

 می دهد.«
محتشــم همچنین در مــورد پیش بینی خود از 
بازار مســکن در ماه های آینده بیان کرد: »بازار 
مســکن تابع اقتصاد کلی کشــور است، وقتی 
شرایط عمومی اقتصاد با تورم روبه روست، قیمت 
نهاده های ســاختمانی افزایــش پیدا می کند؛ 
امســال دولت دســتمزدها را نیز بین ۲۰ تا ۳۰ 
درصد افزایش داده اســت. طبیعتاً دستگاه های 
خدمات رســان نیز قیمت خدمات را بالا می برند 
مثلًا شهرداری که عوارض خود را بین ۲۵ تا ۳۰ 

درصد در تهران افزایش داده است.«

شناسایی فرصت ورود به بازار مسکن

مریم فکری
روزنامه نگار

چهزمانیبهبازارمسکنورودکنیم؟

چهارشنبه
۳0 فروردین 1402

سال هفتم
شماره ۳07
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درحالی که واردات خودرو کارکرده می توانســت انحصار بازار 
خودرو را بشــکند، اما با اجرای آن مخالفت شــد. حال که وزیر 
صمت به اســتیضاح نزدیک شــده، وعده هایی در رابطه با ورود 
خودروهای دســت دوم می دهد. اما آیا رضا فاطمی امین قصد 
شکست انحصار بازار را دارد یا راه جدیدی برای فرار از استیضاح 

پیدا کرده است؟
گرچــه طــرح واردات خودرو در ابتدای ســال گذشــته وارد 
مرحله اجرایی شــد، اما با گذشــت یک ســال هنوز ابهامات و 
بلاتکلیفی هایــی در ایــن رابطه وجود دارد. وزارت صمت پیش 
از ورود خودروهــای وارداتی اقــدام به فروش آن ها کرد. البته 
کارشناسان معتقدند تزریق ۱۰۰ هزار خودرو مرهمی برای بازار 
آشفته خودرو نیست. چراکه عطش بازار با ورود این تعداد خودرو 

رفع نمی شود و در واقع چنین وارداتی بی تأثیر است.
بر این اســاس در بهمن ماه ســال گذشــته کمیسیون صنایع 
مجلس واردات خودروهای کارکرده با عمر کمتر از پنج سال را 
تصویب کرد. به عقیده کارشناســان واردات خودروهای دست 
دوم می توانســت کمــک زیادی به بازار ایــران کند. اما طولی 
نکشید که این طرح در فروردین سال جاری و با گذشت کمتر 

از دو ماه از عمرش منتفی شد.
با منتفی شدن طرح واردات خودروهای دست دوم زمزمه هایی 
مبنی بر جلوگیری مافیای خودروســازی از اجرای این طرح به 
گوش می رسید. اما حال که بار دیگر استیضاح رضا فاطمی امین، 
وزیــر صمــت، رنگ و بوی جدی گرفته، وزارت صمت به طرح 

وعده های گذشته خود در این زمینه روی آورده است.
در همین زمینه فاطمی امین در گفتگویی تلویزیونی اعلام کرد 

که واردات خودرو دست دوم در دستور کار قرار گرفته است.
او توضیــح داد: بــه نظر ما، موضــوع واردات خودروهای نو و 
کارکرده در کنار افزایش تولید خودرو در ســال جاری می تواند 

بازار را به تدریج به تعادل برساند.
همان گونه که انتظار می رفت وزیر صمت هیچ گونه توضیحاتی 
در رابطه با جزئیات اجرای این طرح ارائه نداد. به نظر می رسد 
اجرای این طرح زمان زیادی را از وزارت صمت خواهد گرفت.

همچنیــن یکــی از اعضای هیئت نظارت مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام می گوید دولت برای واردات خودروی کارکرده 

نیاز به مجوز ندارد.
غلام رضــا مصباحی مقــدم در ادامه توضیح داد: اگر نمایندگان 
بخواهند خارج از بودجه در رابطه با واردات خودروهای کارکرده 
قانون گذاری کنند، مجمع تشــخیص در صورت تأیید شورای 

نگهبان ایرادی به آن وارد نمی کند.
حــال به نظر می رســد در این میان مانــع خاصی برای اجرای 
طــرح واردات خودروهای دســت دوم و کارکرده وجود ندارد. 
همان طــور کــه اجرای طرح واردات خودروهای نو نباید تا این 

حد طولانی می شد.
برخــی ایــن تاخیرها و ناهماهنگی در اجرا یا منتفی کردن یک 
طرح را نشانه وجود مافیا و ذی نفعانی می دانند که تلاش دارند 
بــازار خودروی ایران به وضعیــت انحصاری خود ادامه دهد تا 
آن ها بتوانند هم زمان با افزایش قیمت خودرو، آن ها را در ایران 

پرمتقاضی نگه دارند.
درنهایت به نظر می رســد کــه وزارت صمت همّ و غمی برای 
مبارزه با آنچه مافیا یا دســت های پشــت پرده خوانده می شود، 
ندارد. چنانکه عملکرد این وزارتخانه در مدت زمان فعالیت دولت 
سیزدهم گواه این سخن است. اکنون نیز اگر مسئولان ذی ربط 
سعی دارند رویکرد متفاوت خود را به نمایش بگذارند گویی ریشه 
در بحث استیضاح دارد. اما وعده واردات خودروهای دست دوم 
می تواند منجی فاطمی امین در روز استیضاح او در مجلس شود؟

آیاوعدههایجدیدفاطمیامینبرایفراراز
استیضاحعملیمیشود

وزیر صمت در بن بست خودرویی

گزارش

اکنون برخی 
بنگاه ها دیگر 
تنها متقاضیانی 
را می پذیرند 
که قصد 
سرمایه گذاری 
کوتاه مدت در 
بازار مسکن را 
داشته باشند. 
شروع فصل 
معاملات 
و همچنین 
چشم انداز 
افزایشی 
قیمت ها نیز 
گستره فعالیت 
آنها را افزایش 
داده است.
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خبر خوب برای تهرانی ها؛  پرداخت وام ۱۰۰ میلیون تومانی به این گروه تمدید شد
تسنیم:  درحالی رییس جمهوری دستور تسهیل شرایط تأمین مسکن 
مســتأجران را صادر کرده اســت که پرداخت وام ودیعه ۱۰۰میلیون 

تومانی مستأجران تهرانی برای سال ۱۴۰۲ تمدید شده است.
 روز یکشنبه آیت الله رئیسی، رئیس جمهوری در جلسه هیئت دولت، 
با اشــاره به تصمیمات اخیر شــورای  عالی مسکن و نزدیکی فصل 
جابجایی ها به مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســازی دســتور داد با 
هماهنگی دســتگاه های ذی ربط، تدابیر لازم برای تسهیل شرایط 
تأمین مســکن مورد نیاز مســتأجران در نظر گرفته شود. در همین 

رابطه کارشناس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به این که بازار اجاره مســکن یکی از بخش های بســیار مهم به شمار 
می رود که رها شــده اســت گفت: کمترین حمایت ها از مستأجران 
صورت گرفته است. علی فرنام با بیان این که این قشر نیازمند حمایت 
و مجموعه اقداماتی است، افزود: یکی از راهکارها، وام ودیعه مسکن 
اســت، البته این راهکار در حد یک مســکّن است و نه بیشتر. وی از 
تمدید پرداخت وام ودیعه مســکن در ســال ۱۴۰۲ خبر داد و با بیان 
این که عدد وام یعنی ۱۰۰ میلیون تومان )برای تهران( با شــرایط 

امسال همخوانی چندانی ندارد، گفت: این اقدام آبی روی آتش است 
و تورم یک سال اخیر در بخش مسکن را برای اجاره نشین ها پوشش 
خواهد داد. طی ســال های اخیر بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار مســتأجر از 
این وام اســتفاده کرده و حداقل دیگر جابه جا نشــده اند. وی با اشاره 
به برنامه پرداخت وام 7۰ و ۴۰ میلیون تومانی در کلان شــهرها و 
ســایر شــهرها تأکید کرد: مستأجری که قراردادش تمام شده است 
با اســتفاده از وام ودیعه توانســت یک سال دیگر در واحد مسکونی 

اجاره ای سکونت داشته باشد.

گروه راه و مسکن:  بازار مسکن روزهای پرچالشی  را 
سپری می کند و در این بین مردم بیشترین ضرر را به 

دلیل نوسانات قیمتی متحمل می شوند.
افزایش لجام گسیخته قیمت ها در حوزه مسکن طی 
یکســال اخیر مشکلات جدی را پیش روی مردم قرار 
داده است این در حالیست که عده ای سودجو در بازار 

مسکن نرخ سازی می کنند.
روز گذشــته در تجارت نیوز در گزارشــی نوشــت:  با 
افزایش میزان تقاضای سرمایه گذاری در بازار مسکن، 
پدیده های جدید کاســب کارانه نیز در این حوزه رشــد 
پیدا کرده اســت. حالا بنگاه هایی در مناطق پرطرفدار 
وجود دارند که تنها فعالیت آنها در زمینه سرمایه گذاری 
و ســوددهی است؛ سودهای چند صد میلیونی تنها در 

چند روز!
یکی از پدیده هایی که افزایش قیمت مسکن در حدود 
یک سال گذشته به آن دامن زده، سوداگری و افزایش 

تقاضای سرمایه گذاری در این حوزه است.
اکنون برخی بنگاه ها دیگر تنها متقاضیانی را می پذیرند 
که قصد ســرمایه گذاری کوتاه مدت در بازار مسکن را 
داشــته باشــند. شــروع فصل معاملات و همچنین 
چشــم انداز افزایشی قیمت ها نیز گستره فعالیت آنها را 

افزایش داده است.
این مشــاوران املاک فایل هایی زیر قیمت را در یک 
منطقه مشخص به مشتریان پیشنهاد می کنند و دوباره 
خود در مدت زمان کوتاهی آن را برای فروش می گذارند 
تا از این طریق هم سرمایه گذار و هم بنگاه املاک سوار 

بر نوسانات بازار سود کنند.
این واحدها در طول یک سال ممکن است چندین بار 
خرید و فروش شــوند بــدون آنکه حتی یک مرتبه به 

دست مصرف کننده واقعی برسند!
یکی از این مشاوران املاک می گوید: ما فقط سرمایه ای 
بین ۲/۵ تا سه میلیارد تومان را قبول می کنیم و بعد از 
یک ماه واحد خریداری شده را با سودی بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
میلیون تومان می فروشیم. از این سود سرمایه گذار، ۱۵ 

درصد هم سهم ماست!
بازار مسکن با تولید بیشتر قابل کنترل است

در همیــن رابطــه یک کارشــناس بازار مســکن به 
ایســنا گفت: دولت می تواند با ســاخت و ساز در حومه 
کلانشــهرها اثرات تورمی را کاهش دهد؛ برای تولید 
مســکن باید برخی محدودیت های ثبت نام مثل فرم 

»ج« برداشته شود.
فرهاد بیضایی اظهار کرد: در حال حاضر می توان گفت 
که چهار عامل در نوســانات بازار مسکن دخیل است. 
یکی از دلایل به سیاســت جدید افزایش تراکم توسط 
مدیریت شهری در مرکز و جنوب تهران مربوط می شود. 
مجوزهایی که شهرداری به سازندگان در نیمه جنوبی 
تهران می دهد باعث جذابیت ساخت وساز در این مناطق 
شــده اســت. با توجه به تراکم جمعیتی بالا در جنوب 
تهران، این سیاست مدیریت شهری، کیفیت زندگی در 

محله های میانی و جنوبی را کاهش می دهد.
وی افــزود: نکته دیگر، تزریــق نقدینگی برای خرید 
واحدهــای آمــاده در بازار مســکن اســت. تقاضای 

سرمایه ای به سمت تولید مسکن نمی رود و این عامل 
باعث شــده واحدهای موجود دســت به دست شود و 

افزایش معاملات به تغییرات قیمتی بینجامد.
این کارشناس بازار مسکن در ادامه گفت: دولت باید دو 
اقدام را انجام دهد؛ یکی این که زمین های قابل ساخت 
را به صورت مزایده در محدوده و حریم شهرها به منظور 
ساخت و ساز، عرضه کند. با این اقدام می تواند نقدینگی 
سرگردان را جذب کند و به تولید مسکن اختصاص دهد.

بیضایی تاکید کرد: زمین های ذخیره شهری در بسیاری 
از شهرها تمام شده یا رو به اتمام است و عمده ساخت و 
سازها درون شهرها با تخریب واحدهای موجود انجام 
می شود. دولت باید طرح های جایگزین را داشته باشد؛ 
به این صورت که یا مکانیزم شهرک سازی را انجام دهد 
که می تواند منفصل از شــهرها باشــد یا این که توسعه 
متصل در حریم شهرها ایجاد کند. این اقدامات بستگی 

به سیاست شهرها می تواند متفاوت باشد.
وی با بیان این که عرضهٔ زمین به شــرط ســاخت، سه 
فایده دارد گفت: با این برنامه دولت می تواند نقدینگی 
جذب کند، این نقدینگی را به سمت تولید ببرد، عرضهٔ 

مسکن را افزایش دهد و از التهابات بازار بکاهد.
این کارشــناس بازار مســکن خاطرنشان کرد: اجرای 
پایه های مالیاتی برای کنترل بازار مســکن ضروری 
است اما در شرایطی که مجلس به ماه های پایانی خود 
نزدیک می شــود طرح های مالیاتی به نتیجهٔ مطلوب 
نرســیده است. شهرداری ها نیز سیاست های مناسبی 
برای توسعه شهری ندارند. مجموع عوامل فوق منجر به 

سوق یافتن سرمایه ها به سمت بازار مسکن شده است.
بیضایی، بازار مســکن را در شرایط فعلی دارای حباب 
دانســت و افزود: قیمت هایی که توسط برخی مالکان 
تعیین می شــود کاملًا غیرواقعی است. متوسط قیمت 
پیشنهادی مالکان برای هر متر مربع مسکن در بخشی 
از نقاط تهران به ۲۰۰۰ دلار نزدیک شده که رقم بالایی 
محسوب می شود. در سال های گذشته معمولًا قیمت 
مسکن شهر تهران در محدوده ۱۲۰۰ دلار در هر متر 

مربع بوده است.
وی تصریح کرد: شــاید لازم اســت برای آن که دولت 
نقدینگی لازم را به منظور ســاخت مسکن جذب کند 
برخــی محدودیت ها را بــرای متقاضیان نهضت ملی 
مسکن بردارد. واحدهای نهضت ملی مسکن به کسانی 
تعلق می گیرد که دارای فرم »ج« ســبز هســتند؛ در 
حالی که عمده متقاضیان واجد شرایط از توانایی کافی 
برخوردار نیستند. از ۹۰۰ هزار نفری که افتتاح حساب 
کرده اند فقط حدود ۴۰۰ هزار نفر توانسته اند ۴۰ میلیون 
تومان را واریز کنند. اگر بخشی از محدودیت ها برداشته 

شود تولید مسکن افزایش خواهد یافت.
این کارشــناس بازار مســکن با بیان این که طرح اخیر 
دولت برای جذب ســرمایه بخش خصوصی در جهت 
ساخت وساز اقدام خوبی است تاکید کرد: سازمان برنامه، 
بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی باید برنامه های 
جامع و مناسبی را در این بخش ارائه دهند. البته معتقدم 
دولت باید زمین ها را با قیمت آزاد واگذار کند تا از ایجاد 

رانت برای یک عده ممانعت شود.

گزارش

گروه راه و مسکن: مطالعات نشان می دهد 
کــه شــیوه های بیومتریــک و هوش 
مصنوعــی یکــی از مؤلفه هــای مهم 
انقلاب دیجیتال در صنعت حمل ونقل 
ریلی اســت. درحالی که غالب مدیران 
و رهبــران حمل ونقل بــه این نتیجه 
رســیده اند که فن آوری تأثیر مثبتی بر 
ســازمان و ســاختار صنعت ریلی دارد. 
یک مطالعه نشــان می دهــد که تنها 
اندکی بیش از نیمی از مدیران احساس 
می کنند که برای تغییرات تکنولوژیکی 

آماده هستند.
بر اســاس تحقیقات جدیدی که توسط 
شــرکت »فوجیســتو« صورت گرفته 
اســت در یــک بازه زمانــی ۱۲ ماهه 
بســیاری از شــرکت های حمل ونقل 
بریتانیایــی رهیافت هــای روباتیک، 
هوش مصنوعی و بیومتریک را به منظور 
ارتقــای کارآمدی سیســتم های خود 

دنبال کرده اند.
شــصت درصــد از رهبــران صنعت 
حمل ونقــل ریلی بر این باورند که این 
فن آوری های نوین می توانند بریتانیا را 
در غلبه بر مسائل اقتصادی که امروزه و 
به ویژه در دوران پسا کرونا با آن مواجه 
هستند، یاری می دهد و از این سو جایگاه 
ویــژه ای در صنعــت حمل ونقل دارند. 

رهبران این صنعت بر این باور هستند که 
فن آوری ها برای موفقیت آینده کشورها 
نقش اساســی دارند. در این راســتا ۸7 
درصــد مدیران بر این باور هســتند که 
فن آوری هــا در ایجاد تغییرات مثبت در 
ســازمان ها است. از طرفی 7۲ درصد از 
مدیران صنعت حمل ونقل بر این باورند 
کــه تحولات تکنولوژیک خود منشــأ 
تغییرات اساســی است.محققان بر این 
باور هستند که وجود این دیدگاه مثبت 
از پیشــرفت های چشــمگیری نشأت 
می گیــرد که ایــن تکنولوژی به همراه 
داشته است. رهبران صنعت حمل ونقل 
در این نظرسنجی به بهره وری ناشی از 
فناوری ها )۳۸ درصد(، رشد و پیشرفت 
اســتارت آپ های ریلی )۳۱ درصد( و 
بهــره وری کارکنان بخش حمل ونقل 
)۳۱ درصد( و به عنوان ســه مزیت مهم 
و برتــر توســعه این صنعــت از طریق 
فن آوری مدرن و دیجیتال اشاره دارد.

بااین حال در مقایســه با ســایر صنایع 
مشــاهده می شــود که تأثیــر صنعت 
حمل ونقــل از فن آوری هــای نویــن 
چندان قابل ملاحظه نبوده اســت و این 
در حالی است که ما یکی از پیشرفته ترین 
اپیزودها را در حوزه توسعه فن آوری های 
حمل ونقل در پیش رو داریم که به نوعی 

تحول دیجیتال این صنعت محســوب 
می شود به طوری که واقعیتی را به تصویر 
می کشــاند که در آن سهم فرایندهای 
روباتیــک ۳۱ درصد، هوش مصنوعی 
۳۰ درصد و بیومتریک ۲۸ درصد است.

دکتــر راســل گودنــاف مدیر بخش 
حمل ونقــل و مشــتری در شــرکت 
فوجیســتو در این خصوص چنین گفته 
اســت که » بخش حمل ونقل از ســایر 
بخش ها سرعت توسعه بیشتری دارد و 
این به پتانســیل های خاص این صنعت 
بازمی گــردد و لــذا رویکرد مثبت آن به 
پذیرش فن آوری، می تواند مزایای مهم 
و باعظمتی را برای شهروندان بریتانیا و 
سایر کشورهای اروپا به ارمغان آورد«.

بنابرایــن همان گونــه که به آینده نگاه 
می شــود به روشنی می شود دریافت که 
می تــوان انتظار تغییــرات و تحولات 
قابل توجه بیشــتری را در این خصوص 
داشــته باشیم. زیرا فن آوری هایی مانند 
هوش مصنوعی و بیومتریک در سرتاسر 
ایــن صنعت حیاتی پخش می شــود و 
گســترش می یابــد. وی ادامه می دهد 
آنچــه دراین بیــن از اهمیت برخوردار 
می شــود " توســعه اســتراتژی های 
دیجیتالی است که من بعد بیشترین تأثیر 
را خواهند داشت تا بتوان به کمک ارائه 

فن آوری های دیجیتالی و بهره گیری از 
تخصص دانش کاران به موفقیت در این 

عرصه دست یافت«.
از ســوی دیگر عموم مردم در بریتانیا و 
اتحادیه اروپا مشــتاق هستند تا تغییرات 
منبعث از فن آوری های نوین را در بخش 
حمل ونقــل به طور ملموس ببینند و آن را 
به عنوان صنعت استراتژیک )با ۲۸ درصد 
ســهم از بازار خدمــات و صنایع( پس از 
صنعت آموزش )۴۰ درصد سهم( مشاهده 
نماینــد. تقریباً تا حــدود یک پنجم )۱۸ 
درصد( بر این باور هستند که حمل ونقل 
بیــش از هر صنعت دیگر تغییر می یابد و 
تا حدود نیمی )۴۳ درصد( بر این اعتقادند 
که در آینده خودروهای برقی بیشــترین 

تأثیر را بر زندگی آن ها خواهد داشت.
بااین حــال اقبال مردم به اســتفاده از 
فناوری های نوین چندان پرســرعت به 
نظر نمی رسد به عنوان نمونه ۴۱ درصد 
از کشورهای جهان به سمت استفاده از 
قطارهای کاملًا هوشمند رفته اند که در 
آن از عامل انســانی استفاده نمی شود و 
بجای آن هــوش مصنوعی جایگزین 
شــده است. بااین حال تنها ۱۸ درصد از 
شــهروندان تمایل دارند فرزندان خود 
را در این گونــه قطارهــا تنها بگذراند و 
این نشــانه دغدغه آن ها در اســتفاده از 

این فن آوری ها است که به نوعی ریشه 
فرهنگی دارد. از دیدگاه کسب وکارهای 
جدید نیز باوجود تأثیر مثبت تکنولوژی 
بر توســعه این کســب وکارها تنها ۵۵ 
درصد از رهبران کسب وکارها آمادگی 
پذیرش تغییرات تکنولوژیک رادارند که 
کم تر از میانگین بین المللی رشــد آن ها 
یعنی مقدار ۶۳ درصد است. بااین وجود 
آینده در انتظار رونمائی از این فناوری ها 
برای توسعه صنایع ساخت بشری است.
دکتــر گودناف ادامه داد »لازم اســت 
مدیــران از فرصت ها برای اســتفاده از 
تکنولوژی در بخش حمل ونقل نهایت 
بهره را داشــته باشــند«. در حال حاضر 
بیــش از ۸۵ درصد متخصصان بر این 
باور هســتند که لازم اســت کارکنان 
مهارت های لازم برای بهره مندی کامل 
از فن آوری های نوین را به دست آورند.

بنابراین چنانچه بخواهیم پتانسیل های 
بخــش دیجیتال و تأثیر آن بر توســعه 
کسب وکارها را درک نماییم لازم است 
به نحوه آموزش کارکنان و اثربخشــی 
آن در ماهرشــدن ایشان برای برآوردن 
خواسته های محیط های صنعتی مبتنی 
بر فن آوری را در کانون توجه خود قرار 
داده و به آن بهای مناســب تر و عنایت 

بیشتری داشته باشیم.

آمادگی پذیرش تحولات نوین دیجیتال در صنعت حمل ونقل سید ابوالفضل بهره دار
روزنامه نگار

»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

زهرا رسولی
روزنامه نگار

نرخ سازی 
در بـازار 
مسکن

»تدبیرتازه«ازچالشجدیحوزهمسکن
بهدلیلسوداگری
گزارشمیدهد

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

رویدادهفته

 امضا تفاهم نامه تولید خودرو اقتصادی
 بین سایپا، ایران خودرو و کرمان موتور

مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا در مراسم امضا تفاهم نامه 
توسعه بن سازه)پلتفرم( و تولید خودرو مشترک اقتصادی بین 
ســه شــرکت سایپا، ایران خودرو و کرمان موتور گفت: خودرو 
اقتصادی در دو تیپ الکتریکال و بنزینی تا اواخر سال جاری 

تولید و به بازار عرضه خواهد شد.
 محمدعلی  تیموری با اشاره به تولید خودرو مشترک اقتصادی 
گفــت: خودروی اقتصادی چند ویژگی دارد، اول اینکه پلتفرم 
این خودرو به صورت مشــترک بین ســه شرکت سایپا ،ایران 
خــودرو و کرمــان موتور تولید و این خودرو به صورت انبوه در 

این سه شرکت تولید خواهد شد.

چهارشنبه
۳0 فروردین 1402

سال هفتم
شماره ۳07
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شرایط خرید استقلال و پرسپولیس آسان تر شد
رئیس ســازمان خصوصی ســازی از آسان تر شدن شرایط مزایده دوم دو 
باشــگاه محبوب پایتخت خبر داد.حســین قربان زاده در صفحه شخصی 
خود در اینســتاگرام اعلام کرد که:  امروز در هیات واگذاری مصوب شــد: 
مزایده دوم بلوک ۵۱ درصدی باشگاه های استقلال و پرسپولیس با شرایط 
آسان تر از مزایده اول. بر اساس این گزارش، یکی از مهم ترین مشکلات 
ســرخ آبی ها که باعث شــد مجوز حرفه ای این دو باشــگاه صادر نشود و 
پرسپولیس و استقلال از لیگ قهرمانان آسیا در سال ۲۰۲۲ حذف شوند، 
مالکیت مشــترک این دو باشــگاه و البته دولتی بودن آنهاست.بر اساس 

قوانین، هیچ شخص حقیقی و حقوقی نمی تواند در یک تورنمنت، مالکیت 
دو باشگاه را در اختیار داشته باشد تا شائبه هرگونه تبانی از بین برود.با این 
حال، در سال های اخیر با وجود اینکه دولت مالکیت دو باشگاه استقلال 
و پرســپولیس را در اختیار داشــت اما مسئولان ورزش ایران با سندسازی 
طوری وانمود می کردند که مجمع دو باشگاه متفاوت است تا به این ترتیب 
مجوز حرفه ای آنها صادر شود اما در سال AFC ،۲۰۲۲ دیگر زیر بار نرفت 
و مجوز حرفه ای این دو باشگاه را صادر نکرد تا به این ترتیب مسئولان 
ورزش ایران به سمت واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس قدم های 

موثری بردارند.بر این اساس، قرار بود مزایده بلوک های ۵۱ درصدی سهام 
دو باشــگاه پرســپولیس و اســتقلال به ترتیب در روزهای 7 و ۱۰ اسفند 
امســال انجام شود.شرایط واگذاری ۵۱ درصدی سهام دو باشگاه اینطور 
به تصویب رسیده بود که قیمت ۵۱ درصد از سهام استقلال ۲۳۸۶ میلیارد 
تومان و قیمت ۵۱ درصد از ســهام پرســپولیس ۲7۳۶ میلیارد تومان بود.

طبق تصمیم قبلی، خریدار باید ۲۰ درصد قیمت را حدود ۲۰ روز کاری بعد 
از تاریخ معامله به شــرکت سپرده گذاری مرکزی پرداخت می کرد. مدت 
اقساط شش سال و فاصله اقساط نیز شش ماهه در نظر گرفته شده بود.
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دیروز ۲۶ فروردین ماه، بازار سرمایه، شنبه خوبی را شروع کرد و در 
آخرین هفته نخســتین ماه ســال، بازار سرمایه سبزتر از همیشه بود؛ 
به طوری که شاهد تقاضای بالایی در همه صنایع و سهام بود و سر 
انجام، شاخص کل بورس توانست رشد ۳.۴ درصدی داشته باشد و 
به سطح ۲ میلیون و ۲۵۳ هزار و ۹۴۶ واحد دست پیدا کند و ارزش 
معاملات کل بازار سهام نیز، به ۴۵ هزار و ۵۸۰ میلیارد تومان برسد.
اگرچه روز گذشته، اغلب نمادهای بازار سرمایه با رشد قیمت روبرو 
بودند و تعداد قرمزپوش ها اندک بودند، ولی فملی، وغدیر و فارس 
نمادهای سبزپوشــی بودند که بیشــترین تأثیر مثبت را روی رشــد 
شاخص کل بورس گذاشتند و »وکغدیر« بیشترین تراکنش را ثبت 
کرد و همچنین، گروه خودرو و قطعات و بانکی توانســتند در میان 
صنایع عرض اندام کنند و بیشترین ارزش معاملات را داشته باشند.

محمد رسول حشمتی، دکترای مدیریت مالی و عضو هیئت علمی 
دانشگاه، درخصوص روند بازار سرمایه در هفته گذشته و پیش بینی 
آن در این هفته اظهار کرد: پس از مشخص شدن میزان درآمد حاصل 
از فروش ماه اسفند در شرکت ها، بازار روند رو به رشد خوبی را ادامه 
داد و از هفته ســوم فروردین ماه، کم کم بازار به تعادل رســید و وارد 
روند ساید شد و انتظار می رود که این روند متعادل تا انتهای فروردین 
نیز ادامه داشته باشد و سپس، در اوایل اردیبهشت و همزمان با انتشار 
گزارش ها، میزان فروش ماه قبل، مجدداً شــاهد روند صعودی بازار 
باشــیم. این عضو هیأت علمی دانشــگاه با اشاره به روند فعلی بازار 
ســرمایه در مقایســه با سال ۹۹ گفت: تفاوت اساسی بازار این روزها 
با بازار ســه ســال قبل در ســال ۹۹ این است که بازار فعلی به شدت 
تخصصی است. یعنی قرار نیست الزاماً همه سهم ها بازدهی بالایی 
داشته باشند و می بایست با تحلیل بنیادی بتوان شرکت های سودساز 
را شناســایی کرد. حشــمتی ادامه داد: با وجود رشد ۴۰ درصدی بازار 
سرمایه در دو ماه اخیر، باز هم نمی توانیم بگوییم بازار گران شده است 
و اگرچه دو ماه قبل گفته می شد که بازار ارزان است و زیر ارزش ذاتی 
خود معامله می شود، ولی اکنون می گوییم بازار به ارزش واقعی خود 

نزدیک شده است؛ یعنی نه گران و نه ارزان است.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: در صنایع کوچک همچون غذا و 
دارو و سیمان، شرکت هایی وجود دارند که کماکان جای رشد خوبی 

دارند و به کمک تحلیل بنیادی قابل شناسایی هستند.

بانک مرکزی اعلام کرد؛
پرداخت ۱۶۹ هزار میلیارد تومان تسهیلات ازدواج، 

فرزند و ودیعه مسکن

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: در سال ۱۴۰۱، 
بــه یــک میلیون و ۹۴۵ هــزار و ۴۲۰ نفر متقاضی وام ازدواج، 
فرزندآوری و ودیعه مســکن، بیش از ۱۶۹ همت تســهیلات 
توســط شبکه بانکی پرداخت شده است.مهدی صحابی مدیر 
اعتبارات بانک مرکزی گفت: در راستای قانون حمایت از جوانی 
جمعیت در سال ۱۴۰۱، شبکه بانکی به تعداد ۸۹۶ هزار و ۵۲ 
نفر به مبلغ ۱۲۳ همت وام ازدواج پرداخت کرده است که این 
میزان رشد ۵۵ درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل داشته 
اســت. صحابی همچنین افزود: در ســال ۱۴۰۱، تســهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری نیز به ۸۲۴ هزار و ۹۰۸ نفر به مبلغ 
۳۳ همت پرداخت شده است.مدیر اداره اعتبارات تصریح کرد: 
بر اســاس این گزارش، در ســال ۱۴۰۱ و از تاریخ ۶ تیر )زمان 
ارسال دستورالعمل وزارت راه و شهرسازی و ابلاغ به بانک ها( 
در قبال تســهیلات ودیعه مســکن، ۲۵۳ هزار و ۲۱۱ پرونده 
تشــکیل شــده که از این تعداد ۲۲۴ هزار ۴۶۰ نفر به میزان ۱۳ 

همت تسهیلات دریافت کرده اند.

سامانه معاملات بورس تغییر می کند

فارس:  رییس ســازمان بورس گفت: سامانه ایرانی معاملات 
بورس تا آخر سال جاری فعال می شود.مجید عشقی، در پاسخ به 
این پرسش که سامانه ایرانی معاملات بورس در چه مرحله ای 
است، اظهار داشت: سامانه ایرانی معاملات بورس هنوز نهایی 
نشــده و در مرحله آزمایشــی قرار دارد. وی گفت: البته خود 
نرم افزار معاملات بورسی هم آماده شده و در مرحله آزمایشی 
قرار دارد.رئیس سازمان بورس تأکید کرد: باید در کنار سامانه 
معاملاتی بورس، ســامانه های دیگر هم با آن هماهنگ شــود 
و همه ســامانه های جانبی مانند ســامانه های مختلف، سامانه 
شاخص و سامانه های توقیف نماد با همدیگر بتوانند کار کنند 
و فعلًا در مرحله آزمایشــی قرار دارد.عشــقی اظهار امیدواری 
کرد: تا پایان ســال جاری ســامانه ایرانی معاملات بورس به 

مرحله عملیاتی می رسد.

در گفت و گوی »تدبیر تازه« با یک کارشناس بازار سرمایه مطرح شد

حالِ خوبِ بورس در شنبهِ ی به یادماندنی

آمارهای 
بانک مرکزی 

نشان می دهد 
که مانده 

تسهیلات 
بانکی از ۳۹00 
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 رشــد
3۲ درصدی 
 مانده  تسهیلات 
با نکی

وامبانکیازتورمجاماند

گــروه بازار مالــی: آمارهای بانک مرکزی نشــان 
می دهد که مانده تسهیلات بانکی از ۳۹۰۰ همت 
)هــزار میلیارد تومــان( در بهمن ۱۴۰۰ به ۵۱۵۰ 
همت در بهمن ۱۴۰۱ رســیده اســت که حاکی از 
رشد ۳۲ درصدی این متغیر در طی یکسال گذشته 
اســت. با این حال مقایســه این آمارها با شاخص 
تورم مصرف کننده، نشــان دهندهٔ کاهش ۱۳.۶ 
درصــدی ارزش حقیقی مانده تســهیلات بانکی 

طی این دوره است.
آخرین آمار از مانده تسهیلات بانکی نشان می دهد 
که مقدار این متغیر در بهمن ۱۴۰۱ به ۵۱۵۰ همت 
رســیده است که نســبت به بهمن سال گذشته، 
رشــد ۳۲ درصدی را نشان می دهد. این افزایش 
در حالی صورت گرفته است که رشد این متغیر در 
دوره مشابه در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به ترتیب 
۴۹.۲ و ۴۴.۳ درصد بوده است. با این حال میانگین 
رشــد این متغیر طی ۶ ســال گذشته ۳۲.7 درصد 
بوده است که نشان از رشد کمتر آن در سال های 
قبل از ۱۳۹۹ دارد که حدود ۲۵ درصد بوده است.

هــر چند آمارهای فوق حاکی از افزایش اســمی 
مانده تسهیلات بانکی است، با این حال توجه به 

این رشــدها بدون در نظر گرفتن تورم، می تواند 
گمراه کننده باشــد. در واقع از آنجا که تورم باعث 
کاهش قدرت خرید پول می شــود، لذا در شرایط 
تورمی، بنگاه ها و خانوارها برای پوشش نیازهای 
خود به نقدینگی بیشــتری نســبت به دوره قبل 
احتیاج دارند. بر این اســاس اســتفاده از آمارهای 
حقیقی تسهیلات بانکی که تورم از آن کسر شده 
اســت، می تواند دید بهتری نسبت به این موضوع 

ارائه دهد.
برای این منظور در ادامه به مقایسه مانده حقیقی 
تســهیلات بانکی )بر اساس ســال پایه ۱۳۹۵( 
می پردازیــم. به طور ســاده تر، می خواهیم ببینیم 
که مانده تسهیلات بانکی از سال ۱۳۹۵ متناسب 
با تورم افزایش یافته اســت یا خیر. همانطور که 
در نمودار بالا مشــاهده می شود، مانده تسهیلات 
بانکی در بهمن ۱۳۹۵ حدود ۹۳۶ همت بوده است 
بــا ایــن حال ارزش حقیقی آن در بهمن ۱۴۰۱ به 
۸۶۱ همت رســیده اســت که نشان از کاهش ۸ 

درصدی آن طی این دوره دارد.
در واقع میانگین تورم مصرف کننده از سال ۱۳۹۵ 
حدود ۳۵ درصد بوده در حالی که میانگین رشــد 

تســهیلات بانکی، ۳۲.7 درصد بوده اســت که 
نشــان دهندهٔ جاماندگی تسهیلات بانکی نسبت 
به تورم است. برای اینکه مقدار حقیقی تسهیلات 
بانکی در سال ۱۴۰۱ به معادل آن در سال ۱۳۹۵ 
برســد، لازم است تا مقدار اسمی تسهیلات ۴۵۰ 
همــت افزایش یافتــه و از ۵۱۵۰ همت به حدود 
۵۶۰۰ همت برسد. حتی فراتر از آن، برای رسیدن 
به مقادیر حقیقی ســال ۱۴۰۰، تسهیلات بانکی 
بایستی حدود ۱۱۰۰ همت افزایش یابد و به ۶۲۵۰ 

همت برسد.
بــا ایــن حال آمارها نشــان می دهنــد که مقدار 
نقدینگی در بهمن ۱۴۰۱ حدود ۶۱۰۰ همت بوده 
اســت و لذا مشــکلی چندانی از سمت نقدینگی 
وجود ندارد، اما تورم بیش از ۵۰ درصد و نرخ سود 
تســهیلات بانکی ۲۳ درصدی، سبب منفی شدن 
نرخ بهره حقیقی و عدم توجیه اقتصادی پرداخت 
تســهیلات شده اســت. از طرف دیگر نرخ بهره 
حقیقی منفی باعث عدم جذابیت سپرده گذاری در 
بانک شده که نمود آن را در افزایش نسبت پول به 
نقدینگی مشــاهده می کنیم و این امر نیز بر توان 
تسهیلات دهی بانک ها تأثیر منفی گذاشته است.

در کنــار این موارد، سیاســت های بانک مرکزی 
در مــورد کنترل مقداری ترازنامه بانک ها و عدم 
پاســخگویی متناســب به تقاضاهای بانکها در 
عملیات بازار بــاز نیز محدودیت های دیگری در 

زمینه ارائه تسهیلات ایجاد کرده است.
بانک ها با چه نرخی به هم وام می دهند؟ ��

با تمام این اوصاف، انتظارات تورمی بالا نســبت 
به نرخ ســود تســهیلات، باعث می شود همواره 
مازاد تقاضا برای تســهیلات بانکی وجود داشته 
باشــد و هرگونه افزایش نقدینگی بدون پشتوانه 
نیــز صرفاً باعث دمیدن در آتش انتظارات تورمی 
می شــود. لذا سیاستگذاران بایستی تمرکز خود را 
بر کاهش انتظارات تورمی از طریق ایجاد ثبات در 
اقتصادکلان و کاهش تنش های سیاســی نمایند 
تا از شــدت منفی بودن نرخ بهره حقیقی کاســته 
شــود و در صورتی که تمایــل دارند اعتبارات به 
سمت تولید هدایت شود، بایستی با کنار گذاشتن 
قیمتگــذاری دســتوری، اجازه دهنــد بازدهی 
فعالیت های تولیدی متناسب با تورم افزایش یابد 
و ریســک سرمایه گذاری در بازارهای غیرمولد را 

افزایش دهند.

مکث

احسان طاهری
روزنامه نگار

فاطیماه میرزایی دخت
روزنامه نگار

دیدگاه

 فاطیماه میرزایی دخت 
روزنامه نگار

گروه بازار مالی: روز گذشته، سه شنبه ۲۹ فروردین ماه، 
شــاخص به روند صعودی خود ادامه داد و برخی از 
معادلات و پیش بینی ها مبنی بر اصلاح و تنفس را 
برهم زد و در دو روز مانده به پایان نخستین ماه سال 
۱۴۰۲، فروردین ماه ســهامداران را سبز پوش کرد؛ 
به طوری که سهامداران می توانستند، بنشینند و از 
بازار سرمایه لذت ببرند. هرچند که تعطیلی ها و فعال 
نبودن دیگر بازارها در این ماه، مزید بر علت بودند و 
دست به دست هم دادند تا بورس را سبز نگه دارند.

بــه گــزارش تدبیر تازه، در معاملات روز گذشــته، 
شاخص بورس تهران ۳۶ هزار و ۱۵۰ واحد، معادل 
۱.۵۸ درصد در مقایسه با روز دوشنبه، صعود کرد و تا 
سطح ۲ میلیون و ۳۲۵ هزار و ۴۳7 واحد بالا رفت و با 
ثبت رکورد جدیدی در کانال دو میلیونی آرام گرفت. 
پالایشــی ها، بانک ها، مخابرات و شرکت های چند 
رشته ای صنعتی، سبزترین گروه های بورس دیروز 
بودنــد و نمادهای »وغدیر«، »وبملت«، »میدکو«، 
»شستا« و »خودرو« بیشترین اثر را در رشد شاخص 
کل بورس گذاشتند و »خودرو« نماد پُرتراکنش بازار 
روز سه شنبه بود و ارزش معاملات کل بازار سهام 
هم، به ۶7 هزار میلیارد تومان رسید.علی عصاری، 
کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه، در گفت و گو با 
»تدبیر تازه« در خصوص روند بازار در روز گذشــته 
اظهــار کرد: به جرأت می توان گفت بازار تبدیل به 
بازار ِ سرکش شده بود و به نظر می رسد خیال اصلاح 
نداشــت. البته منظور از اصلاح، ریزش نیست بلکه 
اصلاح زمانی یا تنفس است چراکه یک نفس، روند 
صعــودی خود را طــی می کرد و اگرچه انتظار بنده 
این بود روزهای سه شنبه و چهارشنبه، بازار سرمایه 
آرام تری داشــته باشــیم ولی روند روزهای گذشته 

نشان داد که ظاهراً قرار نیست این اتفاق بیفتد.این 
کارشناس بازار سرمایه، با اشاره به تأثیر نرخ ارز روی 
روند بازار ســرمایه تصریــح کرد: به نظر بنده، تنها 
بازار فعال کنونی، بازار سرمایه است. زیرا باتوجه به 
ایــن که با پایان یافتن تعطیلات و فروردین ماه، به 
نوعی، فعالیت رسمی در ایران شروع می شود، به نظر 
می رسد پس از آن، بقیه بازارها درصدد نشان دادن 
خود باشند. از اینرو، در دسترس بودن بازار سرمایه، 
دلیلی بر ســرازیر شدن نقدینگی های سرگردان به 
ایــن بازار هســتند.عصاری گفت: پس از فروردین 
ماه، احتمال دارد هر گونه اتفاقی رخ دهد و هر نوع 
تغییرات مثبت و منفی نرخ دلاری تأثیر مســتقیمی 
روی بازار بگذارند و استراحتی به شاخص دهند که 
در حال حاضر، روند صعودی به خود گرفته اســت. 
البته باید بگویم همه سهامداران انتظاری مثل بنده 
ندارند و با توجه به این که بازار پس از ۳ ســال، راه 

افتاده اســت، آن ها امیدوار هســتند که روند آن به 
همیــن صورت ادامه دار باشــد. امــا در این میان، 
فراموش نکنیم که عکس هر حرکت شــارپی رو به 
بالا هم، می تواند وجود داشــته باشــد و روند نزولی 
بگیرد.او ادامه داد: پس از فروردین ماه و تعطیلات 
پیــش رو کــه همه جامعه به روال عادی خود برمی 
گردند می توان تحلیل درســت و بیشــتری از روند 
بازار ســرمایه داشت ولی با این وجود، پیش بینی ام 
این بود که روز سه شنبه و چهارشنبه، بازاری تقریباً 
کم تقاضاتر در مقایسه با روزهای قبل داشته باشیم 
واگرچه بازار در نیمه دوم تا حدی اصلاح داشت ولی 
نشــان دهنده خروج پول یا نقدشوندگی بازار نبود. 
بنابراین، در اردیبهشت ماه، بازار یک مقدار به مدار 
منطق برمی گردد و اگرچه ما به عنوان سهامدار به 
ســبز پوش بودن بازار علاقه داریم ولی باید توجه 
داشت سبزی که باعث شود شاخص استراحت نکند 

و بازار بدون توقف در حرکت باشد تبعات سنگینی 
را برای آن به ارمغان خواهد آورد. عصاری با اشاره 
بــه صحبت های اخیر وزیــر اقتصاد مبنی بر وجود 
نداشــتن حباب در بورس تأکید کرد: صحبت های 
وزیر، بیشــتر جنبه سیاســی و تجاری داشته است و 
خیلی وقت است که بورس حباب ندارد. اما آیا این 
حرکت بورس به خاطر نداشــتن حباب اســت؟ در 
پاســخ باید گفت که این طور نیســت. زیرا اگرچه 
بورس حباب ندارد، ولی تشخیص زمان حرکت آن 
دشــوار اســت.این تحلیلگر بازار سرمایه ادامه داد: 
اگر بخواهیم ارزش دلاری کل بازار در ســال ۹۹ را 
با الان که ســال ۱۴۰۲ اســت مقایسه کنیم تفاوت 
وجود دارد و پُرواضح اســت که نه تنها بازار حباب 
ندارد بلکه بســیار هم، جذاب اســت و این داستان، 
یک دفعه رخ نداده و ۳ سال از این موضوع گذشته 
اســت و به نظرم، یکی از دســتاوردهایی که در این 
ماه می توان به آن اشــاره کرد ثبات نرخ ارز اســت.  
یعنی اگر مسئولان بتوانند آرامش نسبی در بازارها 
ایجــاد کننــد و نرخ ارز را ثابــت نگه دارند و در این 
میان، ســودای سفته بازی را در دیگر بازارها ازبین 
ببرند بسیار مهم است.او افزود: در حال حاضر، تقریباً 
بــازار خــودرو راکد و بدون خرید و فروش اســت و 
افراد هم، اغلب، به دلیل چشــم انداز منفی طلا و 
دلار سراغ این دو مورد نمی روند، ولی در این میان، 
اگر طلا و دلار حرکت رو به بالایی داشــته باشــند و 
جذابیــت کوتــاه مدتی در آن ها به وجود آید به طور 
مجدد، پول ها از بازار ســرمایه خارج می شــوند و به 
ســمت آن ها می روند. بنابراین، حباب نداشتن بازار 
سرمایه موضوعی نیست که در مدت زمان کوتاهی 
اتفاق افتاده باشــد، ولی چون در حال حاضر، دیگر 
بازارها جذابیتی ندارند باعث شــده اســت پول وارد 

بازار سرمایه شود.

 سرازیر شدن نقدینگی های سرگردان به بورس
»تدبیرتازه«درگفتوگوبایککارشناس،چراییفروردینسبزتالارشیشهایرابررسیکرد
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کاهش فاجعه بار فروش گوشی موبایل در جهان

کاهش عجیب فروش گوشــی های موبایل در سراسر جهان حتی 
از پیش بینی های بدبین ترین کارشناســان نیز پایین تر بدتر است. 

اما علت چیست؟
براســاس آخرین گزارش شرکت بین المللی داده )IDC(، طی سه 
ماهه اول ســال ۲۰۲۳، تعداد ۲۶۸.۶ میلیون گوشــی موبایل در 
سطح جهانی به فروش رسیده که حاکی از کاهش ۱۴.۶ درصدی 
در مقایســه با ســال گذشته است. این آمار هم چنین هفتمین سه 
ماهه نزولی متوالی در فروش گوشی های موبایل را نشان می دهد 
که از عواملی نظیر تقاضای نسبتاً پایین، تورم و عدم قطعیت های 

کلان ناشی می شود.
این کاهش ۱۲.7 درصدی از آنچه پیش تر توسط IDC پیش بینی 
شــده بود نیز بیش تر است. اگرچه موجودی گوشی های همراه در 
سراســر انبارهــای دنیا هم چنان رقــم بالایی را ثبت کرده اند، اما 
به لطف کاهش تولید، در مقایســه با شــش ماه گذشــته وضعیت 

بهتری دارند.
هم اکنون تجارت گوشی های موبایل در حال گذر از دوره تسویه 
 IDC و تعدیــل موجودی اســت. نبیلا پوپــل، مدیر تحقیقات تیم
عنوان کرد که بازیگران بازار در شرایط فعلی رویکردی محتاطانه 
دارند. او هم چنین مدعی شد که این استراتژی هوشمندانه بوده و 
در نهایت از وضعیت نابسامان سال ۲۰۲۲ جلوگیری خواهد کرد.

در چین، این کاهش نزدیک به ۱۲ درصد برآورد شده که با وجود 
بازگشــایی ها پس از محدودیت های کووید-۱۹ در این کشــور 
کمــی بیش تر از پیش بینی ها بود. مصرف کنندگان در حال حاضر 
ســفر و تفریح را به خرید گوشــی های هوشمند ترجیح می دهند و 

بلاتکلیفی در بازار این کشــور هم چنان به قوت خود باقی است.
علاوه بر آن، بازارهای توسعه یافته مانند ایالات متحده و اروپای 
غربی نیز به ترتیب با افت ۱۱.۵ و ۹.۴ درصدی، دستکم از سایرین 
 CEE، بهتــر عمل کردند. در این میــان، بازارهای نوظهور مانند
APeJC )اروپای شــرقی و مرکزی( و MEA )خاورمیانه( شــاهد 

کاهــش بیش تر ۱7 تا ۲۰ درصدی بودند.
بااین وجود، بحث های اخیر میان سازندگان و زنجیره تأمین نشان 
می دهد که صنعت گوشی های هوشمند نسبت به بازگشت مجدد 
به رشــد در اواخر ســال جاری و ۲۰۲۴ امیدوار است. رایان ریث، 

معاون گروه جهانی IDC می گوید:
 اگرچه به طور معمول بازیگران شاخص این حوزه برای بازگشت 
مردد هســتند، اما نشــانه هایی از افزایش خوش بینی در میان آنها 
دیده می شــود. اگرچه این کاهش غیرمنتظره نبود، اما کاهش دو 
رقمی فروش گوشــی های موبایل در تمامی مناطق جهان حتی 
توسط بدبین ترین تحلیل گران نیز پیش بینی نشده بود. بااین حال 
اگرچه هم چنان ۳ الی ۶ ماه ســخت پیش روی ســازندگان قرار 
دارد، اما انتظار می رود این روند تا پایان سال بهبود پیدا کند. طبق 
پیش بینی IDC، بازار در ســه ماهه ســوم به سمت محدوده مثبت 
حرکت می کند و در پایان ســال می توان انتظار رشــد دو رقمی 
داشت. بزرگ ترین عقب نشینی عرضه کنندگان طی ماه های اخیر، 
در وهله اول مربوط به برندهایی بوده که در سطح متوسط تا پایین 
محصول ارائه می دهند. این بازیگران که قدرت ریســک پذیری 
کم تری دارند، با تردیدهای بیش تری برای بازگشــت با ظرفیت 
کامل مواجه هستند. بااین وجود، نشانه های مثبت حاکی از افزایش 

خوش بینــی در میان تمامی تولیدکنندگان وجود دارد.

شهاب سنگ های مریخی چگونه به زمین راه 
یافته اند؟

حدود ۱۸۸ شهاب سنگ از میان هزاران شهاب سنگ کشف شده 
در زمین، از مریخ آمده اند. سؤال این جاست که این شهاب سنگ ها 

چگونه به زمین رسیده اند؟
در طول تاریخ پر فراز و نشیب منظومه شمسی، سیارک های زیادی به 
سطح سیاره مریخ برخورد کرده اند. بقایای حاصل شده از این برخورد به 
فضا پرتاب شده، به حرکت درآمده و در نهایت وارد جو زمین شده اند. 
این اجرام آســمانی یا همان شهاب ســنگ های مریخی پس از جان 
سالم به در بردن از این سفر طولانی، به زمین می رسند. در گذشته 
ستاره شناسان گمان می کردند که این فرآیند بسیار پیچیده است و 
کنده شدن و پرتاب سنگی از سطح سیاره مریخ به فضا، به قدرت و 
فشار بسیار زیادی نیاز دارد. اما براساس تحقیقات جدید، پرتاب شدن 
سنگ های مریخ به فضا به فشاری کمتر از آنچه قبلًا تصور می شد، 
نیاز دارد؛ یافته ای که نشان می دهد احتمالًا تکه های بیشتری از مریخ 
در فضا شــناور و در حال حرکت به ســمت زمین هستند. به گزارش 
ساینس آلرت، گروهی از دانشمندان سیاره شناس از مؤسسه فناوری 
کالیفرنیا )کلتک( با اســتفاده از ســلاح انفجاری جدید و قدرتمندی، 
برخورد اجرام آســمانی به ســطح مریخ را شبیه سازی کرده اند. آن ها 
برای آسیب نرساندن به ذخایر محدود و ارزشمند شهاب سنگ های 
مریخی، از ســنگ های زمینی حاوی پلاژیوکلاز )که از مواد اصلی 
تشکیل دهنده سنگ های مریخی ست( استفاده کردند.پلاژیوکلاز 
تحت فشــار زیاد، مثل فشــار برخورد یک سیارک به سطح مریخ، به 
ماده ای شیشه ای به نام ماسکلینیت تبدیل می شود. به گفته محققان، 
یافتن ماسکلینیت در یک سنگ نشان دهنده فشاری ست که نمونه با 
آن تماس داشته است. یانگ لئو، دانشمند سیاره شناس از آزمایشگاه 
پیش رانش جت ناسا و یکی از محققان این آزمایش، می گوید: »ما در 
مریخ نیستیم، بنابراین نمی توانیم برخورد شهاب سنگ را از نزدیک 
تماشا کنیم، اما می توانیم در محیط آزمایشگاهی مدل مشابهش را 
بازسازی کنیم. با انجام این آزمایش، دریافتیم که برای پرتاب یک 
شهاب ســنگ از ســطح مریخ فشار کمتری نسبت به آن چه که فکر 

می کردیم نیاز است.«
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 DNA استخراج
انسان باستانی از 
گردن آویزی
 ۲۰ هزار ساله

»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

 DNA دانشمندان توانستند با روشی غیرمخرب
زنی باســتان متعلق به ۲۰ هزار ســال پیش را از 

گردن آویز او استخراج کنند.
دانشــمندان با اســتفاده از روشــی غیرمخرب 
توانستند DNA باستانی مردمان عصر سنگ را 
استخراج کنند. به نظر می رسد، آویز گردنبندی 
که از دندان گوزن ســاخته شــده اســت منبع 
اطلاعات ژنتیکی زنی باســتانی است که حدود 
۲۰ هزار سال پیش در سیبری زندگی می کرد.

دانشمندان معمولًا DNA باستانی را از مقدارهای 
اندک پودر حفاری شده از استخوان ها و دندان ها 
اســتخراج می کنند؛ اما نمونه های اندکی برای 
حفاری وجود دارند یا اینکه ممکن است به آسانی 

خراب شوند.
دیرینه شناسان تکاملی مؤسسهٔ ماکس پلانک 
آلمان روشی را برای بررسی DNA محیطی پیدا 
کردند و در سال ۲۰۱۹ این روش را روی قطعه 
گردنبند پیداشده در غار معروف دنیسووای روسیه 
اعمال کردند. نئاندرتال ها و دیگر هومونیدهای 
عصر ســنگ موسوم به دنیسووان ها به صورت 
دوره ای از حــدود ۳۰۰ هــزار ســال تا ۵۵ هزار 
ســال پیش در این منطقــه زندگی کردند. ابزار 

استخوانی و اشیای شخصی که در حفاری های 
قبلی پیدا شــدند، نشــان می دهند انسان های 
خردمنــد در حــدود ۳۰ هزار ســال پیش به غار 

دنیسووا رسیدند.
آویزی که از دندان گوزن ساخته شده است.

DNA مربــوط به زنی که ۲۰ هزار ســال پیش 
زندگی می کرد در این آویز کشف شد که از دندان 

گوزن ساخته شده است.
به جــز بخش هایی از کروموزوم، هیچ ردپایی از 
خود زن پیدا نشــد. گرچه ژن های جذب شده در 
گردنبند که در عرق و ســلول های پوستی وجود 
داشــتند، دانشــمندان را به این نتیجه رساند که 
این زن به گروهی باســتانی از اقوام اوراســیای 
شمالی از دوران پارینه سنگی تعلق داشته است.
این کشــف شــگفت انگیز این فرضیه را مطرح 
می کند که اشیای ماقبل تاریخی ساخته شده از 
دندان و اســتخوان می توانند منبع بکری از مواد 
ژنتیکی باستانی باشند. این مواد احتمالًا حاوی 
اطلاعاتی از کاربردهای اشیا در گذشته های بسیار 
دور هستند. به نوشتهٔ مؤلفان، این پژوهش نشان 
می دهد ســوابق ژنتیکی و فرهنگی را می توان 
در باستان شناســی پیشاتاریخی به یکدیگر ربط 

داد.به طــور کلی تمام موجودات زنده، غبارهایی 
کمرنگ از DNA خود را در محیط اطراف باقی 
می گذارند. در ســال های گذشــته، دانشمندان 
 DNA عملکرد بســیار خوبــی در یافتن بقایای

محیطی یا eDNA در خاک و هوا داشته اند.
دانشمندان تنها با ردی از مواد ژنتیکی می توانند 
به ماهیت جمعیت های در معرض خطر پی ببرند. 
آن ها حتی می توانند نشــانه هایی از گونه هایی 
را کــه از یــک جغرافیای بــه جغرافیای دیگر 
مهاجرت کرده اند یا به طور کلی نابود شــدند، به 
دســت بیاورند. گروهی بین المللی از دانشمندان 
 ،eDNA در دســامبر ۲۰۲۲ با استفاده از تحلیل
قدیمی تریــن مــواد ژنتیکی با قدمت ۲ میلیون 
سال را رمزگشایی کردند.جدیدترین نوآوری در 
استخراج eDNA از ترکیب خاص مواد شیمیایی 
برای نفوذ به یک شــیء ســوراخ دار مثل اشیای 
ساخته شده با دندان و استخوان استفاده می کند 
و به این ترتیب بخش های DNA مخفی شده در 
آن را می شــوید. النا اسل، دیرینه شناس تکاملی 
مؤسسهٔ ماکس پلانک دربارهٔ این روش توضیح 

می دهد:
می توان گفت ماشــین شستشویی برای اشیای 

باســتانی در آزمایشــگاه تمیز خود ساخته ایم. با 
شستشوی این اشیا در محیطی با دمای حداکثر 
۹۰ درجهٔ ســانتی گراد می توانیم DNA را از آب 
شستشــو استخراج کنیم و در عین حال آسیبی 

به شیء نرسانیم.-
پس از سال ها بررسی و آزمایش، روش ماشین 
شست وشو برای گردن آویز ساخته شده از دندان 
گوزن به کار رفت. مقدار DNA انســانی ای که 
از این گردن آویز به دست آمد، خارق العاده بود.

تعداد کروموزوم های X در DNA نشان می دهد 
گردن آویز متعلق به یک زن بوده است. نمونه ها 
با سوابق انسان معاصر سازگار هستند و بیشترین 
شــباهت را به دو گروه جمعیت ســاکن در شرق 
سیبری در حدود ۱7 هزار و ۲۴ هزار سال پیش 
دارند. مواد ژنتیکی در مقایســه با جمعیت های 

مدرن سازگار با آمریکایی های بومی هستند.
از دیدگاه تئوری احتمالًا گردن آویز ســلول های 
پوســتی، عرق خون یا بزاق زن را به مرور زمان 
جذب کرده است و به منبعی از DNA او تبدیل 
شــده اســت. دانشــمندان امیدوارند با تحلیل 
eDNA بتوانند به چشــم اندازهای بیشــتری از 

گذشته دست پیدا کنند.

تاســیس شرکت با مســئولیت محدود یاوند یکتا 
صنعت ســورین درتاریخ ۱۴۰۲/۰۱/3۰ به شماره 
ثبت 6۱۱66۱ به شناســه ملی ۱۴۰۱۲۱6۱3۰8 
ثبــت و امضا ذیــل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه 
آن به شــرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. 
موضــوع فعالیت :ارائه کلیــه فعالیتهای تجاری و 
خدمــات بازرگانی، خرید و فروش و خدمات پس از 
فروش کلیه کالاهای مجاز بازرگانی، خرید و فروش و 
صادرات و واردات مجاز بازرگانی، گشایش اعتبارات 
و ال ســی برای شرکت نزد بانکها، ترخیص کالا از 
گمرکات داخلی، اخذ و اعطای نمایندگی شرکتهای 
معتبر داخلی و خارجی، انعقاد قرارداد با کلیه اشخاص 
حقیقی وحقوقی، ایجاد شــعب و نمایندگی در داخل 
و خارج کشــور، اخذ وام و اعتبارات بانکی بصورت 
ارزی و ریالــی از کلیه بانکهــای داخلی وخارجی، 
شرکت در کلیه مناقصات ، پیمانها و مزایدات دولتی 
و خصوصــی اعم از داخلی و بین المللی، برگزاری و 
شرکت در کلیه همایشها و سمینارها و کنفرانسهای 
مختلف داخلی و خارجی_ارائه خدمات مشــاوره ای 
در زمینه فعالیت شرکت درصورت لزوم پس از اخذ 
مجوزهــای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت : از 
تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : اســتان 
تهران، شهرســتان تهران، بخش مرکزی، شهر 
تهران، میدان بهارســتان، خیابان اکباتان، خیابان 
ملت، پلاک ۱6۵، ســاختمان برج بهارستان، بلوک 
B، طبقه ۱۱، واحد ۱۱۲ کدپستی ۱۱۴۱66۵۴۴۴ 
ســرمایه شــخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 
۱۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال نقدی میزان ســهم الشرکه هر 
یک از شــرکا آقای علی قاسمخانی آشتیانی فرد به 
شــماره ملی ۰۰۱۱8763۲8 دارنده ۵۰۰۰۰۰۰ 
ریال ســهم الشرکه آقای وحید خسروی به شماره 
ملی ۰۰۱3۴7۲8۴۴ دارنده ۵۰۰۰۰۰۰ ریال سهم 
الشــرکه اعضا هیئت مدیره آقای علی قاسمخانی 
آشــتیانی فرد به شــماره ملی ۰۰۱۱8763۲8 به 
ســمت رئیس هیئت مدیره بــه مدت نامحدود و به 
ســمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود 
آقای وحید خسروی به شماره ملی ۰۰۱3۴7۲8۴۴ 
به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت عضو 
اصلــی هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق 
امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت از 
قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها، عقود اسلامی 
و همچنیــن کلیه نامه های عــادی و اداری باامضاء 

مدیرعامــل و رئیس هیئت مدیره متفقاً همراه با مهر 
شرکت معتبر می باشد. اختیارات مدیر عامل : طبق 
اساســنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ 

و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری تهران )۱۴۹۲۲۲۱( 

 تاســیس شــرکت با مســئولیت محدود رادیس 
تجارت آدرین درتاریخ۱۴۰۲/۰۲/۰6  به شــماره 
ثبت 6۱۱8۴۹ به شناســه ملی ۱۴۰۱۲۱7۲۱66 
ثبــت و امضا ذیــل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه 
آن به شــرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگردد. 
موضوع فعالیت :تهیه و توزیع تجهیزات بیمارستانی 
و مواد اولیه صنایع پلاســتیک و فلزات غیر گرانبها و 
ترخیص کالا و حق العمل کاری ارائه خدمات پزشکی 
از جمله تاســیس بیمارستان ، آزمایشگاه لابراتوآر 
، کارخانه داروســازی ، شــرکت در نمایشگاههای 
داخلی و خارجی ، پیمانکاری انواع ســاختمان های 
اداری و تجاری و مســکونی و ورزشی و احداث پل و 
سد و بیمارستان و فرودگاه و باند ، امور تاسیسات ، 
تهیه و توزیع مواد مصرفی دام و طیور و محصولات 
کشاورزی و آرایشی و بهداشتی و مواد غذایی و خرید 
و فــروش و واردات و صــادرات کلیه کالاهای مجاز 
داخلی و خارجی و امور بازرگانی مجاز و شــرکت در 
مناقصات و مزایدات و اخذ وام و تســهیلات ارزی 
و ریالی از موسســات و بانکهای خصوصی و دولتی 
درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع 
ذیربط مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود 
مرکز اصلی : استان تهران، شهرستان تهران، بخش 
مرکزی، شهر تهران، جمالزاده، خیابان نصرت، کوچه 
شــهبد بهجت بنــده ای )امینیان(، پلاک ۱-، طبقه 
۱ کدپســتی ۱۴۱88۵77۰۹ سرمایه شخصیت 
حقوقی عبارت است از مبلغ 8,6۵۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال 
نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا آقای سید 
اصغر رضوی کلور به شــماره ملی ۰۰677۱8۲7۲ 
دارنده ۲768۰۰۰۰۰۰ ریال ســهم الشرکه خانم 
نغمه حاجلو به شــماره ملی ۰۰73۵37667 دارنده 
۲8۵۴۵۰۰۰۰۰ ریال ســهم الشرکه خانم مرضیه 
امیرثانی به شــماره ملــی ۱۹۱۱۱78636 دارنده 
3۰۲7۵۰۰۰۰۰ ریال ســهم الشرکه اعضا هیئت 
مدیره آقای ســید اصغر رضوی کلور به شماره ملی 
۰۰677۱8۲7۲ به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به 

مدت نامحدود و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود 
خانم نغمه حاجلو به شماره ملی ۰۰73۵37667 به 
سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود و به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود خانم 
مرضیه امیرثانی به شماره ملی ۱۹۱۱۱78636 به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت نامحدود و به 
سمت رئیس هیئت مدیره به مدت نامحدود دارندگان 
حق امضا : دارندگان حق امضاء کلیه اوراق و اســناد 
بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات 
، قراردادها ، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه های 
عادی و اداری با امضاء مدیرعامل یا یکی از اعضای 
هیئت مدیره همراه با مهر شــرکت معتبر می باشد. 
اختیارات مدیر عامل : طبق اساســنامه ثبت موضوع 
فعالیــت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت 

نمی باشد.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری تهران )۱۴۹۲۲۲۲( 

 آگهی تغییرات شــرکت ســهامی خاص مهندس 
صنایــع فــولاد و چدن صــدرا به شناســه ملی 
۱۰۱۰۲۵7۵۹۵3 و بــه شــماره ثبت ۲۱6۲36 
به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور 
فوق العاده مــورخ ۱۴۰۱/۱۲/۲7 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد: آقای مهدی امینی یکتا به شــماره ملی 
۰۰۴3۲۲۹۴۵۱ به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا 
تاریخ۱۴۰۲/۰6/۲7 و به سمت رئیس هیئت مدیره 
تــا تاریخ ۱۴۰۲/۰6/۲7 آقــای عبداله صفدریان 
کرویه به شــماره ملی ۱۱۹۹7۲663۱ به ســمت 
عضــو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱۴۰۲/۰6/۲7و 
به ســمت نایب رئیــس هیئت مدیره تــا تاریخ 
 ۱۴۰۲/۰6/۲7آقای یعقوب صفدریان به شــماره 
ملی ۱۱۹۹7۵۵۱76 به ســمت مدیرعامل تا تاریخ 
۲7/۰6/۱۴۰۲و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره 
تــا تاریخ ۲7/۰6/۱۴۰۲انتخــاب گردیدند . کلیه 
اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور از قبیل چک و سفته 
و بروات و قراردادها و عقود اســلامی با امضاء ثابت 
آقــای مهدی امینی یکتا با کدملی ۰۰۴3۲۲۹۴۵۱ 
) رئیــس هیئت مدیره ( و آقای یعقوب صفدریان با 
کدملی ۱۱۹۹7۵۵۱76) مدیرعامل شرکت ( متفقاً 

همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
 ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت 
شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )۱۴۹۲۲۲3( 
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 در حالی جمع آوری کارت های سوخت آزاد جایگاه های بنزین 
در جایگاه های ســوخت تهران از امروز آغاز شــده که برخی از 
کارشناسان، این اقدام را مقدمه ای برای افزایش قیمت بنزین 
می دانند. اگرچه براســاس گزارش ها، این اقدام در راســتای 
محدودتــر شــدن این کارت ها و نوعــی کنترل قاچاق اتفاق 

افتاده است.
طبق اعلام ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در ســال ۱۴۰۱ 
قاچاق بنزین در کشــور رشــد ۲۵۰ درصدی و قاچاق گازوئیل 
۶۹ درصد افزایش داشــته اســت که این به این مفهوم اســت 

که روزانه ۵۰ میلیون لیتر سوخت از کشور قاچاق می شود.
طی روزهای گذشته مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآرده های 
نفتــی از افزایــش ۹ درصدی مصرف بنزین از ابتدای ســال 
۱۴۰۲ خبر داده اســت. به گفته او، از ابتدای فرودین ماه تا ۱۹ 
فروردین مــاه، به طــور میانگین ۱۱۱ میلیون و ۳۰۰ هزار لیتر 
بنزین در سراسر کشور مصرف شده است که این عدد نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته که میانگین مصرف روزانه ۱۰۲ 
میلیــون لیتــر بنزین بود؛ ۹ درصد افزایش مصرف را نشــان 

می دهد.
در ایــن بین، نمایندگان مجلس نیز در مصوبه ای وزارت نفت 
را مکلف کردند که حداقل ۹۰ درصد خودروهای بنزین سوز و 
۹۵ درصد خودروهای نفت گاز سوز صرفاً از کارت های سوخت 

مختص خودرو استفاده کنند.
بنا به گفته هادی بیگی نژاد، عضو کمیســیون انرژی مجلس، 
برآوردهــا نشــان می دهد که بــرای ۹۰ درصد مردم، ۶۰ لیتر 
بنزیــن ۱۵۰۰ تومانــی و بنزین ۳ هزار تومانی کفایت می کند. 
البته این که آیا سهمیه ها بیشتر شود یا دست بخورد، اصلًا به 

مجلس ربطی ندارد.
7۰ درصد کارت های آزاد جایگاه ها جمع آوری می شود

در این میان، آن طور که رضا نواز، سخنگوی صنف جایگاه داران 
کشــور اعلام کرده؛ این روال از چندماه پیش در اســتان های 
مختلف و با اولویت استان های مرزی در کشور آغاز شده بود 

و امروز در تهران اجرایی می شود.
بــه اعتقــاد او، اجرای این طــرح، به معنای جمع آوری تمامی 
کارت های ســوخت آزاد جایگاه داران نیســت؛ بلکه به معنای 
کاهش تعداد کارت های آزاد در جایگاه های عرضه ســوخت 

است.
بــه گفتــه نواز، با اجرای این طرح، حدود 7۰ درصد کارت های 
آزاد جایگاه ها جمع آوری می شــود و به مردم توصیه می شــود 
که حتماً در مراجعه به جایگاه های ســوخت، کارت ســوخت 

شخصی به همراه داشته باشند.
وی با بیان اینکه تا امروز بیش از ۹۰ درصد سوخت گیری های 
بنزین ۳۰۰۰ تومانی با کارت های آزاد جایگاه ها انجام شده، به 
تسنیم تاکید کرده؛ هیچ تصمیمی مبنی بر افزایش نرخ بنزین 

به جایگاه ها اعلام نشده است.
پیش بینی یک سناریو برای قیمت بنزین یارانه ای و آزاد/ چقدر 

احتمال افزایش قیمت بنزین وجود دارد؟
در این شــرایط، گزارش ها حاکی از آن اســت که با جمع آوری 
کارت های سوخت آزاد جایگاه داران، تغییری در مقدار سهمیه 
و روند عرضه بنزین به مردم اتفاق نخواهد افتاد؛ بلکه به همان 
مقداری که افراد با استفاده از کارت سوخت آزاد، سوخت گیری 
می کردند؛ می توانند از طریق کارت ســوخت شــخصی خود 
ســوخت گیری کنند. درحال حاضر هر کارت ســوخت ماهانه 
ســهمیه ۶۰ لیتــر بنزیــن یارانه ای و ۱۵۰ لیتــر بنزین آزاد ۳ 

هزارتومانی را دارد.
در این شــرایط، با وجود این که هرگونه افزایش قیمت بنزین 
در راستای اجرای این قانون جدید تکذیب می شود، اما برخی 
از کارشناسان سناریوهایی را در رابطه با قیمت احتمالی بنزین 

در آینده مطرح می کنند.
حامد پاک طینت، کارشناس اقتصادی در یادداشتی در فضای 
مجازی در این خصوص نوشــته اســت: بعید اســت با توجه 
بــه التهــاب جامعه و وضعیت اقتصادی عمومی، قیمت بنزین 
ســهمیه ای افزایش یابد.وی عنوان کرده است؛ اما نرخ بنزین 
۳ ســنتی ســهمیه ای یا ۶ سنتی آزاد در مقابل نرخ حقیقی یک 
دلاری، فاصله ای نیســت که این دولت، امکان و توان تحمل 

پرداخت آن را داشته باشد.
به اعتقاد او، دو برابر شدن نرخ بنزین آزاد دور از ذهن نیست. 
در این بین، پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی اما اعتقاد دارد: 
هر گونه افزایش نرخ بنزین بدون آزادســازی واردات خودرو 
صفر و کارکرده و آزادسازی امکان ایجاد ایستگاه های بنزین 
و بــرق بدون انحصار شــرکت ملی پالایش و پخش، ابزاری 

برای تأمین کسری بودجه خواهد بود.

چقدر احتمال افزایش قیمت بنزین وجود دارد؟

سناریو احتمالی پیش روی قیمت بنزین

اخبارکوتاه

جزئیات تحویل کارت های سوخت همزمان با ساماندهی این کارت ها
ایسنا:  مدیر سامانه هوشمند سوخت با اشاره به فرآیند 
تحویل کارت های ســوخت همزمان با اجرای طرح 
ساماندهی این کارت ها گفت: هدف ما کاهش عرضه 
سوخت نیست؛ بلکه می خواهیم کارت ها را ساماندهی 
کنیــم. محمد صادقــی در گفت وگویی تلویزیونی با 
درخواست از مردم برای استفاده از کارت های سوخت 
شخصی به جای کارت های اضطراری جایگاه داران، 
اظهار کرد: هدف ما کاهش عرضه سوخت نیست؛ بلکه 

می خواهیم کارت ها را ساماندهی کنیم. کارت سوخت 
تمام افرادی که در سال ۱۴۰۱ با مراجعه به دفاتر پلیس 
+ ۱۰ تقاضای صدور کارت سوخت ثبت کرده اند، تولید 
شــده است. وی تاکید کرد: اگر افرادی تاکنون موفق 
به ثبت نام نشده اند، توصیه می کنیم که با مراجعه به 
دفاتر پلیس + ۱۰ نســبت به دریافت کارت ســوخت 
شــخصی اقدام کنند. مدیر ســامانه هوشمند سوخت 
در پاسخ به این شایعه که پس از افزایش هزینه ثبت 

نام کارت سوخت شخصی از ۱۰ به ۱۰۰ هزار تومان 
در ماه های اخیر، دولت می خواهد بخشــی از کسری 
بودجه خود را با ســرمایه های مردم و با الزامی شــدن 
دریافت کارت ســوخت شــخصی جبران کند، گفت: 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی فقط هزینه تمام 
شــده تولید کارت ســوخت را از مردم دریافت می کند 
و صدور کارت ســوخت، هیچگونه درآمدی برای این 

شرکت و دولت ندارد.

پیش  بینی
 عرضه مازاد 
نفــت 
در بازار

»تدبیرتازه«گزارشمیدهد

به دنبال اظهار نظر اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
مبنی بر تداوم وضعیت عرضه مازاد در بازار نفت 
علی رغــم تصمیم اوپک پلاس به کاهش تولید، 
بورس کالای دوبی پیش بینی کرد که به واسطه 
بازگشایی مجدد اقتصاد چین پس از همه گیری 
کرونا و افزایش مســافرت های هوایی، تقاضای 
روزانــه برای نفت خام در ســال ۲۰۲۳ به ۱۰۲ 

میلیون بشکه در روز خواهد رسید.
با وجود این آژانس بین المللی انرژی نیز پیش بینی 
کرده است که در سال جاری و سال پس از آن به 
دلیل تضعیف رشد تقاضا ناشی از رشد اقتصادی 
ضعیف تر از میزان پیش بینی شده در ماه های آتی، 
بــازار نفت در وضعیت مازاد عرضه باقی خواهد 
ماند. این نهاد در گزارش چشــم انداز کوتاه مدت 
خود که به تازگی منتشــر شــده است می گوید 
"برخلاف کاهش تولید توســط اوپک و روسیه، 
انتظار می رود تولید جهانی نفت در ســال ۲۰۲۳ 

افزایش ۱.۵ میلیون بشکه ای را تجربه کند".
بــه این ترتیب در صورت منقضی شــدن دوره 
کاهــش تولید از ســوی اوپک پــلاس، آژانس 
بین المللــی انرژی برآورد کرده اســت که تولید 
روزانــه نفت جهان در ســال ۲۰۲۴ به میانگین 

۱۰۳.۲۵ میلیون بشــکه در روز رســیده و میزان 
مصرف نیز ۱۰۲.7۲ میلیون بشکه در روز باشد. 
در ســال جاری نیز میانگیــن تولید روزانه نفت 
جهان ۱۰۱.۳ میلیون بشــکه و مصرف جهانی 
نفت نیز ۱۰۰.۸7 میلیون بشــکه در روز تخمین 
زده شده است. در سه ماهه جاری آژانس انتظار 
دارد از حجم مازاد عرضه کاســته شود اما در سه 
ماهه ســوم سال جاری، مقدار کمی عرضه مازاد 

در بازار مشاهده خواهد شد.
این پیش بینی آژانس بین المللی انرژی در حالی 
صورت می گیرد که بهای نفت خام به دنبال اعلام 
خبر کاهش تولید از ســوی اوپک پلاس به اوج 
آن در ماه های اخیر رســیده است. طبق گزارش 
آژانس پیش بینی می شود بهای نفت خام برنت در 
سال جاری به طور میانگین ۸۵.۰۱ دلار باشد که 
۲.۵ درصد بالاتر از پیش بینی ماه مارس این نهاد 
است و در سال ۲۰۲۴ نیز میانگین جهانی بهای 
نفت با افزایش ۴.7 درصدی نســبت به گزارش 
پیشــین به ۸۱.۲۱ دلار برسد. پیش بین آژانس 
درباره بهای نفت وست تکزاس اینترمدیت نیز با 
افزایش ۲.۸ درصدی به 7۹.۲۴ دلار به ازای هر 
بشکه رسیده است و برای سال آینده با افزایش 

۵.۱ درصــدی 7۵.۲۱ دلار در نظر گرفته شــده 
است.

مدیر آژانس بین المللی انرژی »جو دکارولیس« 
بیان داشــته اســت که با وجود اهمیت کاهش 
عرضه از سوی اوپک پلاس "ما انتظار داریم که 
افزایــش تولید جهانی نفت، این کاهش عرضه 
را جبــران کند". طبــق گزارش آژانس افزایش 
ریسک در بخش بانکی ایالات متحده آمریکا و 
جهان موجب بالا رفتن نگرانی ها بابت وضعیت 
اقتصاد کلان شــده و آثــار بالقوه این دیدگاه بر 
مصرف ســوخت مایع این خواهد بود که میزان 
مصرف نســبت به پیش بینی های قبلی ما کمتر 
باشد. به گفته تحلیلگران عرضه و تقاضا در بازار 

امسال نفت در حالت موازنه باقی خواهد ماند.
آژانس احتمال می دهد در ادامه سال میزان ذخایر 
نفت جهان که در ســال ۲۰۲۲ روزانه ۴۰۰ هزار 
بشــکه و در ســه ماهه نخســت سال ۲۰۲۳ نیز 
۱.۱ میلیون بشــکه در روز افزایش یافته اســت، 
در نیمه دوم ســال جاری بدون تغییر باقی بماند. 
در صورت پایان یافتن سیاســت کاهش عرضه 
از ســوی اوپک پلاس، در آغاز ســال ۲۰۲۴ نیز 
افزایش موجودی انبارهای نفتی حدود ۵۰۰ هزار 

بشکه در روز برآورد شده است.
تحلیلگــران بازار نفــت می گویند پس از اعلام 
تصمیــم غافلگیر کننــده اوپک در مورد کاهش 
تولید، بهای نفت در روز ســوم آوریل به ۸۱.۶۹ 
دلار و روز چهارم آوریل به ۸۱.۸۱ دلار به ازای 
هر بشکه رسید. در صورت تداوم روند بالا رفتن، 
بهای نفت به بالاترین سطح از ۲7 ژانویه تاکنون 
خواهد رسید که میزان ۸۲.۴۸ دلار را ثبت کرده 
بود. آن ها می گویند اگر بهای نفت ســد دفاعی 
۸۲.۴۸ تــا ۸۲.۶۶ دلار را رد کنــد، معامله گران 
احتمالًا محدوده میانگین ۸۳.۹۳ را در معادلات 
خود مدنظر خواهند داشــت و البته بهای نفت از 
۳۰ آگوســت ســال ۲۰۲۲ تا کنون این محدوده 

را رد نکرده است.
هنــوز باید منتظر ماند تا دید که تأثیر سیاســت 
افزایــش نرخ بهره بــر بازارهای جهانی چگونه 
خواهــد بــود و چه آثاری بر تقاضا در بازار انرژی 
خواهد داشــت. همه این ها در حالی اســت که 
ســیتی گروپ نیز برآورد کرده اســت که به علت 
رشد کندتر اقتصاد چین از میزان پیش بینی شده، 
بهــای نفــت به زیر ۸۰ دلار به ازای هر بشــکه 

سقوط خواهد کرد.

مریم فکری
مترجم و روزنامه نگار

نعیم نوربخش
روزنامه نگار

 نعیم نوربخش
مترجم و  روزنامه نگار

باید منتظر 
ماند تا دید که 
تأثیر سیاست 

افزایش نرخ 
بهره بر بازارهای 

جهانی چگونه 
خواهد بود و 
چه آثاری بر 

تقاضا در بازار 
انرژی خواهد 
داشت. همه 

این ها در حالی 
است که 

سیتی گروپ 
نیز برآورد کرده 

است که به 
علت رشد 

کندتر اقتصاد 
چین از میزان 

پیش بینی 
شده، بهای 

نفت به زیر 80 
دلار به ازای هر 
بشکه سقوط 

خواهد کرد.

دیدگاه

گــروه نفت وانرژی: پس از پشــت ســر 
گذاشــتن سالی موفق در ۲۰۲۲، عراق 
در ســال جاری به دنبال تعطیلی یکی 
از خطوط لوله اش در شــمال کشور با 
چالش های تازه ای مواجه شــده است. 
تنش هــا با حکومت نیمه خودمختار در 
کردســتان عراق موجب شده است که 
صادرات نفت خام که ســهم عمده ای 
از درآمدهــای ارزی دارد، پیچیدگــی 
بیشــتری پیدا کند. اتکای بیش از حد 
به درآمدهای نفتــی، اقتصاد عراق را 
بی ثبات کرده است و برای بازگرداندن 
ثبــات، این کشــور نیــاز دارد که به 
درآمدهای خود تنوع بیشــتری بدهد. 
اما بــا وجود پروژه های متعددی که با 
همکاری شــرکای خارجی در بخش 
انرژی در حال توســعه هستند، انتظار 
می رود صنعت نفت طی سال های آتی 

نیز قدرت خود را حفظ کند.
بــه گــزارش »تدبیر تازه«، در ســال 
۲۰۲۲ درآمــد نفت عــراق در نتیجه 
افزایــش بهای نفت و رشــد تقاضای 
جهانــی از ۱۱۵ میلیــارد دلار تجاوز 
کرد. این میزان پس از روند کاهشــی 
تقاضا به علت همه گیری ویروس کرونا 
کــه درآمد نفتی عراق را تا ۴۲ میلیارد 
دلار تنزل داد، در چهار ســال گذشــته 
بی سابقه است. اکنون عراق به دومین 
تولیدکننده اوپک تبدیل شــده است و 
تولید نفت خام، ۹۰ درصد از درآمدهای 
ارزی این کشــور را به خود اختصاص 

می دهد. این کشــور در سال ۲۰۲۲ به 
طور میانگین روزانه ۳.۳ میلیون بشکه 
نفت خام صادر کرده اســت که حجم 
کلی آن را به بیش از ۱.۲ میلیارد بشکه 

می رساند.
به دلیل منازعات داخلی و چالش های 
اقتصــادی مداوم، اقتصــاد عراق به 
طــرز قابل توجهی به درآمدهای نفتی 
متکی اســت و زیرســاخت این کشور 
نیز محتاج سرمایه گذاری های کلانی 
اســت. با وجود داشــتن منابع عظیم 
نفتــی که میزان اثبات شــده آن طبق 
برآورد سال ۲۰۱۶ بالغ بر ۱۴۳ میلیارد 
بشــکه می باشــد، در حال حاضر این 
کشــور با بحران کمبود انرژی مواجه 
اســت. جمعیت ۴۲ میلیون نفری این 
کشــور با قطعی برق مداوم و نوسانات 
خســارت زای شبکه برق دست و پنجه 
نــرم می کنــد. در حــال حاضر حدود 
یک ســوم از برق و گاز مورد نیاز عراق 
توســط ایران تأمین می شود اما عرضه 
از سوی ایران نیز مرتب دچار وقفه شده 
و قطعی برق در کشــور را رقم می زند. 
از ســوی دیگر نهادهای بین المللی نیز 
به منظور تحقق اهداف اقلیمی و گذار 
بــه انرژی پاک، همواره دولت عراق را 
تحت فشار می گذارند تا به اقتصاد این 
کشور تنوع بخشیده و از اتکا به صنایع 

نفت و گاز بکاهد.
در اواخر ماه مارس به علت تعطیلی خط 
لوله صادراتی در شــمال عراق، تولید 

نفت در چندین میدان نفتی در کرکوک 
و کردســتان عراق با کاهش یا توقف 
مواجه شــد. به دنبال پیروزی بغداد در 
یک پرونده قضایی که در دیوان داوری 
اتاق بازرگانی بین المللی مورد رسیدگی 
قــرار گرفته بــود، ترکیه به علت اجازه 
دادن به صادرات نفت توسط حکومت 
نیمه خودمختار کردستان از طریق خط 
لوله و بندر ســیحان بدون اجازه بغداد، 
به نقض یک توافق مشــترک با عراق 
محکوم شد و در نتیجه این خط لوله با 
ظرفیت صدور ۴۵۰ هزار بشــکه نفت 

خام تعطیل شد.
توقــف صــدور نفت از این خط لوله به 
معنای کاهش روزانه ۲۰۰ هزار بشکه 
از صادرات عراق در ماه مارس بود که 
بهای جهانی نفت را به بالای ۸۰ دلار به 
ازای هر بشکه فرستاد. میادینی که تولید 
نفت را متوقف نکرده بودند ناچار شدند 
نفت خود را به تأسیســات ذخیره سازی 
ارســال کنند و منتظر بازگشــایی خط 
لوله باشــند. اما محدودیت در ظرفیت 
ذخیره ســازی به این معنی اســت که 
تولید نفت بایــد کاهش قابل توجهی 

داشته باشد.
در اوایــل آوریــل حکومــت نیمــه 
خودمختار کردســتان عراق به توافقی 
مقدماتی با بغداد دســت یافت تا صدور 
نفت از خط لوله کردستان را از سر بگیرد. 
مقامــات دولت فدرال عراق، حکومت 
کردستان عراق و دولت ترکیه با انجام 

مذاکرت متعدد بر ســر صادرات نفت 
به توافق رســیدند. این توافق احتمالًا 
تــا تصویب قانون جدید نفت و گاز در 
پارلمان عراق پابرجا خواهد ماند. طبق 
توافق یادشــده صادرات نفت توســط 
وزارت منابع طبیعی کردستان عراق و 
تحت نظارت بازوی بازاریابی شــرکت 
نفت فدرال عــراق یا SOMO تداوم 
می یابد. بــه منظور دریافت پول نفت 
صادراتــی، یک حســاب بانکی به نام 
حکومت نیمه خودمختار کردستان باز 
شده است که بغداد نیز روی آن نظارت 
دارد. ترکیه فعلًا منتظر است تا فرمان 
رســمی صدور مجدد نفت خام عراق 

صادر شود.
تعطیلی موقت خط لوله شــمال عراق 
نــه تنها از صادرات نفت این کشــور 
کاســت بلکه عــراق را ناچار کرد که 
به دنبال تصمیم کاهش تولید توســط 
اوپک پــلاس، از اســتخراج نفت در 
میادین جنوب این کشــور نیز بکاهد. 
وزیــر نفت عراق »حیــان عبدالغنی« 
اظهار داشت "شرکت های نفتی فعال 
در جنــوب تحت قراردادهای خدمات 
فنی را مجبور کردیم که برای پایبندی 
به تصمیمات اوپک پلاس از تولید خود 

کم کنند".
با وجود چالش هــای اخیر، در صنعت 
نفــت عراق خوش بینی هم وجود دارد. 
عــراق در حــال طی مراحــل نهایی 
مذاکــرات با توتال فرانســه اســت تا 

قــرارداد ۲7 میلیــارد دلاری کلانی را 
با آن امضا کند. وزیر نفت عراق اظهار 
امیدواری کرده که این قرارداد به زودی 
اجرایی شــود. این قرارداد توتال را به 
احداث و توسعه چهار پروژه نفتی، گازی 
و انرژی خورشیدی به ارزش ۱۰ میلیارد 
دلار در جنــوب عراق ملزم می کند که 
طی مدت ۲۵ ســال اجرا خواهد شــد. 
سیاست مداران مشغول چانه زنی های 
فراوانــی درباره مفاد این قرارداد بودند 
و ســرانجام بــا عقب نشــینی بغداد از 
اصرار بر مشارکت ۴۰ درصدی، توتال 
با کســب ســهم ۴۵ درصدی اکثریت 
 سهام را در این قرارداد کلان به دست 

آورد.
پس از پشــت سر گذاشتن سالی موفق 
در ۲۰۲۲، صنعــت نفــت و گاز عراق 
در ســال ۲۰۲۳ چالش های متعددی از 
جملــه کاهش تولید و صادرات را پیش 
روی خــود دید. اتکای این کشــور به 
درآمدهــای نفتی به این معنی اســت 
کــه هر گونه وقفــه در تولید و صدور 
نفت خام به تزلزل اقتصاد این کشــور 
خواهد انجامید. اما رسیدن به توافق با 
حکومت نیمه خودمختار کردســتان و 
دولــت ترکیه برای احیای روند صدور 
نفت از شــمال و انعقــاد یک قرارداد 
کلانی نفتی با توتال موجب شده است 
عراقی هــا به آینــده اقتصاد نفتی خود 

خوش بین باشند.
منبع: اویل پرایس ��
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بازار ســرمایه پتانســیل و ظرفیت خوبی دارد و باید از این ظرفیت برای 
تأمین مالی بنگاه های اقتصادی که در شرایط تورمی دچار مشکل هستند، 
با انواع ابزارهای مالی، از طریق افزایش سرمایه، ورود بنگاه ها به بازار 
ســرمایه اســتفاده کرد.بازار سرمایه یک بازار بزرگ با ظرفیتی است که 
می تواند پول هایی که در سایر بازارها سرگران هستند و هر روز یک بازار 
را بهم می زنند، به بخش واقعی اقتصاد و مولد هدایت شوند که این بخش 
در حال حاضر بازار سرمایه است. اکر بتوان از این ظرفیت به درستی و 
با برنامه ریزی اســتفاده کرد، می توان بســیاری از این تلاطم های سایر 
بازارها را کاهش دهد و کنترل کند. در حال حاضر حدود ۶۰ میلیون نفر 
در بازار ســرمایه ســهامدار هستند و کد بورسی دارند و این بازار پتاسیل 
قوی دارد و نســبت به گذشــته متفاوت شده است. معتقدم قیمت های 
فعلی بازار سرمایه منطقی و متعارف هستند و در حال حاضر بورس حباب 
ندارد وقتی شاهد رشد سریع در بازار سرمایه باشیم مشابه سال ۹۹ که 
در مدت زمان ۳ ماه شــاخص از ۵۰۰ هزار واحد صعود را شــروع کرد و 
به بیش از ۲ میلیون واحد رسید در این شرایط به طور قطع بازار حبابی 
است اما امروز در بازارسرمایه شاهد چنین رشد سریعی نیستیم. باید توجه 
داشــته باشــیم که بازار عقب ماندگی نسبت به رشد تورم دارد در سایر 
بازارهای موازی مانند مسکن، طلا، ارز، خودرو ... شاهد رشد متناسب 
با افزایش نرخ تورم بودیم و تنها بازاری که متناسب با نرخ تورم عقب 
ماندگی و جاماندگی دارد، بازار سرمایه است که پتانسیل این را دارد که 
خودش را تطبیق دهد. البته بازارها به هم مرتبط هستند و با یک فاصله 
زمانی با یکدیگر می رسند. این روزها هم حجم پول قابل توجهی وارد 
بازار می شود و حجم معاملات به حد قابل قبولی رسیده است.موضوع 
دیگر، انتظار تورمی است و نمی توان اثر آن را نادیده گرفت و باید توجه 
داشــت در ســایر بازارهای موازی افراد نمی توانند با هر سرمایه جزیی 
وارد شــوند اما هر فردی می توانند تنها با ۵۰۰ هزار تومان و کمتر وارد 
بازار ســرمایه شــود این در حالی است که اگر بخواهند وارد بازار خودرو 
شوند حداقل باید ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان داشته باشند و اگر بخواهند 
حداقل قطعه ســکه یعنی ربع ســکه را خریداری کند، باید ۱۰ میلیون 
تومان بپردازد. بنابراین یکی از جذابیت های بازار سرمایه جذب نقدینگی 
و ســرمایه های خرد اســت. همچنین افزایش قیمت ها یا تحت شرایط 
افزایش ارزش افزوده یا ناشی از افزایش نرخ تورم است. اما معتقدم در 
شــرایط حال حاضر این افزایش قیمت ها ناشــی از رشد تورم و مبحث 
ارزش جایگزینی اســت و این افت ارزش پول اســت که قیمت ها را بالا 
برده و در این شرایط امکان اینکه در سهام ریز و سهام هایی که حجم 
پایینی دارند، حباب ایجاد کنند وجود دارد. از این رو توصیه می شود افراد 
به ویژه نابلدهای بازار با اطلاعات کارشناسان و از طریق صندوق ها و با 
نگاه میان مدت و بلندمدت نسبت به سرمایه گذاری در بازار اقدام کنند 
و به اطلاعات کانال های تلگرامی اکتفا نکنند چراکه بازار سرمایه یک 

بازار پرریسکی محسوب می شود.

فاصله معنادار قیمت ها 
در بازار مسکن!

در شرایطی که برخی قیمت های پیشنهادی در بازار مسکن مناطق میانی 
شــهر تهران از نرخ معاملات واقعی در شــمال تهران فراتر رفته است، 
واسطه های ملکی می گویند که هیچ نوع معاملاتی در نرخ های اعلامی 
بعد از عید در مناطق متوسط و جنوب تهران انجام نمی شود و قیمت ها 
مبنای منطقی ندارد.در ماه های اسفند و فروردین، قیمت های اعلامی 
آپارتمان در مناطق متوسط و جنوبی تهران از قاعده و عرف خارج شده 
است؛ به طوری که در برخی مناطق غربی تهران نرخ های پیشنهادی 
واحدهای نوساز از قیمت مناطق شمالی، فراتر رفته است؛ قیمت هایی 
که عمدتاً از سوی دلالان و سفته بازان تعیین شده و حتی همکاران آنها 
که عمدهٔ فعالان بازار مسکن را تشکیل می دهند آن را قبول ندارند.از 
نکات عجیب این روزهای بازار مسکن این است که قیمت های اعلامی 
از سوی مالکان در مناطقی مثل پونک و بلوار فردوس در غرب تهران 
از نرخ های نیاوران و فرمانیه در شمال پایتخت بیشتر شده است! شاید 
با توجه به تغییر سال، انتظار می رفت که فعالان بازار مسکن در مناطق 
متوســط و پرمعاملهٔ شــهر تهران به استقبال گرانی بروند، اما مشاوران 
املاک می گویند که گرانی های اخیر به شــکل مصنوعی ایجاد شــده 
اســت.با توجه به روکود معاملات در مناطق شــمالی ناشــی از کاهش 
توان متقاضیان، فشار تقاضا به سمت واحدهای کوچک متراژتر سوق 
یافته اســت. از آن جا که در شــمال پایتخت، واحد کوچک متراژ چندان 
زیــادی وجود ندارد بخــر و بفروش های مناطق غربی و میانی تهران، 
نــرخ هــر متر مربع از واحدهای کوچک متراژ را افزایش داده اند. به نظر 
می رســد با توجه به آن که رکود معاملات در شــمال تهران طولانی تر و 
عمیق تر از مناطق غربی بوده، نرخ های پیشنهادی در مناطق شمالی، 
ســنخیت بیشــتری با واقعیت های بازار مســکن دارد.در شرایط فعلی 
تقاضای مصرفی و سرمایه گذاری واکنش خاصی به بعضی قیمت های 
بی قاعدهٔ هفته های اخیر در مناطق میانی و پرمعامله نشان نمی دهد. با 
این حال واســطه های ملکی ســه عامل را در نوسانات سه ماههٔ گذشتهٔ 
بازار مسکن دخیل می دانند؛ انتظارات تورمی، کسب سودهای بادآورده 
و غلبــه بر تورم های آتی احتمالی، مهم ترین عوامل قیمت گذاری های 
کنونی است. مشاوران املاک می گویند که خانه اولی ها حضور جدی 
در بازار مسکن شهر تهران ندارند. عمده معاملات در پایتخت از سوی 
متقاضیان تبدیل به احســن و ســرمایه گذاران انجام می شود. این نوع 
خرید و فروش ها نیز اغلب در واحدهایی صورت می گیرد که با تخفیف 
یا قیمت های مناسب ارائه می شوند. بنابراین بین نرخ های پیشنهادی 

و قیمت های قطعی فاصلهٔ معناداری ایجاد شده است.

فرصتی جدید در تالار شیشه ای 

یادداشت

عباس آرگون
اقتصاددان

اینفوگرافیک
طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه

مجید انتظاری
روزنامه نگار

 درحالیکــه هنوز دو ســال هــم از آغاز به کار دولت 
ســیزدهم نگذشته است، وزرای آموزش و پرورش، 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، راه و شهرســازی و 
همچنین کشاورزی تغییر کرده اند و وزیر صمت نیز 
در آســتانه استیضاح قرار دارد. شاید دولت سیزدهم 
برای حفظ آبرو ترجیح داده تا وظیفه برکناری فاطمی 
امیــن را به گــردن نمایندگان مجلس بیندازد و این 

اتفاق با فرآیند استیضاح رخ دهد.
زمانــی برکناری و یا اســتیضاح وزرا می تواند مؤثر 
واقع شود که وزارتخانه ها و بطور کلی دولت، اهداف 
درست و مشخصی داشته باشند. اما زمانیکه اهداف 
تعریف شــده برای یک وزارتخانه از پایه و اســاس 
اشــتباه و یا بهتر اســت بگوییم پوپولیستی باشد، آیا 

تغییر وزرا مشکلی را حل خواهد کرد؟!
اظهارات عبدالملکی، وزیر ســابق تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را فراموش نکرده ایم که گفت: »بر اساس 
آنچه دولت تعهد کرده، ســالانه یک میلیون فرصت 
شــغلی به طور متوســط محقق خواهد شد. اما من 
معتقــدم حتی اهــداف بالاتر از این را هم می توانیم 

محقق کنیم.«
عبدالملکی که ســودای ایجاد بیش از یک میلیون 
شغل در سال را داشت، تبدیل به وزیری شد که ظرف 
کمتر از یک سال از زمان آغاز به کار دولت رییسی، 

استعفا داد و با استعفای او نیز موافقت شد! اما سرانجام 
وعده ایجاد ســالانه یک میلیون فرصت شغلی، چه 
شد؟ آیا دولت از زاهدی وفا، سرپرست این وزارتخانه 
پس از عبدالملکی و همچنین مرتضوی، وزیر فعلی 

میزان تحقق این وعده را پیگیری کرده است؟
بــر اســاس جدیدترین آمار مرکز آمــار از وضعیت 
اشتغال، تعداد شاغلان در اسفند ۱۴۰۱ به ۲۳ میلیون 
و ۴۳7 هزار نفر رســیده اســت. این در حالی است که 
تعداد شاغلان در زمستان ۱۴۰۰ برابر ۲۳ میلیون و 
۱7۴ هزار بود و حاکی از اضافه شدن تنها ۲۶۳ هزار 
نفر به خالص اشتغال است. به عبارت دیگر، در سال 
گذشته 7۳7 هزار کمتر از وعده دولت سیزدهم، شغل 
خالص ایجاد شــده است.از این وعده های عجیب و 
غریب کم نشــنیده ایم؛ مرحوم رســتم قاسمی ابراز 
امیدواری کرده بود که وعده ساخت ۴ میلیون مسکن 

محقق شود.
از یــک ســو می توان میزان تحقــق این وعده را از 
سرپرست فعلی وزارتخانه راه و شهرسازی پیگیری 
کرد و بر اســاس آن، کارنامه کاری مرحوم قاســمی 
و سرپرســت فعلی را ســنجید؟ اما آیا از همان ابتدا 
مشخص نبود که ساخت یک میلیون مسکن امکان 
پذیر نیست؟ اصلًا ساخت یک میلیون مسکن توسط 
دولت، در شرایطی که دولت با کسری بودجه، ناترازی 
بانک ها و تورم بالا دست و پنجه نرم می کند، هدف 
درســتی اســت؟بنابراین ســؤال اساسی که مطرح 
می شــود این اســت که آیا وزرا عوض می شــوند تا 

اهداف بعضاً اشتباه و بعضاً غیر قابل تحقق را عملی 
کننــد؟ کاملًا قابل پیش بینی اســت که اگر ابراهیم 
رییسی تا پایان دوره ریاست جمهوری خود، هر ۶ ماه 
یکدفعه هم وزیر عوض کند، در سال نه یک میلیون 
شغل ایجاد می شود و نه یک میلیون مسکن ساخته 
می شود!شــاید بهترین مثال برای اینکه نشان دهیم 
تغییر یک شــخص به جای تغییر تفکر و همچنین 
ایجــاد اصلاحات بنیــادی نمی تواند تاثیرگذاری به 

سزایی داشته باشد، بانک مرکزی است.
برکناری صالح آبادی، فردی که اصلًا اقتصاد نخوانده 
بود از بانک مرکزی و انتصاب فرزین، اقتصاددان با 
تجربه به جای او، با استقبال کارشناسان و اقتصاددانان 
همراه بود. اما فرزین در اولین اظهارنظر رسمی خود 
بــه عنــوان رییس کل بانک مرکزی، یکی از معدود 
دســتاوردهای دولت سزدهم، یعنی حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومان را کاملًا بی اثر کرد و از تثبیت نرخ ارز نیمایی 

بر روی ۲۸۵۰۰ تومان گفت.
اختــلاف میان صالح آبادی و فرزین فاحش بود، اما 
اختلاف میان عمکرد این دو نمی تواند فاحش باشد 
زیرا تفکر و سیاست های دولت تغییری نکرده است. 
بهتر اســت بگوییم دولت از فرزین هم همان چیزی 
را می خواهد که از صالح آبادی می خواست؛ سرکوب 

نرخ ارز به جای کنترل و کاهش نرخ تورم!
دولــت و نماینــدگان مجلس از وزارت صمت، فارغ 
از اینکــه فاطــی امین بماند یــا نماند هم یک چیز 
می خواهند؛ ثبات بازار خودرو و عدم افزایش قیمت ها!

زمانیکه شورای رقابت پس از نزدیک به ۱۸ ماه قیمت 
کارخانه ای خودرو را، آن هم بر اســاس صورت های 
مالی خودروســازان در شــش ماهه اول سال ۱۴۰۱ 
و نه بر اســاس نرخ تورم ۶۴ درصدی اســفند ماه 
و جهش های ارزی شــش ماهه دوم ســال گذشته، 
افزایــش می دهــد؛ زمانیکه آقای مخبر، با یک نامه 
افزایش قیمت های مصوب شورای رقابت را تورم زا 
می داند و با این کار هم مصوبه یک نهاد فرا قوه ای 
و هــم اصــول اقتصاد کلان را زیر ســؤال می برد؛ 
از فاطمــی امین و جانشــینان احتمالی او نمی توان 
انتظاری داشــت!بنابراین تا زمانیکه افزایش قیمت ها 
عامل تورم دانســته می شــود و نه بالعکس، تا زمانیکه 
دولت خود را قیمت گذار هر کالایی از جمله بنزین، دلار، 
خودرو و ... می داند؛ تا زمانیکه دولت بواســطه همین 
نقش قیمت گذاری، خود را در برابر مردم قرار می دهد 
و برای کســب رضایت آنها به وعده های پوپولیستی 
روی می آورد؛ تا زمانیکه دولت به جای کنترل و مهار 
تورم به دنبال سرکوب و تثبیت قیمتی است؛ وزرا اگر 
ابرانسان هم باشند نمی توانند کار ویژه ای انجام دهند، 

دیگر فاطمی امین، خاندوزی و ... جای خود را دارند!
در پایان باید گفت که بهتر اســت، سیاســت گذاران 
دولت فعلی از اشــتباهات و تجربه های دولت های 
سابق بیاموزند، مسیر اشتباه آنها را ادامه ندهند، انجام 
اصلاحات بنیادی را به تعویق نیندازند و صرفاً با تغییر 
وزرا و افراد کابینه بیش از این با مردم شوخی، البته 

بهتر است بگوییم: بازی نکنند!

نایب رئیس انجمن داروســازان ایران در پاسخ به این 
سؤال که چرا با توجه به افزایش داروخانه ها اما بیمار 
برای پیدا کردن یک دارو باید به داروخانه های متعددی 
مراجعــه کنــد گفت: برخــی از داروخانه ها به فروش 
محصولات آرایشــی و یا مکمل هایی می پردازند، که 
بسیاری از این مکمل ها برای سلامتی ضرورتی ندارد و 
این مکمل ها یا لوازم آرایشی در تمام داروخانه ها یافت 
می شود اما یک داروی ساده بعضاً در داروخانه ها نیست 
چراکه قیمت گذاری دستوری که توسط دولت صورت 
می گیرد باعث شده که خیلی از کارخانه ها نیز انگیزه 
تولید نداشــته باشــند. یا بسیاری از شرکت های تولید 
دارو به اندازه رشد جمعیت توسعه پیدا نکرده اند و این 
باعث شده است تا ما دارو به اندازه کافی نداشته باشیم 
و خیلی از داروها به صورت ســهمیه ای به داروخانه ها 

داده می شود.
سیدعلی فاطمی در گفت وگو با ایلنا تصریح کرد: وقتی 
به طور مثال در کشور ۱۰ هزار داروخانه داشته باشیم 
این سهمیه ها بین این ۱۰ هزار داروخانه توزیع می شود 
و مردم به هر داروخانه ای مراجعه کنند می توانند داروی 
مورد نیاز خودر ا پیدا کنند اما وقتی در عرض دو سال 
تعــداد داروخانه ها افزایش پیدا می کند و به طور مثال 
این ده هزار داروخانه به ۱۵ هزار داروخانه می رســد 
همان دارو باید بین ۱۵ هزار داروخانه توزیع شــود و 
این باعث بروز مشکلاتی مردم می شود چراکه طبیعتاً 

دارو به همه داروخانه ها نمی رسد.
وی ادامــه داد: قبــلًا تعــداد داروخانه ها کمتر بود اما 
سرگردانی مردم هم بین داروخانه ها برای پیدا کردن 
دارو کمتر بود. اما تعداد داروخانه در حال حاضر بیشتر 

شده و در مقابل سرگردانی مردم هم بیشتر شده چراکه 
دارو در کشور متاسفانه به اندازه کافی نیست و وقتی به 
صورت سهمیه ای توزیع می شود خیلی از داروخانه ها 

نمی توانند از این سهمیه استفاده کنند.
نایب رئیس انجمن داروسازان ایران خاطرنشان کرد: 
متاســفانه سیاســت ها در این دو الی سه سال گذشته 
آســیب زیادی به داروخانه های بخش خصوصی وارد 
کــرده و همیــن که دولت بدهی خــود را به موقع به 
داروخانه ها پرداخت نمی کند و همچنین به دلیل توزیع 
ســهمیه ای دارو به داروخانه ها مردم با داروخانه های 
خالــی از دارو مواجه می شــوند، امــا در مقابل در این 
داروخانه ها مکمل یا محصولات آرایشــی و بهداشتی 

پیدا می شود.
نایــب رئیس انجمن داروســازان ایران تصریح کرد: 

براساس بند لام تبصره ۱7 قانون برنامه و بودجه سال 
۱۴۰۲ تمام مؤسســات پزشــکی از جمله داروخانه ها 
ملزم شده اند که با بیمه های پایه یعنی بیمه سلامت، 
تأمین اجتماعی و نیروهای مسلح قرارداد داشته باشند. 
هیچ داروخانه ای نمی تواند بدون قرارداد با این بیمه ها 
باشد. هرچند در ادامه این قانون آمده است که بیمه ها 
ملزم هســتند حداکثر یک ماه مطالبات داروخانه ها را 

پرداخت کنند.
فاطمی تاکید کرد: اما متاســفانه بیمه ها در این زمینه 
خلف وعده می کنند. در حال حاضر بیمه تأمین اجتماعی 
بیش از سه ماه است که مطالبات داروخانه ها را پرداخت 
نکرده اســت. بیمه ســلامت یک ماه و بیمه نیروهای 
مســلح نیز سه ماه اســت که مطالبات داروخانه ها را 

پرداخت نکرده اند.
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